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Informativní schůzka s Ukrajinskými rodiči ve škole Doprava humanitární pomoci do Košic, 7. 3. 2022

Pomoc Ukrajině 
Také Držková a její občané se snaží zapojit do pomoci vál-

kou zmítané Ukrajině. Občané se připojili do sbírek materiální 
pomoci, která proběhla v Kašavě. Velké poděkování patří také 
držkovské rodině, která u sebe ubytovala maminku se čtyřmi 
dětmi, kteří utekli z  napadeného ukrajinského města Dnipro. 
Jedno dítko – tříletá holčička – dochází do držkovské mateřské 
školky, kde se jí moc líbí. 

V  pondělí 7. března 2022 uskutečnili dva členové JSDH 
Držková s hasičským dopravním automobilem (DA) cestu na 
Slovensko. V rámci humanitární akce pro pomoc Ukrajině do-
pravili ze zlínského zámku do skladů v Košicích velké množství 
zdravotnického materiálu, kterým bylo DA naloženo doslova 
po strop. V rámci samotných Košic pak automobilem převáželi 
další humanitární materiál mezi sklady.

� Jan Chudárek, 
� Lubomír Marušák ml.

V Kašavě jsme uspořádali materiální sbírku na pomoc Ukra-
jině pod hlavičkou skautů, Českého červeného kříže a přispěli 
jsme také do potravinové banky. Organizovat můžeme cokoli, 
ale bez Vašeho přispění by to žádný smysl nemělo. Chci všem, 
kteří přispěli, moc poděkovat. Obzvláště těm, kteří v Regině vy-
malovali, montovali, stěhovali, uklízeli či nezištně věnovali po-
stele, ledničky, stoly, nádobí, televize, sporáky, oblečení a další 
vybavení, bez kterého se rodiny neobejdou. 

Bydlí u nás dvě rodiny ze Zakarpatí, dvě rodiny z okolí měs-
ta Umaň, jedna ze Žitomiru a jedna z Kyjeva. Jejich děti cho-
dí do školy a školky. Zapojují se do kroužků, přihlásili se na 
ZUŠ, učí se češtinu. Jsou vděční, přátelští. Kašava se jim líbí 
a školu nemohou vynachválit. Další rodiny jsou na Klapinkách, 
kde současní majitelé udělali rekonstrukci jedné části bývalé-
ho uprchlického tábora. Poskytují dlouhodobě ubytování lidem 
s pracovním vízem, nyní i jejich manželkám a dětem. V době 
psaní tohoto článku se minimálně dvě Kašavské rodiny chystají 
přijmout k sobě domů další uprchlíky. Poskytování této pomoci 
je nejvyšší formou solidarity a já se před Vámi hluboce skláním.

� Petr Černoch
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Slovo 
šéfredaktora

Vážení čtenáři nového Okénka za Rablinu,
dovolte mi, abych Vás touto cestou seznámila 

se změnami ve společném zpravodaji našich tří 
obcí Držková, Kašava a Vlčková, kterých jste si 
nepochybně povšimli. 

Již v polovině  loňského roku se rozeběhly 
práce na aktualizaci našeho zpravodaje. Funkce 
šéfredaktora stávajícího zpravodaje se vzdal pan 
Zdeněk Vlk, který stál za vydáváním zpravodaje 
od jeho obnovení vydávání v  roce 2011. Za jeho 
mnohaletou práci mu patří velké poděkování. 
Protože se nedařilo najít nového šéfredaktora, 
přijala jsem tuto roli já, Petra Marušáková z Drž-
kové. V obci Držkové zastávám od 1. 1. 2021 také 
funkci kronikářky. 

Při revizi stávajících Zásad vydávání zpra-
vodaje a jeho registraci u Ministerstva kultury 
jsme zjistili skutečnost, že byl zpravodaj vydáván 
pod registrací z roku 1993, která obsahovala jiný 
název zpravodaje, než se v posledním desetile-
tí užíval. Neodpovídala ani periodicita vydávání  
a zaměření zpravodaje. Zároveň bylo představi-
teli obcí Držková, Kašava a Vlčková rozhodnuto, 
že dojde ke změně vydavatele zpravodaje. Dosud 
jím byla obec Kašava. Protože jde o zpravodaj tří 
obcí, stal se novým vydavatelem Dobrovolný sva-
zek obcí – Držková, Kašava, Vlčková. Vzhledem 
ke všem změnám proběhla zcela nová registra-
ce zpravodaje na Ministerstvu kultury, přiděleno 
mu bylo nové registrační číslo. Zástupci obcí také 
odsouhlasili změnu názvu zpravodaje z Okénka 
do Kašavy, Držkové a Vlčkové na Okénko za Rabli-
nu – zpravodaj obcí Držková, Kašava, Vlčková. 
Zpravodaj by měl nabízet pohled do našich obcí 
– do kraje za Rablinu – do kulturního života, ale 
také do práce zastupitelstva a napomáhat zvele-
bování prostředí, které je nám domovem. Pořadí 
obcí podtitulu v názvu i řazení uvnitř zpravoda-
je bylo převzato z názvu nového vydavatele, kde 
jsou obce seřazeny abecedně. Číslování Okénka 
jde znovu od prvního ročníku, čísla 1. K restartu 
číslování došlo již jednou, v roce 2011 při obnove-
ní vydávání zpravodaje. 

Byly vytvořeny nové Zásady vydávání zpra-
vodaje, které zahrnují také metodiku vydávání 
tohoto periodika. Cílili jsme tím především na 
nešvar velkých časových prodlev od uzavírky pří-
spěvků a samotnému tisku a distribuci z posled-
ních let. Nové zásady schválila postupně všechna 
zastupitelstva obce a také jmenovala každé své-
ho odpovědného redaktora. Odpovědný redaktor 
zodpovídá za zpracování částí zpravodaje kon-
krétní obce a za obsahovou shodu zveřejněných 

příspěvků od svých redaktorů a přispěvatelů  
s jejich předlohami. Odpovědný redaktor rov-
něž shromažďuje příspěvky za jednotlivé obce  
a nahrává je do společného online úložiště, popř. 
tímto pověří jednotlivé redaktory. Za obec Držko-
vou byl jmenován odpovědným redaktorem Lu-
bomír Marušák ml., za Kašavu Zdeněk Vlk a za 
Vlčkovou Kateřina Holíková.

Také jsme chtěli po dlouhé době oživit gra-
fiku. Po dlouhé diskusi při redakčních radách 
jsme zvolili jako sjednocující prvek motiv modro-
tisku, který je pro oblast Valašska tak typický. 
Text uvnitř zpravodaje bude nyní členěn do dvou 
sloupců, díky čemuž budou otištěné fotogra-
fie o něco větší, čímž by se měla zvýšit celková 
přehlednost zpravodaje. Větší formát otiště-
ných fotografií sebou nese úkol pro redaktory, 
kteří musí pečlivěji kontrolovat zaslané foto-
grafie od přispívajících, především jejich kvalitu  
a rozlišení. Nadále bude zachován rozsah textů 
a fotografií dle požadavků jednotlivých obcí. Ne-
chceme omezovat počet fotografií ke článku ani 
délky článků. V  členění zpravodaje došlo také 
k přeřazení některých pravidelných rubrik. Nově 
bude zpravodaj po příspěvcích z  jednotlivých 
obcí obsahovat společnou část zpravodaje, která 
bude obsahovat části jako: ZŠ a MŠ Kašava a MŠ 
Držková, Historie, Rozhovor, Osobnost, Kalendář 
akcí, Společenská kronika, či Zrcadlo času. Toto 
členění by mělo zajistit spravedlivější rozdělení 
finančních nákladů mezi jednotlivé obce.

Nyní se však s chutí začtěte do staronového 
Okénka za Rablinu a užijte si zbytek jara i krásné 
léto a v podzimním čísle se na vás budeme těšit 
s  novou Společenskou kronikou, k  níž podrob-
nosti ještě zveřejníme. 

� Petra Marušáková
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Slovo starosty
Vážení občané, 
dovolte mi přivítat Vás v tom-

to ne úplně jednoduchém, přesto 
krásném jarním čase. Jarní obdo-
bí, kdy všechno rozkvétá a příro-
da se probouzí po zimě, je dle mě 
nejkrásnější období v  roce. Nastal 
čas, kdy do svých schránek dostá-
váte nové vydání našeho společné-
ho zpravodaje Okénko, proto Vás  
v mém příspěvku seznámím s od-

vedenou prací za uplynulé období. Nejprve bych začal majet-
kovými záležitostmi, konkrétně s pozemky, které se nám po-
dařilo získat do majetku obce. Jedná se o vlastnické podíly na 
pozemcích, o jejichž převod obec Držková před časem žádala 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM) 
a na nichž se nachází účelová komunikace na Lhotách - od-
bočka z hlavní silnice II/489 směrem k Teplým. Další vlastnic-
ké podíly na pozemcích vlastní fyzické osoby. Cesta k získání 
vlastnických podílů nebyla vůbec jednoduchá – ÚZSVM původ-
ně zvažoval variantu, kdy podíl na pozemcích nabídne veřejně 
formou aukce, tzn. systémem „kdo nabídne nejvíce“. S ohle-
dem na problémy s příjezdy a přístupy k pozemkům, kterých 
je na našem katastru více než dost, nás opět napadl scénář, 
kdy by např. vlastník s největším podílem bránil užívání komu-
nikace vlastníkům okolních pozemků. Díky jednání a dobrému 
zdůvodnění se nám tomuto podařilo předejít. Vlastnický podíl 
od ÚZSVM na pozemcích byl pro obec získán bezúplatně.

Dalšími vlastnickými podíly, o které obec usiluje, jsou ty 
na pozemcích pod hasičskou nádrží a v jejím nejbližším oko-
lí. Důvody jsou obsáhlejší, proto jsou popsány v samostatném 
článku. Další pozemek (parc. č. 2042/2), se kterým ÚZSVM 
nakládá, a  o  který obec dlouhodobě usiluje, je situován na-
proti zvonice a leží pod místní komunikací vedoucí od hlavní 
silnice směrem ke Krestově chalupě a dále za bývalý obchod 
a do Plánčí. V současné době je dle sdělení úřadu připraven 
návrh smlouvy pro převod na obec, který nyní schvaluje vedení 
tohoto úřadu. Obec v minulosti žádala od ÚZSVM také pozem-
ky v místní části Teplice (pod bývalým náhonem nad stávající-
mi rodinnými domy pod Vančicí). Převod těchto pozemků se 
však zdá nereálný, protože obec v okolí žádné jiné pozemky 
nevlastní a není zde zpracován ani žádný projekt, který by pro 

svou realizaci dané pozemky nezbytně potřeboval. Jiné je to 
s dalším pozemkem ve správě ÚZSVM, a to parc. č. 2040/3, 
který se nachází nedaleko hasičské zbrojnice mezi potokem  
a obecním chodníkem. Pozemek navazuje na pozemky ve 
vlastnictví obce, čímž by došlo ke scelení pozemků. Zde je 
zdůvodnění jasné a o převod tohoto pozemku bylo také již opě-
tovně požádáno. 

Pozemků již bylo myslím dost, přejděme nyní k vydavatel-
ské činnosti obce. Jsem rád, že v předvánočním čase se po-
dařilo vydat další ročník kalendáře s historickými fotografie-
mi nejen z Držkové, ale také z Kašavy a Vlčkové. Tento formát 
společného financování všech tří obcí (vydáno již takto bylo 
celkem 6 ročníků kalendářů) se s odstupem času ukázal jako 
správná cesta. Nutno však dodat, že veškeré přípravné prá-
ce má na starosti náš místostarosta L. Marušák, který rovněž 
většinu fotek čerpá ze svého archivu, který v terénu doplňuje 
již déle jak 13 let, za což je potřeba poděkovat. Dle jeho slov je 
fotografií i témat pro další ročníky zatím dostatek, můžeme se 
tedy již těšit, jaké téma bude předmětem kalendáře dalšího. 
Velkým vydavatelským počinem naší obce je vydání publikace 
divadelní hry Zbojníci. Více o tomto projektu se dočtete v sa-
mostatném příspěvku aktuálního vydání Okénka.  

Pro zájemce, kteří by uvítali možnost pořízení nějakého 
dalšího dárku nebo pozornosti s obecním motivem pro své ka-
marády, či rodinné příslušníky mám dobrou zprávu. Od konce  
dubna máme v nabídce porcelánový hrnek o objemu 0,5 litru, 
který je potištěn kresbou s držkovskými motivy. Ale abych vše 

Pošta pro Ježíška
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neprozradil dopředu, tak jaký obecní motiv bude na hrnečku 
vyobrazen, ponechám zatím jako překvapení. 

Nyní se však ještě trochu vrátím do předvánočního času.  
V čase adventu a vánočních svátků jsme se potýkali s problé-
my souvisejícími s covidovou pandemií. I přesto jsme se sna-
žili uspořádat naše již tradiční akce, často v  jiné podobě než 
před pandemií. Zatímco tradiční mikulášská obchůzka pro-
běhla téměř beze změn, tak u Živého betlému jsme museli 
opět tento předtočit a pustit prostřednictvím kabelové televi-
ze. Tak věřme, že o letošních Vánocích už se podaří Živý bet-
lém zorganizovat tak, jak jsme byli dříve zvyklí. Velmi pěkná 
byla adventní akce v naší kapli sv. Václava. Každou adventní 
neděli byla kaple otevřena, a bylo možné si v kapli prohlédnout 
množství vystavených betlémů.

Posuňme se nyní dále, a to k informacím z kuchyně míst-
ní mateřské školy, kde se nevaří jen pro školku, ale i pro cizí 
strávníky, kterými jsou v převážné míře senioři z Držkové  
a okolních obcí. V  kuchyni byla vyměněna myčka na nádobí 
a kombinovaná chladnička. Zatímco chladničku jsme pořídili 
za cca 8.000,- Kč, myčka byla investice řádově vyšší a včetně 
instalatérských a elektro prací se výměna vyšplhala k 50.000,- 
Kč. Stará myčka by však po opravě měla ještě sloužit v obec-
ním domě, kde se ji pokusíme instalovat. Další úpravou prove-
denou v obecním domě je úprava vedení vody ze studny. Byla 
zde instalována menší tlaková nádoba, která bude fungovat 
jako alternativa ke stávající velké zásobní nádobě instalované 
ve sklepě. Je to zejména z toho důvodu, že nyní je v obecním 
domě daleko menší provoz a voda ve stávající velké nádobě 
rychle ztrácela svou kvalitu. Celá úprava byla provedena tak, 
aby se daly jednotlivé alternativy přepínat dle potřeby.

Další informací je získání 10 ks masivních postelí vč. mat-
rací. Postele se nám podařilo získat za odvoz z jednoho hotelu 
nad Luhačovickou přehradou, kde se nyní provádí rozsáhlá re-
konstrukce. Abychom byli připraveni na nenadálé události, či 
pro případ potřeby někoho ubytovat, dokoupili jsme k postelím 
přikrývky, polštáře, povlečení a prostěradla, vše po 10 ks.

V minulém období jsme měli problémy s  poruchou siré-
ny na hasičské zbrojnici (porucha přijímače signálu). Sirénu 
proto nebylo možné spustit dálkově z operačního střediska ve 
Zlíně. Přestože oprava byla objednána záhy po zjištění závady, 
trvalo téměř půl roku, než byla oprava po mnoha urgencích 
provedena. Po opravě (21. ledna 2022) nikdo z nás netušil, že 
ve velmi krátkém čase dojde k tomu, že bude siréna spuštěna 
hned několikrát (22.1. – požár chaty na Trojáku, 29.1. – požár 
hospody na Tesáku).

Další velmi důležitou informací je pořízení defibrilátoru 
pro případ nenadálé události zástavy srdce. Toto téma je vel-
mi důležité, detailní informace jsou popsány v samostatném 
příspěvku.

V minulém Okénku jsem informoval o podané žádosti na 
finanční příspěvek na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity  
v nestátních lesích za rok 2020. Žádost byla podána na pod-
zim loňského roku na Zlínský kraj. Před koncem roku bylo vy-
dáno rozhodnutí, které obci přiznalo tento příspěvek ve výši 
73.297,- Kč. Žádaná částka byla původně vyšší, ale byla po-
krácena z důvodu velkého množství podaných žádostí v rámci 
celého Zlínského kraje (krácení výše příspěvku bylo jednotné 
pro všechny podané žádosti).

Velkým tématem řady posledních vydání zpravodaje je 
projekt na odkanalizování obce, který řeší odvod a úpravu 
odpadních vod z domácností. V projektu se neustále posunu-
jeme kupředu, více informací přináší samostatný příspěvek. 
S  odkanalizováním úzce souvisí i stávající vedení kanalizace  
a nakládání s těmito vodami. Neustále máme za povinnost mít 
platné povolení k nakládání s odpadními vodami (vypouštění 
odpadních vod ze stávajících výustí kanalizace do Držkovského 
potoka a Dřevnice). Stávající povolení nám skončilo k 31. 12. 
2021 a museli jsme včas žádat o nové, které bylo také vydáno. 
Jeho vydání/prodloužení však není samozřejmostí. Prodlou-
žení se podařilo získat především díky tomu, že je obec velmi 
aktivní při přípravě projektu na novou splaškovou kanalizaci  
a ČOV. Aktuálně nám bylo toto prodlouženo „pouze“ do 31. 12. 
2023, avšak i s řadou podmínek, např. že v tomto období (do 
31. 12. 2023) musí být zahájena stavba nové splaškové kanali-
zace a ČOV. K samotné žádosti o prodloužení bylo nutné získat 
a doložit vyjádření od Povodí Moravy, Lesů ČR, Moravského 
rybářského svazu a Magistrátu města Zlína, orgánu ochrany 
přírody. Je otázkou, co by se dělo v případě, že by obec přesta-
la řešit kanalizaci a MMZL by odmítlo rozhodnutí prodloužit, či 
vydat. Obec by tak vypouštěla odpadní vody pod hrozbou vel-
kých sankcí, případně by se musely zaslepit všechny přípoj-
ky (přepady z ČOV, septiků a jímek) od rodinných domů, které 
jsou ke stávající kanalizaci připojeny. Z tohoto titulu je opravdu 
velmi důležité intenzivně na projektu nové splaškové kanaliza-
ce pokračovat.

Do zbytku jarního období a budoucího léta přeju všem, aby 
si ho řádně užili, odpočinuli si a načerpali hodně sil a pozitivní 
energie.

� Jan Chudárek, starosta
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Doprava humanitární pomoci ze Zlína do Košic, 7. 3. 2022 Vyzvednutí dokumentace na kanalizaci ve Velkém Meziříčí
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Odpadové hospodářství
V uplynulém období došlo k zásadní změně odpadového 

zákona. Nejzásadnější změnou je výše poplatku za skládkov-
né, který se z dosavadní výše 500,- Kč za tunu odpadu v roce 
2021 bude každý rok zvyšovat cca o 100,- Kč/t až do roku 
2030, až na částku 1850,- Kč/t. Obec bude moci každý rok 
uplatňovat slevu - určité množství odpadu (na 1 obyvatele) 
bude zpoplatněno poplatkem za skládkovné v sazbě pouze 
500,- Kč/t. Zbylý odpad nad množství, na které se vztahuje 
sleva, pak bude za sazbu vyšší.

Pro představu: v roce 2021 bylo možné sníženou sazbu 
uplatnit u 200 kg odpadu/obyvatele za rok, v roce letošním 
to je 190 kg odpadu/obyvatele za rok, v roce 2029 to bude už 
jen 120 kg odpadu/obyvatele za rok. Zmiňované částky jsou 
pouze poplatky za uložení odpadu na skládce a nejsou v nich 
promítnuty další náklady (doprava atd.).

Za předchozí 4 roky (2018 – 2021) obec průměrně doplá-
cela v odpadovém hospodářství cca 125.000,- Kč ročně při 
průměrném množství odpadu 110 t.

Vlivem změny zákona bylo také nutné vydat novou vy-
hlášku, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad,  
a také vyhlášku na systém sběru odpadů. Jak již vyplývá  
z výše uvedeného vyúčtování, bylo bohužel nutné poplatek 
zvýšit. Poplatek ve výši 400,- Kč za trvale přihlášeného ob-
čana byl jeden z nejnižších poplatků v rámci okolních obcí. 
Poplatek byl vyhláškou zvýšen na 600,- Kč za trvale přihlá-
šeného občana. I tak ale bude obec nemalou částku doplá-
cet. Vyhláškou se stanovuje i sazba snížená, a to pro děti ve 
věku do 10 let, studenty na internátech a držitele průkazu 
TP, ZTP, ZTP/P, pro tyto vyjmenované poplatníky je to 400,- 
Kč.

Problémem jsou stále rekreační nemovitosti, kde i když 
přebývá více lidí, tak pokud nejsou trvale hlášeni, platí se za 
tento objekt pouze jeden poplatek (600,- Kč). Zvýšit poplatek 
rekreačním objektům oproti poplatkům za trvale přihláše-
ného občana zase zákon chápe jako diskriminaci a neumož-
ňuje to. Množství chat se také neprojevuje do výpočtu snížení 
sazby (slevy) za uložení odpadu. 

Vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2022.
� Jan Chudárek, starosta

Statistika nákladů a výnosů za nakládání s odpady v obci Držková včetně množství odpadů:

	ROK	 NÁKLADY	 VÝNOSY	 ROZDÍL	 OBJEMNÝ + SMĚSNÝ ODPAD	 TŘÍDĚNÉ ODPADY
	2018	 305.403,-	 196.857,-	 108.546,-	 118 t	 14 t
	2019	 295.043,-	 207.341,-	 87.702,-	 106 t	 27 t
	2020	 355.264,-	 193.242,-	 162.022,-	 114 t	 22 t
	2021	 368.275,-	 227.461,-	 140.814,-	 102 t	 43 t

Odvedená práce  
za rok 2021

Rok 2021 byl z  pohledu odvedené práce zvolených čle-
nů zastupitelstva opět velmi bohatý. Nejvíce časově náročná 
byla příprava projektu „Držková - odkanalizování“ a inže-
nýrská činnost vedoucí k získání všech kladných vyjádření, 
stanovisek a souhlasů. Proto si Vás na následujících řádcích 
dovolíme informovat, co vše se v  obci zásluhou zvoleného 
zastupitelstva vybudovalo a zrealizovalo:

- �dotvoření projektové dokumentace „Držková – Paseky, 
točna autobusů u sil. II/489“, vč. získání všech souhlasů 
se stavbou s vlastníky dotčených pozemků

- �příprava vydání knihy Zbojníci, tvorba ilustrací
- �vytvoření a schválení Strategického rozvojového dokumen-

tu obce na roky 2021-2025
- �poskytnutí finančního příspěvku na narozené dítě (7x), 

poskytnutí příspěvku na předškoláka (2x), poskytnutí pří-
spěvku pro kastraci koček a kocourů (1x)

- �poskytnutí finančního příspěvku Českému svazu včelařů 
z. s. Lukov, Spolku přátel hradu Lukova, nemocnici Milo-
srdných bratří ve Vizovicích, Domovu pro seniory v Lukově, 
Linka bezpečí, ZŠ Kašava

- �rekonstrukce třídy v MŠ (nová konstrukce podlahy, nové 
omítky, rozvody topení a elektriky)

- �tvorba geodetického zaměření výškopisu a polohopisu pro-
storu kolem OÚ a obecního domu a prostoru kolem fotba-
lového hřiště

- �oprava jména na památníků padlých partyzánů v obci

- �získání všech souhlasů se stavbou s vlastníky dotčených 
pozemků k projektu nové splaškové kanalizace „Držková 
– odkanalizování“, získání stavebního povolení

- �pořízení nové přenosné motorové stříkačky, požární-
ho akumulátorového světlometu, protipovodňových pytlů 
(1000 ks) a plničky protipovodňových pytlů na písek, pod-
pořeno z Fondu Zlínského kraje kombinovanou dotací ve 
výši 137.771,- Kč

- �výkupy pozemků o celkové výměře 1 321 m2

- �podání žádosti o dotaci na dopravní automobil pro JSDH 
obce (zatím neúspěšně)

- �provedení deratizace v obci
- �pořízení a instalace nového dopravního zrcadla na obec-

ním domě
- zaměstnání nového obecního pracovníka
- zahájena spolupráce s obcí Držkov v Jizerských horách
- �pořízení nové myčky a kombinované chladničky do kuchy-

ně MŠ
- osazení turistického posezení na Pasíčkách
- pořízení obecních včel s úly (2 včelstva)
- �získání 10 ks masivních postelí s  úložným prostorem  

a s matracemi pro přespání hostů z partnerských obcí
- �těžba dřeva v obecním lese při kůrovcové kalamitě – prodej 

dřeva na řezivo i topivo
- �získání povolení k nakládání s odpadními vodami na stáva-

jící kanalizaci
- vydání 11. stolního kalendáře s historickými fotografiemi 
- �organizace množství kulturních a sportovních akcí a vítání 

občánků
- �pořízení štípačky na dřevo, podpořeno dotací ve výši 

90.000,- Kč z Podpůrného a garančního rolnického a les-
nického fondu� Lubomír Marušák ml.
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Práce obecních  
zaměstnanců

V minulém roce se osádka obce rozrostla o jednoho pra-
covníka, proto i v této oblasti je třeba skládat účty a seznámit 
vás s odvedenou prací obecních zaměstnanců. Pravidelnou 
prací vždy po víkendu je úklid ve sběrném dvoře a jeho okolí 
a dotřídění odpadů. Zde se velmi často stává, že v kontej-
neru na objemný odpad jsou ve velké míře odloženy odpady 
jako papír, plasty, sklo a další, na které jsou jak u sběrné-
ho dvora, tak ve středu obce umístěny sběrné nádoby, které 
jsou pro tyto druhy odpadů určeny. Proto znovu apeluji na 
důsledné třídění odpadů! Zde je nutno dodat, že v průbě-
hu léta bude u horní autobusové zastávky (naproti zbrojnice) 
vybudována další zpevněná plocha se sběrnými nádobami 
na papír, plasty a sklo tak, aby i pro občany z horního konce 
se vzdálenost k těmto nádobám zkrátila. Věříme, že by tato 
skutečnost mohla zase trochu přispět k lepšímu třídění jed-
notlivých druhů odpadů. 

Další náplní práce bylo kromě běžných údržbových pra-
cí hlavně v zimním období odklízení sněhu, a to jak ruční, 
tak pomocí obecní techniky (malotraktor) včetně následné-
ho ošetření posypovým materiálem. V lednu provedli obecní 

zaměstnanci také úpravu stávajícího oplocení vysázeného 
obecního lesa, které zasahovalo i do soukromého pozemku 
(lokalita u nové cesty na Pasíčka). Průběžně byly také vy-
řezávány náletové, suché a poškozené dřeviny a křoviny na 
obecních pozemcích v lokalitě u Gajdošky, na Pasíčkách, ale 
také Na Německých podél komunikace v místě, kde před 
časem obec vykoupila pozemky s vysázeným smrkovým le-
sem. Dny, kdy byly nepříznivé podmínky pro venkovní práce, 
jsme využili k přípravě železných profilů (rozměření + vrtání 
děr pro plotovky) určených pro dokončení plotu za obecním 
úřadem a dále byl pak také proveden nátěr dřevěných ploto-
vek pro tento plot. Připraveny byly také rámky do dvou vče-
lích úlů, které byly i se včelstvy pořízeny na podzim loňského 
roku. S příchodem jarního období se zase rozběhla příprava 
palivového dřeva pro následný prodej v obci a také výsadba 
stromků v lese v lokalitě nad Pasíčky. Co se týče druhové 
skladby stromků, zde respektujeme nařízení a vysazujeme 
les smíšený – cca 1/3 smrk, 1/3 buk, 1/3 dub. Po výsadbě 
je nutno provést dokončení oplocenky, která je taktéž nyní 
rozpracována.

Nemálo plánů máme také pro následující období. Připra-
vujeme stavební úpravy sociálního zařízení na OÚ a úpravu 
okolí kaple. Z důvodu zvýšení bezpečnosti bychom chtěli vy-
budovat nový vstup na hřiště MŠ, a to z přední strany budovy 
obecního úřadu.� Jan Chudárek, starosta

Výroba zvonečků  
sv. Marek

V  roce 2018 došlo k  odlití nového zvonu sv. Marek pro 
dřevěnou zvonici v Držkové. Na památku slavnostního žeh-
nání zvonu byly odlity také malé zvonečky (asi 7,5 cm vyso-
ké), věrné zmenšené kopie velkého zvonu. O zvonečky, které 
si bylo možné dopředu objednat, byl opravdu velký zájem, 
dokonce proběhlo pro zájemce i druhé odlévání. 

Protože se místní občané a návštěvníci obce na zvo-
nečky stále dotazují a v rodinné dílně paní Leticie Vránové 
Dytrychové v  Brodku u Přerova máme k  dispozici formu, 
zvažujeme opět odlévání zvonečků. Rádi bychom zjistili 
zájem o tyto zvonečky. Zájemci se mohou hlásit na Obec-
ním úřadě v Držkové, na tel.: 577 467 515 nebo e-mailem:  
info@drzkova.cz. Předpokládaná cena jednoho zvonečku  
v dárkové krabičce s certifikátem je cca 500,- Kč vč. DPH. 
Odlévání proběhne pouze při objednání dostatečného celko-
vého počtu zvonečků. 

� Lubomír Marušák ml.

Vyčištěné obecní pozemky od náletových křovin
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Splašková kanalizace
Přelomovým okamžikem v našem dlouhodobém projek-

tu na odkanalizování obce bylo získání pravomocného spo-
lečného povolení na přelomu roku 2021/2022. Na obecním 
úřadě již máme finální podobu projektové dokumentace 
ověřenou speciálním stavebním úřadem. Zástupci obce již 
absolvovali jednání s panem Ing. Sitou, který pro obec bude 
zajišťovat všechny potřebné záležitosti týkající se dotací. 
V letošním roce bychom měli podat první žádost o dotaci na 
Ministerstvo zemědělství nebo na SFŽP. V  případě úspěš-
né žádosti bude podána také žádost na Zlínský kraj, z jehož 
dotačních titulů by bylo možné také nějaký podíl finančních 
prostředků čerpat. Současně se připravuje zadání dalšího 
stupně projektové dokumentace – RDS (dokumentace pro 
realizaci stavby) včetně položkového rozpočtu. 

Dále proběhlo osobní jednání na stavebním úřadě ve Zlí-
ně s vedoucí oddělení Odboru stavebních a dopravních řízení 
týkající se podrobností o způsobu a formě podání žádostí o 
povolení jednotlivých kanalizačních přípojek. Obec Držková 
se zavázala, že se pokusí za majitele rodinných domů, které 
se budou k nové splaškové kanalizaci připojovat, vyřídit pří-
slušná povolení. Projekčně byly všechny přípojky po osob-
ních jednání s jednotlivými vlastníky zahrnuty do projektové 
dokumentace „DRŽKOVÁ - ODKANALIZOVÁNÍ OBCE“, kte-

rou pro obec Držkovou zpracoval v květnu 2019 Ing. Miloš 
Charvát, Pod Hradbami 3, 594 01 Velké Meziříčí, na stavbu 
všech stok a ČOV, konkrétně jsou přípojky obsaženy v „SO-
102 ODBOČENÍ KANALIZACE-PŘÍPOJKY“, část „PŘÍPOJKY 
GRAVITAČNÍ KANALIZACE (soukromá část)“ a „PŘÍPOJKY 
TLAKOVÉ KANALIZACE (soukromá část)“. Na stavebním 
úřadě bylo domluveno, že přípojky budou řešeny formou 
územního souhlasu. Bude postačovat, když bude přiložena 
kompletní projektová dokumentace vč. kompletní dokla-
dové části (souhlasy a stanoviska) u jedné žádosti a zbylé 
se na ni budou odkazovat. Dále bylo řešeno, zda je možné 
formou jedné žádosti požádat o územní souhlas na všech 
88 přípojek, nebo je nutné vytvořit 88 žádostí. Dle sdělení 
úřadu musí být podáno 88 žádostí s tím, že každá bude ře-
šena jednotlivě. Výhodou je, že každý vlastník získá svůj do-
kument s  územním souhlasem. Pokud by při hromadném 
podání vznikl jakýkoliv problém (třeba jen u jediné přípojky), 
zabrzdilo by to souhlas pro všechny ostatní přípojky. Za kaž-
dou žádost je však nutné zaplatit správní poplatek 500,- Kč. 
Tyto správní poplatky půjdou na vrub daného vlastníka. Obec 
v  současnosti řeší, zda je nutné, aby si každý vlastník po-
platek zaplatil osobně ve Zlíně, nebo poplatek vybere a za 
vlastníka připojované nemovitosti jej ve Zlíně zaplatí. O všem 
budeme vlastníky včas informovat.

� Jan Chudárek, starosta
� Lubomír Marušák ml.

Rekonstrukce silnice
Úspěšně pokračujeme s projektem „Silnice II/489: Držková“, 
který obec řeší ve spolupráci s Ředitelstvím silnic Zlínského 
kraje, p. o. V současné době je vydáno pravomocné územ-
ní rozhodnutí, proběhla již realizace přeložky sloupu vedení 

Zajištění sesuvu  
silnice

Již v podzimním vydání Okénka v roce 2020 jsme vás in-
formovali o zahájení přípravy projektové dokumentace na 
rekonstrukci silnice II/489 a zabezpečení stability silničního 
tělesa. Tuto akci v úseku od dopravní značky začátek/konec 
obce Držková cca po Bílý kopeček řeší Ředitelství silnic Zlín-
ského kraje, p. o. jakožto správce krajské komunikace. Pro-
jektovým pracím předcházel rozsáhlý inženýrskogeologický 
průzkum s ověřením geologických profilů a geotechnických 
vlastností zemin. V uplynulém období zhotovitel projektové 
dokumentace společnost Dopravoprojekt Ostrava a. s. vy-
pracoval projektovou dokumentaci pro vydání společného 
povolení s  názvem „Silnice II/489: Držková, sesuv“. Usku-
tečnilo se několik jednání za účasti zástupců obce, ale také 
s vlastníky stavbou dotčených pozemků. 

V rámci stavby dojde k rozšíření komunikace a sjednoce-
ní její šířky na šířku zpevněné části vozovky 6,5 m, v místě 
styku vozovky s opěrnou zdí bude tato rozšířena o 0,5 m na 
7,0 m. Pro zajištění stability je navržena vlevo ve směru od 
Kašavy hlubině založená monolitická železobetonová kot-
vená opěrná zeď o celkové délce 359 m a vpravo ve směru 
od Kašavy kotvená zárubní zeď o délce 156 m tvořená stří-

nízkého napětí na horním konci obce v místě, kde se bude 
silnice v budoucnu rozšiřovat. V současné době se připravu-
je výběr zhotovitele na projektovou dokumentaci pro staveb-
ní povolení (DSP). Obec Držková se bude finančně podílet na 
projektových pracích na svých částech projektu (chodníky, 
nástupiště, parkovací plochy atd.).
� Lubomír Marušák ml.

kaným betonem vyztuženým karisítí a kotveným obkladem  
z lomového kamene. Stavební úpravou dojde k provedení 
nových konstrukčních vrstev silnice. Řešena bude obnova 
odvodnění podélným a  příčným sklonem na terén, do pří-
kopů a rigolů se žlabovkami a horských vpustí, obnovenými 
propustky na terén pod silničním tělesem. Na konci úseku 
cca v rozsahu nových opěrných zdí budou srážkové vody ze 
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svahu nad komunikací odvedeny do toku Dřevnice novou 
dešťovou kanalizací v celkové délce asi 149 m. Dešťová ka-
nalizace, která je navržena v dimenzi DN 250-300, v délce 
cca 100 m vede rovnoběžně se silnicí před lícem opěrné 
zdi, následně vede v délce cca 34 m kolmo k toku Dřevnice.  
V nezbytně nutném rozsahu budou upraveny připojení třech 
sjezdů na silnici II/489.

Stavba přímo navazuje na další připravovanou stavbu 
s názvem „Silnice II/489: Držková“, která řeší stavební úpra-
vu intravilánového úseku předmětné silnice II/489 v  obci 
Držková a také se přímo dotýká stavby s názvem „Držková 
– odkanalizování“.

Velmi náročná bude realizace stavby z pohledu organi-
zace dopravy během stavebních prací. Stavba bude rozděle-
na do tří etap. Během první etapy, kdy bude provoz probíhat 
jedním jízdním pruhem a  doprava bude řízena semafory, 
dojde k přeložce dvou sjezdů na soukromé pozemky. V dru-
hé etapě, která bude muset být prováděna za plné uzavírky 

silnice, dojde k odtěžení části stávající komunikace a ze zbý-
vající části pak bude rozměrnou mechanizací probíhat vr-
tání železobetonových pilot. Po zhotovení železobetonových 
pilot bude možné obnovit nezbytnou dopravu po polovinách 
šířky komunikace. Úplná uzavírka komunikace by měla tr-
vat 1-2 měsíce a musí být koordinována tak, aby uzavírka 
nezasahovala do školního roku. Z důvodu hlubokého údolí 
a stávajících budov pod svahem silnice určených k bydlení 
není možné vybudovat provizorní komunikaci pro zachování 
provozu na silnici II/489 během druhé fáze. V průběhu třetí 
fáze se již bude silnice rekonstruovat po polovinách vozovky, 
provoz bude řízen semafory. 

V současné době jsou získávána k projektové dokumen-
taci všechna kladná vyjádření a stanoviska. Realizace zabez-
pečení svahu se předpokládá až po realizaci nové splaškové 
kanalizace obce a rekonstrukci silnice v průtahu obce, tedy 
nejdříve v letech 2026-2027.

� Lubomír Marušák ml.

Točna na Pasekách
Velký posun jsme zaznamenali také při přípravě projektu 

na rekonstrukci autobusové točny na Pasekách, která logic-
ky navazuje a úzce souvisí s připravovanou rekonstrukcí sil-
nice II/489 v průtahu obce Držkové. Díky kvalitnímu projektu, 
na který jsme získali všechna kladná stanoviska a vyjádření 

Nový vstup na hřiště
Další z  menších projektů, které by obec chtěla svépo-

mocí prostřednictvím obecních zaměstnanců vybudovat, je 
zřízení nového vstupu na dětské hřiště u budovy obecního 
úřadu. Toto hřiště je kromě dětí MŠ využíváno také širokou 
veřejností. Stávající vstup na hřiště je ze dvora obecního úřa-
du od knihovny. Děti z MŠ pro vstup na hřiště využívají zadní 
vstup budovy, který je úzký, nachází se tam několik schodů, 
prochází se přes místnost, kde je umístěn plynový kotel a je 
uložen např. zimní posyp. Dále se vstupuje přes bývalé be-
tonové hřiště, které se nyní využívá spíše jako manipulační 
plocha (probíhá zásobování kuchyně, parkování obecní tech-
niky a vozidel). 

Nový vstup na hřiště bude zřízen ze přední strany budo-
vy z předzahrádky. Děti z MŠ budou využívat hlavní vstup do 

a také písemný souhlas všech vlastníků stavbou dotčených 
pozemků, se nám podařilo získat společné povolení. 

V  současné době probíhá zpracování položkového roz-
počtu stavby. Zástupci obce již uskutečnili řadu jednání za 
účelem zajištění financování stavby, bohužel zatím bez hma-
tatelného výsledku. Stavba točny je velmi specifická a není 
příliš mnoho dotačních titulů, které by takové stavby podpo-
rovaly. � Lubomír Marušák ml.

budovy (bez dalších schodů), čímž se vyhnou manipulační 
ploše za OÚ. Zřízení vstupu bude obnášet vybourání jed-
noho pole (mezi vyvýšenými sloupky) betonového oplocení 
a prodloužení chodníku. V kolizi byla vzrostlá cypriš a thuje 
před okny OÚ, které byly už přerostlé a začaly svou velikostí 
a stavem ohrožovat kolemjdoucí. Proto byly pokáceny. Návrh 
nového vstupu na hřiště koncepčně zapadá také do pláno-
vané rekonstrukce silnice a doplnění chodníků – nově bude 
propojen chodník od obecního domu (bývalé dolní hospodě) 
až k obecnímu úřadu a MŠ. Dojde také k posunu oplocení  
u knihovny, takže bude nový vchod na hřiště využíván také 
jako přístup do knihovny. Tímto opatřením se minimalizuje 
pohyb veřejnosti na manipulační ploše za OÚ a tím se sníží 
riziko případného úrazu. 

�
� Lubomír Marušák ml.

Úprava okolí kaple
V roce 2018 proběhla díky získání dotace z Ministerstva 

zemědělství z programu Údržba a obnova stávajících kultur-
ních prvků venkovské krajiny rozsáhlá rekonstrukce Kaple 
sv. Václava v Držkové. Realizace rekonstrukce byla vyvrcho-
lením tříleté snahy o opravu našeho držkovského svatostán-
ku (v  roce 2016 zhotovení projektu, 2017 žádost o dotaci, 
2018 realizace). V letošním roce bychom rádi ve spolupráci 
s  Farností Kašava, jakožto vlastníkem stavby a pozemku, 
uskutečnili úpravu nejbližšího okolí kaple. V  plánu je pře-
devším výměna oplocení okolo celé stavby a rekonstrukce 
podezdívky. Dále by se zámkovou dlažbou vydláždil úzký 

prostor po stranách kaple a v jeho zadní části. Tento je nyní 
zatravněn a hůře se udržuje. V zadní části tohoto prostoru 
u apsidy kaple by mělo dojít k  osazení sbírky kamenných 
předmětů a vytvoření lapidária pod širým nebem. Se sbír-
kou kamenů nám velmi pomohl správce naší farnosti P. Jan 
Mach. Sbírka obsahuje mimo jiné původní podstavec sochy 
Božského srdce Páně, která dodnes stojí před kašavským 
kostelem a plní roli pomníku padlých v první světové válce, 
dále přes 100 let starý mramorový náhrobek z Kašavy, vel-
ký mlýnský kámen zřejmě ze zatopených Janůvek, hraniční 
kameny a jiné. Zámkovou dlažbu máme v  současné době 
zajištěnu, nyní řešíme podobu a způsob provedení oplocení. 
Snahou je většinu prací provést svépomocí. 

� Lubomír Marušák ml.



Rekonstrukce  
sociálního zařízení v OÚ

Také v  letošním roce by mělo dojít k  dalším vnitřním 
úpravám v budově MŠ a OÚ. V předchozích letech již pro-

běhla rekonstrukce dvou tříd, kuchyně, skladu potravin  
a kanceláře v mateřské škole. V tomto roce bychom chtěli 
zrekonstruovat toalety v  přízemí budovy. Záměrem je vy-
bourat nový vstup k toaletám přímo z hlavní chodby a sta-
vebně je rozdělit na pánskou a dámskou část. Akci bychom 
rádi opět realizovali svépomocí, především s pomocí obec-
ních zaměstnanců.
	�  Jan Chudárek, starosta
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Zázemí  
na multifunkčním 
hřišti

Novým projektem, který začíná obec Držková připravo-
vat, je nové zázemí na multifunkčním hřišti. Spouštěcím im-
pulzem byla žádost od společnosti Podhoran Lukov a.s., aby 
obec uvolnila pozemek ve vlastnictví společnosti v blízkosti 
jejich skladu řeziva u dřevovýroby. Na předmětném pozem-
ku se nacházely stávající buňky a dřevěný nástřešek, které 
bývaly využívány především jako zázemí při fotbalových tur-
najích nebo jiných akcí. Tyto stavby se nacházely v požárním 
ochranném pásmu skladu řeziva, na což při kontrole upo-
zornil revizor od hasičů a odmítl v této situaci revizi vydat. 
Obecní zaměstnanci v letních měsících roku 2021 již proved-
li demontáž dřevěného přístřešku a připravili k přesunu také 
buňky. Ve stínu těchto událostí se přímo nabízí úvaha nad 
vybudováním nového, moderního, a především kompletního 
zázemí (včetně WC a sprch) na tomto hřišti. 

Zástupci obce již absolvovali jednání na stavebním úřadě 
ve Zlíně, kde byl záměr probrán, a také s několika projek-
tanty.  Stavbu není možné povolit ve zjednodušeném řízení 
(územní souhlas), musí být povoleno společným územním  
a stavebním povolením z důvodu, že se jedná o stavbu občan-
ské vybavenosti pro veřejnost. Stavba musí splňovat všechny 
přísné normové požadavky ze strany hygieny, požární ochra-
ny atd. Současně je nutné získat všechna povolení na naklá-
dání s vodami (odběr vody ze studně, ČOV/septik). Proběhla 
rešerše již realizovaných obdobných staveb v jiných obcích. 
Nejvhodnější variantou pro naše potřeby se jeví vybudování 
stavby o přibližných půdorysných rozměrech cca 5,5 x 15 m, 
která by se skládala ze zděné části a z dřevěného venkovní-
ho posezení. Za zděnou částí bude pokračovat zastřešená 
zpevněná plocha určená např. pro grilování. Zděná část bu-
dovy bude tvořena hlavní místností (klubovnou) určenou jako 
zázemí pro pořádání kulturních a sportovních akcí, případně 
k převlékání sportovců mimo tyto akce. Místnost bude vyba-
vena také kuchyňskou linkou se dřezem. Dále bude zděná 

část obsahovat pánské a dámské toalety a sprchu s jednotli-
vými vstupy z venku budovy. 

Celá stavba bude zakryta společnou, ideálně pultovou 
střechou. V části posezení bude podlaha zpevněná zámko-
vou dlažbou, stejně tak budou navrženy zpevněné plochy 
(chodníky) okolo budovy.  Prostor mezi hřištěm a zázemím 
by měl být tak dostatečně velký/široký, aby jím projelo jak 
osobní vozidlo, tak cisternové vozidlo HZS. Stavba by záro-
veň neměla být složitá pro samotnou realizaci. Záměrem je 
vybudovat ji svépomocí prostřednictví obecních zaměstnan-
ců a dobrovolníků z obce. 

V současné době byla zpracována výzva a byly osloveny 
projekční společnosti k podání cenových nabídek na zpraco-
vání projektové dokumentace a výkonu inženýrské činnosti 
vedoucí k získání potřebných povolení. Předpokladem je zís-
kání povolení do konce roku 2022 a zahájení výstavby v roce 
2023.
� Lubomír Marušák ml.

Zázemí na hřišti

Pořízení defibrilátoru
Zastupitelstvo obce na svém zasedání schválilo návrh za-

stupitele Davida Fláma pořídit do obce automatický externí 
defibrilátor, který je v případě mimořádné události schopný 
elektrickým výbojem obnovit správnou činnost srdce a za-
chránit tak lidský život. Tyto přístroje, které jsou konstru-
ovány tak, aby je dokázal použít i laik (přístroj si sám hla-
sovým návodem člověka vede ke správnému použití), jsou 

v poslední době umisťovány na veřejných budovách. Jejich 
umístění je pak zaneseno do systému a také do map. Přístroj 
bude umístěn v garáži v hasičské zbrojnici v Držkové čp. 59, 
která je jako jediná v obci přístupná 24 hodin denně po roz-
bití skla červené krabičky s klíčem od garáže. Proběhne také 
odborné školení od prodejce přístroje, kterého se zúčastní 
jak členové JSDH obce, zaměstnanci obce a MŠ, tak i pří-
padní zájemci z řad veřejnosti.

� Lubomír Marušák ml.
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Kniha Zbojníci
Na začátku roku 2022 zintenzivnila příprava nové knihy 

Zbojníci, kterou by v  tomto roce měla vydat obec Držková. 
V průběhu roku 2021 proběhlo množství setkání s paní dok-
torkou Alenou Prudkou ze zlínského muzea, která nám po-
máhá s korekturami a s jazykovou stránkou díla Augustina 
Jančíka z počátku 30. let minulého století. V polovině břez-
na 2022 byly dokončeny všechny ilustrace. Ty vytvořila opět 
paní Šárka Hromková ze Střílek. Oproti knize Pohádky a po-
věsti z Držkové jsou nyní ilustrace černobílé a byly kresleny 
moderní technologií přes kreslící desku přímo do počítače. 
Silný příběh a zajímavé téma ilustrátorku natolik zaujaly, že 
oproti plánovaným 10 ilustracím vzniklo pro knihu celkem 
27 velkých obrázků a asi 8 obrázků menších.

Kniha bude doplněna o řadu doprovodných textů. Kromě 
slovníku nářečních výrazů a rejstříku místopisných názvů byl 
vytvořen příspěvek o držkovských ochotnících, slovo o auto-
ru, o ilustrátorce a ilustracích. Text o zbojnících a portáších 
do knihy napsal pan docent Daniel Drápala, vedoucí Ústavu 
evropské etnologie Masarykovy univerzity v Brně. Ediční po-
známku pak dodala paní doktorka Alena Prudká. Kniha by 
měla spatřit světlo světa přibližně v polovině roku 2022.

� Lubomír Marušák ml.

Pozemky pod nádrží
Již několik let je v Držkové ukončen provoz areálu Patriot 

camp, který je téměř stejnou dobu nabízen realitními společ-
nostmi k prodeji. Stále více obec Držkovou proto zneklidňo-
vala skutečnost, že při prodeji areálu kempinku od obce sou-
kromým majitelům v květnu 2002 došlo také k prodeji všech 
obecních pozemků, včetně těch, na kterých nachází požární 
nádrž a trubní vedení sloužící k napouštění a vypouštění. Je 
velká škoda, že si obec v době prodeje neponechala na těch-
to pozemcích alespoň nějaký vlastnický podíl. Přestože má 
obec stavbu nádrže fakticky vedenou v majetku obce a je také 
evidována jako zdroj vody pro složky integrovaného záchran-
ného systému, v případě jakéhokoliv sporu by obci vlastníci 
pozemku mohli odepřít přístup k nádrži, či by s ní mohli li-

bovolně nakládat. Tomu se naštěstí podařilo předejít, když se 
v roce 2021 podařilo od soukromého vlastníka z Držkové vy-
koupit jeho podíly na těchto pozemcích. Díky tomu obec nyní 
na třech pozemcích nejblíže k požární nádrži (a pod nádrží) 
vlastní ideální podíl 1/66 a na pozemku blíže k Májové do-
konce ideální vlastnický podíl 29/33 (obec na tomto pozem-
ku vykoupila jiné vlastnické podíly již v minulosti). Přestože 
to tak na první pohled nevypadá, je tento okamžik pro obec 
Držkovou nesmírně důležitý. Bez souhlasu spoluvlastníka 
(obce) nesmí žádný, ani většinový spoluvlastník pozemků se 
stavbou podnikat žádné kroky (demolice, zastavění pozemků 
a podobně). Obec zároveň získala alespoň minimální vliv na 
budoucí vývoj v této lokalitě. V současné době je řešen pře-
vod dalšího vlastnického podílu na předmětných pozemcích 
se Státním pozemkovým úřadem. 

� Lubomír Marušák ml.

Jurka odzemek

Požární nádrž v Držkové
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Rekonstrukce  
vodního toku

Po několika letech příprav bude v letošním roce zahájena 
úprava a čištění Držkovského potoka. Tento vodní tok je ve 
správě státního podniku Lesy ČR, který je také investorem 
stavby. Účelem stavby je realizace takových opatření, která 
zajistí bezpečné převedení zvýšených průtoků korytem toku  
a přispějí k ochraně stávajících staveb, komunikací a vedení. 
Po odstranění nánosů dojde ke zvýšení kapacity koryta poto-
ka. Stavba bude řešit odtokové poměry v době běžných prů-
toků i za povodní, a to na základě provedených hydrotechnic-
kých výpočtů, rekognoskace terénu a geodetického zaměření. 

Celková délka řešeného toku je 800 m, stavba bude pro-
bíhat od soutoku s  Dřevnicí po cca splav na horním konci 
obce za bývalou pilou. V  rámci úpravy toku budou odtěže-
ny všechny sedimenty, dojde k  opravě 7 dřevěných prahů 
(splávků), k opravě 7 stupňům ze zdiva (splavů), k opravě 
dvou kamenných pasů, k realizaci 7 stabilizací dna kamen-
nými pasy, k opravě paty zdi v délce 40 m a především k re-
konstrukci zdi podél silnice II/489 v zatáčce u bývalé pily na 
horním konci. Stávající zeď u silnice je v havarijním stavu. 
Na podzim roku 2021 muselo v tomto místě z důvodu bez-
pečnosti dojít k dopravnímu omezení na silnici – provoz byl 
stažen do jednoho pruhu a doprava je řízena semafory. Nová 

zeď o délce 70 m bude železobetonová s masivní základovou 
patkou a s kotveným kamenným obkladem.

V pondělí 21. března 2022 proběhlo předání staveniště zho-
toviteli stavby. Do konce března byly vykáceny všechny stromy 
a vymýceny další křoviny, vše podle projektové dokumentace. 
Akce se bude realizovat dvě stavební sezony, v  letošním roce 
by se měla především stavět zmiňovaná zeď u silnice. Zahájení 
prací se předpokládá na přelomu dubna a května 2022. Prosí-
me občany o trpělivost a shovívavost. � Lubomír Marušák ml.

Čištění Držkovského potoka

Kniha „Na Tesáku“
V závěru roku 2021 se v našem regionu podařil zajímavý 

počin. Cimbálová muzika Bukovinka z Bystřice pod Hostý-
nem vydala po 84 letech známý román „Na Tesáku“. Kniha 
tak vyšla za dobu své existence teprve podruhé.

Knihu napsal František Fryšák-Buchlovský, který se 
narodil ve Fryštáku, kde jeho předkové patřili ke slavné-
mu bednářskému cechu. Byl úředníkem na kroměřížském 
mlýně, následně správcem mlýna v Bystřici pod Hostýnem.  
V Bystřici pod Hostýnem vlastnil také velkoobchod a v letech 
1919-1927 zastával post starosty města. Jeho kniha „Na Te-
sáku“ je datována do roku 1934, avšak byla vydána vlastním 
nákladem a ve vlastní úpravě až v roce 1937.

Novým vydáním po více než 80 letech opět ožil příběh 
odehrávající se v Hostýnských vrších a mapující život pase-
kářů z poloviny osmnáctého století, kdy na zámku v Bystřici 
pod Hostýnem vládl poslední potomek rodu Rottalů. Pro-
středky na nákladný tisk knihy sbírali mladí folkloristé od 
konce listopadu asi do poloviny prosince v crowdfundingové 
kampani na internetu. Celkem se v této sbírce podařilo od 
214 přispěvatelů vybrat částku ve výši 145 944,- Kč. Lidé si 
na portálu sbírky hithit.cz mohli vybrat odměnu za svůj pří-

spěvek – podle výše se nabízela kniha s osobním předáním, 
kniha s CD cimbálové muziky, či dokonce zážitkové progra-
my. Mezi zážitky se vyjímala například procházka s portáši 
po místech v  Hostýnských vrších, kde se kniha odehrává, 
lekce tance s  manželi Stanovskými, či exkluzivní balíček 
pro kmotry, který mimo jiné zahrnoval kmotrovství knihy při 
slavnostním křtu vydaného románu.

Obec Držková se rozhodla zprostředkovat zakoupení této 
knihy svým občanům. Svůj zájem o knihu mohli občané na-
hlásit během dvou listopadových týdnů na obecním úřadě. 
Následně byly tyto knihy objednány a zaplaceny. O knihu byl 
v Držkové velký zájem. Vydání knihy v jejím závěru pak ne-
příjemně ovlivnil všeobecný nedostatek papíru, který měl za 
důsledek, že kniha opustila tiskárnu až těsně před Vánoce-
mi. Operativně se nám ale podařilo všechny knihy občanům 
před vánočními svátky rozvést. 

Kniha je velmi kvalitně provedena, má 430 stran a je 
doplněna ilustracemi chvalčovského malíře Karla Bubílka.  
O knihu byl všeobecně obrovský zájem a její náklad byl do 
konce roku 2021 úplně vyprodán. Nyní CM Bukovinka zvažu-
je dotisk knihy. Příběh vydání, její provedení a název umoc-
ňují lednové události roku 2022, kdy 1. 1. 2022 zemřel malíř 
Karel Bubílek, autor ilustrací, a dne 29. 1. 2022 do základů 
vyhořela ikonická chata na Tesáku.� Lubomír Marušák ml.

Rozsviťme Držkovou
Protože se pandemická situace před začátkem adventu 

začala opět zhoršovat, byla několik dní před konáním zru-
šena akce Rozsvěcování vánočního stromu v Držkové. Pro-
to bylo ohlášeno, že začátek adventu proběhne podle loň-
ského scénáře, tedy na dálku. Akce „Rozsviťme Držkovou“ 
se uskutečnila na první adventní neděli 28. listopadu 2021 

prostřednictvím obecního rozhlasu, v kterém bylo puštěno 
pásmo koled s  autentickými nahrávky zpěvu držkovských 
dětí a pastuchů z dřívějších ročníků Živých betlémů. V jeden 
čas pak řada občanů rozsvítila světýlka na svých domech  
a stromcích před nimi. Dále byl bez účasti veřejnosti na náv-
si rozsvícen vánoční strom, osvětlení dřevěné zvonice a ku-
lisy pro Živý betlém. Pevně věříme, že nám bude umožněno 
v příštím roce uskutečnit vánoční akce v tradičním pojetí.

� Lubomír Marušák ml.
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Otevřená adventní 
kaple

Správce naší farnosti otec Jan Mach nás již během pod-
zimu oslovil s nápadem otevřít během adventu naši kapli sv. 
Václava pro veřejnost podobně, jako tomu bylo v roce 2018. 
Nenechali jsme se dlouho pobízet a začali jsme se na akci 
připravovat. Nazvali jsme ji „Otevřená adventní kaple sv. Vác-
lava v Držkové“. Nazdobená kaple s dvaceti betlémy různého 
stáří vyrobených z různých materiálů byla veřejnosti přístup-
ná každou adventní neděli od 17:00 do 18:00 hodin, dále pak 
ve stejný čas 23. a 27. prosince. Prohlédnout si betlémy bylo 
možné také přímo na Štědrý den, časově však již o hodinu 
dříve. V kapli byl tradičně k vidění velký podhostýnský bet-
lém, který v minulosti býval v kostele v Kašavě a který vyrobil 
neznámý lidový umělec a namaloval pan Bořuta z  Kašavy. 
Speciálně pak byly pro tuto výstavku pořízeny hned tři skříň-
kové betlémy, které tradičním způsobem vyřezává v Hradci 
Králové pan Jan Trdlička. Dva betlémy, andělské zvonění 
nebo strážce betlému zapůjčil na výstavku také otec Jan. 
Zvláště malé návštěvníky velmi zaujal polštářkový betlém, 

betlém ve skořápce ořechu nebo betlém ze včelího vosku. 
Jsme moc rádi, že se otevření kaple s výstavkou těšilo velké-
mu zájmu návštěvníků a že jsme tak mohli přispět k vánoční 
atmosféře v naší obci.

� Petra Marušáková

Otevřená adventní kaple v Držkové, 19. 12. 2021

Mikulášská obchůzka
V sobotu 4. prosince 2021 se uskutečnila v naší obci mi-

kulášská obchůzka. Bohužel kvůli pokračující epidemii Co-
vidu se obchůzka konala opět v omezené formě. I kvůli tomu 
měla mikulášská družina méně členů než v předchozích le-
tech, Mikuláše doprovázel jeden anděl a tři čerti. 

 Obchůzka započala již v odpoledních hodinách, kdy po 
roční odmlce projela družina přes vesnici na žebřinovém 
voze, což sklidilo velký úspěch – průvodu přihlíželo mnoho 
místních i přespolních obyvatel. Poté se celá nebeská výpra-
va vydala na přilehlé paseky, zavítala i do Teplice a Kašavy, 
a samozřejmě navštívila i děti v dědině. Tak jako v minulých 

letech se Mikuláše dočkaly všechny děti od 1 roku do 10 let, 
a na další povolali čerty s Mikulášem rodiče. Celkem družina 
navštívila přes 50 dětí. Mikuláš se zdravil s dětmi přes okna 
a balíčky nechával anděl za dveřmi, v mnoha domech však 
rodiče Mikulášovi otevřeli a chtěli, aby s  dětmi pohovořil  
a aby čerti nezbedné ratolesti postrašili. Čerti se činili, jeden 
z nich měl s sebou pytel, ze kterého se ozýval dětský pláč, 
což budilo u dětí velký respekt. Další čert si s dětmi mnoho 
povídal. Jeden z čertů ztratil v Ráztokách vidle, ale ty byly 
hned druhý den pozornými rodiči vráceny. Do pekla si ani 
letos žádné dítě čerti neodnesli, Mikuláš ty zlobivé jen napo-
menul a anděl všechny podělil sladkostmi. A zase za rok si 
Mikuláš přijde děti zkontrolovat, jak byly hodné.�

� Petra Marušáková

Čerti v Držkové, 4. 12. 2021



Živý betlém v Držkové
V podvečer 25. prosince 2021 se měl v Držkové uskuteč-

nit 25. ročník Živého betlému. Bohužel nám pandemie koro-
naviru stále nedovolila uspořádat vystoupení před obecen-
stvem přímo u hasičské zbrojnice u postaveného betlému. 
A protože jsme nechtěli letos Živý betlém vynechat, zvolili 
jsme stejně jako v loňském roce alespoň online formu. Na-
táčení proběhlo v  pátek 17. 12. před hasičskou zbrojnicí. 
Za kameru se stejně jako loni postavil Lubomír Marušák. 

Během dopoledne natočily své vystoupení děti z mateřské 
školy, které opět zvládly svůj výstup „na první dobrou“ pod 
vedením paní učitelky Kristýny Březíkové a paní ředitelky 
Lucie Köglerové. Odpoledne čekalo natáčení proslovu sta-
rostu Jana Chudárka. Navečer pak před kameru nastoupili 
Tři králové s tváří Davida Fláma, Jakuba Dočkala a Ondřeje 
Minaříka. Záznam byl poté odvysílán na kabelové televizi, na 
kanále youtube, kde je stále k vidění, a také je k dispozici na 
webových stránkách obce. Jsme rádi, že se podařilo betlém 
realizovat alespoň v této formě. 

� Petra Marušáková
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Pošta pro Ježíška
Pro letošní adventní čas byla pro děti v Držkové připra-

vena novinka. Vyřezávaná schránka v kládě ze Skal opatře-
ná šindelovou stříškou pro dopisy pro Ježíška byla v sobotu  
4. prosince 2021 umístěna na pódium k betlému před hasič-
skou zbrojnici v Držkové. Všem dětem, které na dopis uvedly 
svou adresu, byla poslána milá odpověď. Vyrobeno bylo také 
nové razítko „Ježíškova kancelář Držková“. Celkem bylo do 
schránky vhozeno 6 dopisů, mnoho dětí totiž dalo svůj dopis 

už v závěru listopadu za okno a Ježíšek si jej vyzvedl tam. 
Díky množství ohlasů očekáváme zájem o Poštu pro Ježíška 
v příštím roce daleko větší. Velmi děkuji všem, kteří mi s re-
alizací pošty pomohli – jmenovitě Norbertu Pelcovi za pomoc 
s  dopravou klády ze Skal, Petru Vysloužilovi za darovanou 
lipovou desku, Miroslavu Horsákovi za vyřezání schránky 
na pásové pile, společnosti Řehák šindele za rychlé dodání 
stříšky, Tonymu Marušákovi, Ondrovi Minaříkovi a Honzovi 
Chudárkovi za pomoc s přemístěním a osazením pošty.

� Lubomír Marušák ml.

Pošta pro Ježíška, 16. 12. 2021
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Zpívání u betléma
Na boží hod vánoční byla v Držkové od 17:00 hasiči uspo-

řádána neformální akce Zpívání koled u betléma s promítá-

Hasičský novoroční 
ohňostroj

I letos jsme se rozhodli uspořádat hasičský ohňostroj. 
Nicméně jsme upustili od silvestrovského půlnočního oh-
ňostroje a přesunuli jsme ho na podvečer prvního dne v no-
vém roce, aby si ho mohly užít také děti. 

Letos jsme ohňostroj umístili na cestě v Plánčí směrem 
na Pasíčka, aby na něj bylo pěkně vidět od posezení u drž-
kovské zvonice, kde jsme pro přihlížející připravili horký čaj. 
Po odpálení našeho ohňostroje se k nám přidali se svými oh-

ním Živého betléma z roku 1997 na velkém plátně. Akce se 
bohužel netěšila velkému zájmu návštěvníků z důvodu ne-
přízně počasí (mráz a sněžení).

� Lubomír Marušák ml.

ňostroji i další místní, a tak byl ohňostroj ještě velkolepější. 
Rád bych informoval místní občany, kteří by se k nám chtěli 
v příštích letech přidat, že si necháváme skládat ohňostroj 
na míru - čím větší finanční částka, tím větší ohňostroj. Kdo-
koli bude chtít přispět, bude vítán. Stačí dopředu kontaktovat 
starostu SDH Držková.

Na ohňostroj samotný se přišlo podívat mnoho lidí a byl 
ukončen velkolepým potleskem. Samozřejmě i nadále trvá 
doporučení na ohlašování ohňostrojů, které jsou pořádány 
v Držkové, abychom mohli tuto informaci předat chovatelům 
domácích i hospodářských zvířat. Moc vám za to předem dě-
kujeme. 

� David Flám, starosta SDH Držková

Tříkrálová sbírka
Podobně jako loni, tak i v tomto roce neproběhla v naší 

Držkové tradiční Tříkrálová sbírka v obvyklé formě. Zape-
četěné pokladničky Charity Zlín byly opět umístěny v naší 
kapličce sv. Václava. Kaple pak byla pro návštěvníky otevře-
na v sobotu 8. ledna 2022 od 9:00 do 12:00 a od 14:00 do 
18:00 hodin. K prohlédnutí byl v kapličce nejen velký pod-
hostýnský betlém, ale i další betlémy, které zapůjčil Luba 

Marušák. Atmosféru pak opět dokreslovaly nahrávky drž-
kovských koledníků, které byly pouštěny z rozhlasu. Použity 
byly nahrávky z různých ročníků místních Živých betlémů. 
Celkově se na Tříkrálové sbírce pro Charitu Zlín v Držkové 
vybralo 14.534,- Kč. Výše částky byla srovnatelná s posled-
ním ročníkem, kdy koledníci obcházeli celou vesnici a při-
lehlé paseky.

� Všem dárcům patří velké díky!
� Františka Chudárková

Končiny
Termín letošního končinového průvodu s voděním med-

věda připadl na sobotu 26. února 2022. Po roční odmlce 
jsme se na tuto tradici moc těšili. Sešli jsme se brzy ráno  
v hasičské zbrojnici, kde jsme se přestrojili za tradiční mas-
ky, které byly opět velmi pestré. Chybět nemohl samozřejmě 
ani ochočený medvídek Honzík, kterého doprovázeli Super-
mário, vězeň, beruška, řezník, hasič, kat a dva klauni, kteří 
bavili děti tvarovacími balónky, bublifuky a frkačkami. Sku-
pinu doprovázeli muzikanti s harmonikou, flétnou, ukulele  
a ozembouchem, kterým tímto děkujeme. 

Obchůzku jsme zahájili objížděním přilehlých pasek.  
A poté jsme vyrazili již po svých od dolního konce vesnice. Již 
po návštěvě prvních obydlí nám bylo hned jasné, že lidem tato 
tradice minulý rok velmi chyběla. Bylo pro nás všude připra-
veno plno dobrot - od frgálů, koláčů, chlebíčků až po uzené 
speciality. Pitný režim zajišťoval vždy horký čaj anebo štam-
prlka slivovice. Tu jsme mnohdy dostali i s sebou do košíku. 

Jsme moc rádi, že se nám tuto tradici daří stále udržo-
vat a že je mezi místními obyvateli pořád velmi oblíbená. Mé 
díky patří všem, kteří se této akce účastní, protože vím, že 

Končinová obchůzka v Držkové, 26. 2. 2022

není jednoduché zvládnout celodenní obchůzku celé obce za 
každého počasí. Dále bychom chtěli poděkovat všem hos-
podyňkám i hospodářům, kteří pro nás měli nachystané tak 
bohaté občerstvení. Již teď se všichni společně těšíme na 
příští rok! 

� David Flám, starosta SDH Držková

Evidence obyvatel 
V roce 2020 nás opustili: Jaromír Šarman, Drahomíra Ne-
volová, Františka Adámková
V roce 2021 nás opustili: 
Marta Krčmová, Jiří Zahradník, Jiří Macík

K  1. 1. 2020 žilo v  obci Držkové 354 obyvatel ve věko-
vém průměru 42,0 let. Z toho bylo 193 mužů (věkový průměr  
41,7 let) a 161 žen (věkový průměr 42,4 let).

K  1. 1. 2021 žilo v  obci Držkové 357 obyvatel ve věko-
vém průměru 42,4 let. Z toho bylo 193 mužů (věkový průměr  
42,5 let) a 164 žen (věkový průměr 42,2 let).
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Činnost SDH Držková 
O co byla v uplynulých měsících vlivem pandemické si-

tuace a vládních nařízení kulturní činnost našeho Sboru 
dobrovolných hasičů v Držkové utlumena, o to více si hasiči 
z JSDH „užili“ zásahů při mimořádných událostech v Držko-
vé a jejím okolí. V minulém příspěvku o činnosti jsme končili 
informací o uskutečnění taktické přípravy sborů 9. okrsku 
v Lukově v pátek 15. října 2021.

Z důvodu pandemické situace opět neproběhly všechny 
vánoční akce v podobě, jak jsme byli dříve zvyklí. Místo roz-
svěcování vánočního stromu se uskutečnila akce „Rozsviť-
me Držkovou“, kdy byly z  rozhlasu puštěny koledy (z části 
autentické nahrávky písní z prvních ročníků živých betlémů) 
a v jeden okamžik rozsvíceno všechno vánoční osvětlení na 
obecním stromu, zvonici a kulis betlému před zbrojnicí. Ku-
lisy pro živý betlém se tentokráte postavily i s větší částí po-
dia. Kulisy postavili obecní zaměstnanci. V omezené formě 
se uskutečnila opět mikulášská obchůzka v sobotu 4. pro-
since. Mikulášská družina byla v tomto roce bohužel méně 
početná, napříč katastrem vyrazil Mikuláš s jedním andělem 
a třemi čerty. Družina obešla celou dědinu i přilehlé paseky, 
dokonce i Teplici a Kašavu, a navštívila veškeré děti – celkem 
jich bylo přes 50 (obecních balíčků bylo 36). Po roční odml-
ce jsme uskutečnili také jízdu družiny přes vesnici na žeb-
řinovém voze, což sklidilo opět velký ohlas. Znovu je nutné 
pochválit čerty, kteří mají stále propracovanější kostýmy – 
bratr Ondřej Minařík se svým pytlem s repreákem vydávající 
dětský pláč budil u dětí opět velký respekt. Velkou pochvalu 
si čerti zaslouží také za své povídání s dětmi, čímž mají na ně 
dobrý vliv – letos svým řečnictvím exceloval třeba bratr Da-
niel Marušák. Jednomu čertu, který si nepřál být jmenován, 

se podařilo během obchůzky v Ráztokách ztratit dřevěné vi-
dle. Vidle byly rodiči hned druhý den vráceny.

Kronikář sboru připravil pro dobu adventu v Držkové no-
vinku – Poštu pro Ježíška. Všem dětem, které do pošty vho-
dily dopis a uvedly na něj svou adresu, byla poslána odpověď. 
Vývoj situace před Vánocemi opět nepřál secvičení a uvede-
ní Živého betlému v Držkové, který se měl navíc v letošním 
roce v Držkové uspořádat již po pětadvacáté. Aby nebyla tato 
tradice přerušena, bylo secvičené pásmo dětí z  Mateřské 
školy z Držkové opět sehráno v postavených kulisách před 
hasičskou zbrojnicí a natočený a sestřihaný záznam z tohoto 
25. ročníku Živého betlému byl pak spolu s natočeným vá-
nočním projevem starosty obce vysílán na Boží hod vánoční 
v 16:30 hod. na kabelové televizi a na kanálu Youtube spolu 
se záznamem z prvního Živého betlému z roku 1997. Ve stej-
ný den pak hasiči ještě uspořádali novou akci Zpívání koled 
u betléma s promítáním Živého betléma z roku 1997. Ani le-
tos hasiči nepřichystali silvestrovské posezení, ale rozhod-
li se opět uspořádat ohňostroj. Aby si ohňostroj mohly užít  
i menší děti, uskutečnil se na Nový rok v podvečer. Novoroč-
ní hasičský ohňostroj se tak stal první akcí roku 2022.

V roce 2021 vyjížděla JSDH obce Držková ke dvěma mi-
mořádným událostem a měla také jednu činnost. O všem 
jsme informovali již v minulém Okénku.

Sbor dobrovolných hasičů v Držkové měl k prvnímu dnu 
roku 2022 56 členů. Ze sboru v závěru roku 2021 vystoupilo 
6 členů (4 hasiči a 2 hasičky). Nově bylo do sboru přihlášeno 
x členů. Věkový průměr členů SDH Držková je 33 let, hasiči 
jsou členy SDH v průměru necelých 17 let. 

V  pátek 14. ledna 2022 se v  Držkové v  obecním domě 
uskutečnila výroční valná hromada našeho sboru. Z  hos-
tů se jí zúčastnil garant našeho okrsku pan Martin Holčík 
z  SDH Kvítkovice. Protože se valná hromada za rok 2020 

Natáčení Živého betlému v Držkové, 17. 12. 2021
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z důvodu pandemie nekonala, byla na této hromadě předne-
sena zpráva o činnosti a také zpráva o hospodaření za roky 
2020 a 2021. Projektorem jsme na plátno promítali fotogra-
fie z naší činnosti. Na jídlo byl guláš, který pro tuto příle-
žitost den předem uvařil Lubomír Marušák st. Hned druhý 
den v sobotu 15. ledna 2022 se na stejném místě konala vý-
roční valná hromada našeho 9. okrsku. Byla to teprve první 
valná hromada, která se vlivem pandemie za nového sta-
rostování našeho bratra Davida Fláma konala. Předneseny 
byly opět zprávy o činnosti sborů za roky 2020 a 2021. Zají-
mavostí je, že během schůze byl občanem Držkové, který vi-
děl před obecním domem množství hasičských automobilů, 
nahlášen spadený strom přes silnici mezi Držkovou a Bílým 
kopečkem. Starosta okrsku tedy přerušil schůzi a povolal 
přítomné držkovské hasiče k  výjezdu. Rychlým přesunem 
jsme ve zbrojnici vyzvedli motorovou pilu a v pěti lidech jsme 
zastavili dopravu, strom pořezali a odklidili. Po návratu do 
obecního domu bylo pokračováno ve schůzi. 

První měsíc roku 2022 byl na počet zásahů nezvykle 
bohatý. Hasiči vyjížděli v  lednu k  mimořádným událostem 
hned čtyřikrát, což je jednou tolik, co bylo zásahů za celý 
rok 2021. Třikrát se rozezněla siréna uprostřed noci. Popr-
vé byli hasiči přivoláni jako technická pomoc k  odstranění 
stromu přes silnici v Jaroňové jen chvíli před půlnocí v úterý  
4. ledna 2022. Druhý výjezd obnášel rovněž odstranění stro-
mu přes silnici mezi Držkovou a Bílým kopečkem v době ko-
nání výroční valné hromady sborů 9. okrsku Držková v sobo-
tu 15. ledna. Následovaly dva velké požáry jen 6 dní po sobě. 

V sobotu 22. ledna 2022 v 23:09 hodin se rozezněla nad 
Držkovou siréna, kterou byli členové JSDH přivoláni k požáru 
dřevěné chaty č. ev. 26 pana Smetany v Držkové na Kotárech. 
Po příjezdu na místo byl již objekt celý v plamenech. Zásah 
komplikoval složitý terén, velmi nízké teploty a štiplavý kouř. 
Vyhlášen byl dokonce druhý stupeň požárního poplachu. Po-
stupně se tak u hořícího objektu sjeli hasiči ze stanic Byst-
řice pod Hostýnem, Zlína a Vsetína a jednotky dobrovolných 
hasičů z obcí Držková, Hošťálková, Kašava, Jablůnka a Bys-
třička. K požáru došlo vlivem technické závady na přímoto-
pu, umístěného v kotci pro psa v  blízkosti chaty, kterému 
dobrosrdečný senior topil, aby mu v mrazivých dnech nebyla 
zima. Senior, který se dlouhou dobu snažil požár uhasit své-
pomocí, utrpěl popáleniny na horní části těla. Na rozhodnutí 
lékaře z  přivolané zdravotnické záchranné služby byl muž 
přivolaným vrtulníkem transportován do popáleninového 

centra v Brně. Spáleniště hlídali hasiči z Držkové na místě 
do 8:00 hodin ráno, teploty k ránu sahaly pod -10 °C. 

V sobotu 29. ledna 2022 v 2:11 hodin byla JSDH Držková 
přivolána k rozsáhlému požáru. V SMS zprávě s informace-
mi o výjezdu bylo: „POZAR, NIZKE BUDOVY. Rajnochovice, 
Vicanov 206. Vyjede HZL 541 P hospody. na tesaku“. Celou 
cestu k místu zásahu jsme doufali, že se nejedná o požár 
vyhlášené a  ikonické dřevěné chaty na Tesáku, ale nějaké 
jiné budovy. Čím jsme se blížili k Tesáku, tím byla na hori-
zontu větší a děsivější ohňová záře v jinak černé noci. Naše 
naděje vzaly za své, když jsme při příjezdu na místo zjistili, 
že známé turistické místo – restaurace na Tesáku z 30. let 
minulého století – je celé v plamenech. Krajští hasiči právě 
vysouvali automobilový žebřík a nasazovali několik útočných 
C proudů. V boji s ničivým požárem byl vyhlášen dokonce 
3. stupeň požárního poplachu a bylo přivoláno nakonec  
5 jednotek profesionálních hasičů (Bystřice pod Hostýnem, 
Kroměříž, Holešov, Vsetín a Valašské Meziříčí) a 11 jedno-
tek dobrovolných hasičů (Chvalčov, Bystřice pod Hostýnem, 
Hošťálková, Podhradní Lhota, Kunovice, Kašava, Jablůnka, 
Držková, Loukov, Rajnochovice a Slavkov pod Hostýnem). 
Hasební práce komplikoval vzdálený zdroj vody (hydrant  
v Bystřici pod Hostýnem), namrzlá silnice (povolány byly 
rovněž silniční sypače) a také dřevěná skladba konstrukce 
budovy restaurace (z venku pobita šindeli a zevnitř deska-
mi). Stavbu se nedařilo zcela dohasit ani v ranních hodinách. 
Proto byl povolán ze stanice zvláštního útvaru v Hlučíně vel-
ký hasičský bagr, který musel zcela zničenou a stále proho-
řívající budovu, respektive její torzo, v odpoledních hodinách 
strhnout. Teprve potom mohlo být požářiště zcela dohašeno. 
Naše Tatra přivezla k místu požáru celkem 6 plných nádrží 
po 6 m3 vody, kterými zásobovala přistavené cisterny ostat-
ních sborů. Z důvodu technické poruchy na motoru (vytékají-
cí nafta) byla cisterna kolem 14. hodiny z místa spolu s větši-
nou našich hasičů odvolána. Držkovští hasiči mimo dopravy 
vody aktivně hasili, sekerou rozrušovali stěny pro účelnější 
hašení, organizovali odklízecí práce, dohašovali atd. Odjezd 
posledního držkovského hasiče z místa zásahu byl v 16:15 
hodin. Zásah naší jednotky tedy trval zhruba 14 hodin. Jed-
nalo se o jeden z nejnáročnějších a časově nejdelších zása-
hů držkovské JSDH za několik desetiletí. 

Hned druhý den po požáru na Tesáku, v neděli 30. ledna 
2022, byli držkovští hasiči telefonicky přivoláni k hořícím sa-
zím v komíně dřevěnice pana Čihaře v Držkové v Ráztokách. 

VVH SDH Držková, 14. 1. 2022Zásah Jaroňová, 5. 1. 2022
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V době příjezdu již komín nehořel, po zchladnutí byl hasiči 
prohlédnut a vyčištěn. Nejednalo se o zásah jako takový, spí-
še o činnost JSDH, účastnili se tři hasiči.

Náročné zásahy prověřily nejen hasiče, ale také techni-
ku. Od okolních sborů jsme načerpali inspiraci na vylepše-
ní naší cisternové Tatry a také jsme zjistili, jaké vybavení by 
bylo vhodné ještě pořídit. Bratr starosta David Flám během 
února 2022 do cisterny osadil hladinoměr vlastní výroby, díky 
kterému budeme mít při mimořádných událostech vždy ak-
tuální přehled o množství vody v cisterně. Dále vyměnil zadní 
modré majáky, osadil světlomety na ovládací desky a výstup 
na cisternu a také osadil na přední masku vozidla červeno-
modré LED světla/majáky. Patří mu za to velké poděkování! 
Bratr kronikář Lubomír Marušák sepsal seznam vhodných 
předmětů pro dovybavení jednotky, na které by bylo možné 
požádat o dotaci na Zlínský kraj. Sestra Petra Marušáková 
za spolupráce bratra Jana Chudárka vytvořila žádost o do-
taci, v níž jsme požádali o podporu na zakoupení mimo jiné 
vozidlové radiostanice do Tatry, přenosného plovoucího čer-
padla Honda, nabíjecích svítilen, zásahových obleků a obuvi 
vč. polohovacích pásů. Pořízení hasičských trhacích háků, 
bouracích seker, kleští, či přejezdových můstků letošní do-
tační program bohužel nepodporuje. 

V sobotu 26. února 2022 po nucené roční odmlce uspo-
řádali hasiči oblíbenou tradiční končinovou obchůzku s vo-

děním hodného medvídka Honzíka. Celkem 12 účastníků 
během jednoho dne prošlo všechny paseky a celou dědi-
nu a navštívilo všechny domy. Všude jsme byli s úsměvem  
a bohatým občerstvením přivítáni. Na chod sboru se podařil 
vybrat slušný obnos financí, zanedbatelné také nebyly dary 
ve formě domácí pálenky. Moc všem děkujeme.

V pondělí 7. března 2022 se účastnili dva držkovští hasiči 
humanitární akce pro pomoc Ukrajině, která byla ve čtvrtek 
24. února 2022 vojensky napadena Ruskem. Na zlínském 
zámku byl držkovský hasičský transportér po střechu na-
ložen drahým zdravotnickým materiálem, který naši bratři 
vezli do překladiště ve slovenských Košicích. V rámci pomo-
ci pak v Košicích automobilem převáželi další materiál mezi 
sklady. Do Držkové se vrátili pozdě večer.

Během února a března se uskutečnilo několik schů-
zí. Řešila se výroba nových hasičských triček. Z  několika 
cenových nabídek byla vybrána ta nejvýhodnější. V  sobotu  
19. a v  neděli 20. března v  podvečer probíhalo v  obecním 
domě zkoušení a objednávka triček. Ta se budou vyrábět 
ve dvou barvách – černé a modré vždy se žlutým reflexním 
sítotiskovým tiskem. Na okrskové schůzi 9. března 2022 se 
řešila především XXVII. Mezinárodní hasičská pouť na Sva-
tém Hostýně, která se z důvodu pandemie uskuteční po pře-
stávce dvou ročníků. Schůze se zúčastnil také starosta KSH 
Zlínského kraje a OSH Zlín pan Vlastimil Nevařil.

Požár restaurace na Tesáku, 29. 1. 2022Požár chaty na Kotárech, 23. 1. 2022

Končinová obchůzka v Držkové, 26. 2. 2022Čištění komína po požáru sazí v Držkové, 30. 1. 2022
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Přicházející jaro s sebou přinášelo pěkné, a především 
teplé počasí. Lidé začali pracovat na zahrádkách, hrabat 
trávu a listí, někteří takto nahromaděný materiál neuváženě 
pálili. Problémem však bylo dlouhotrvající velké sucho, kdy 
stačil jen drobný vítr a z malého ohně mohl být požár velkých 
rozměrů. V celém kraji bylo evidováno nezvyklé množství 
požárů polních a lesních porostů způsobených právě pále-
ním nebo dokonce vypalováním suché trávy. Také náš kata-
str se těmto mimořádným událostem nevyhnul. Ve čtvrtek 
24. března 2022 krátce před 14. hodinou byl naší jednotce 
vyhlášen požární poplach - požár lesního porostu. V Držkové 
v lokalitě U Svinského zásypu vítr rozfoukal několik dní staré 
ohniště od pálení klestí. Domácí JSDH byla na místě jako 
první a od své cisternové Tatry natáhla B proud, který byl 
rozdělovači převeden do několika C a D proudů, kterými byly 
prováděny hasební práce. Ostatní sbory doplňovaly držkov-
skou Tatru vodou a podílely se na hasebních pracích. Práce 
byly komplikovány především náročným terénem, ve kte-
rém se opět osvědčila speciální technika - čtyřkolka JSDH 
Hošťálková. Vyhlášen byl dokonce druhý stupeň požárního 
poplachu. Po uhašení požáru části rubiska bylo rozhodnuto  
o prolití dalších asi dvou desítek ohnišť. Na místě zasahoval 
HZS ZK (stanice Zlín) a pět JSDH (Držková, Kašava, Hošťál-
ková, Fryšták a Rusava). 

Další požár na sebe nenechal dlouho čekat. Hned za čtyři 
dny v pondělí 28. března 2022 pár minut po 11. hodině dopo-
lední se rozezněla nad Držkovou siréna znovu. Mohutný kouř 
vycházející z vrcholu kopce Vančice dával předzvěst požáru. 
Držkovská JSDH byla na místě požáru opět první, ostatní cis-
ternová vozidla hledala správnou cestu v těžko přístupném 
terénu přes louky. Od pálení suchého listí díky větru vzplála 
nejprve louka, následně i přilehlý mladý les. Vlivem větru 
se oheň díky vysoké suché trávě v mladém lesním porostu 
šířil velmi rychle. Celková plocha dotčená ohněm činila cca 

půl hektaru. Přespolní jednotky hasičů byly odvolány kolem  
13. hodiny, další dvě hodiny místní držkovští hasiči drželi 
hlídku a spáleniště prolévali vodou. Na místě zasahoval HZS 
ZK (stanice Zlín) a tři JSDH (Držková, Kašava a Fryšták).

V návaznosti na předchozí dva požáry vydali držkovští ha-
siči na sociálních sítích, kabelové televizi a webových strán-
kách výzvu, v níž apelovali na občany a důrazně je žádají, aby 
omezili manipulaci s ohněm v otevřeném prostředí (pálení 
trávy, klestí, listí atd.). Dále informovali, že vypalování trávy 
je zakázáno zákonem o požární ochraně, zákonem o ochraně 
přírody a krajiny a zákonem o ochraně ovzduší. Plošné vypa-
lování porostů je ZAKÁZÁNO celoročně. Pokuta ve správním 
řízení může být až do výše 25 tisíc korun.

� Lubomír Marušák ml., kronikář sboru 

Požár louky a lesa na Vančici, 28. 3. 2022

Požár lesního porostu v Držkové, 24. 3. 2022
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Stalo se  
v Držkové před ...
110ti lety - V roce 1912 čítala žákovská knihovna v Obecné 
škole v Držkové 157 svazků knih.

90ti lety - Dne 1. července 1932 vyhořela v Držkové do zákla-
dů budova starobylého fojtství čp. 8. Z listin víme, že v cha-
lupě sídlili tito fojtové: Václav Krčma (1750), František Krč-
ma (1799), Mikuláš Krčma (1799), František Krčma (1829),  
Jan Krčma (1830). V  posledních letech před požárem  
ve staré budově vyráběli Josef Petřík a František Krčma 
z Ráztok dřevěninu. Josef Petřík zde dokonce vyráběl más-
elnici podle vlastního patentu a pan Krčma provozoval živ-
nost kolářskou.

V roce 1932 byla dokončena přestavba silnice v Jaroňové 
do nové trasy, čímž bylo získáno nové silniční spojení do Bys-
třice p. Hostýnem a na Vsetín. Původní silnice vedla místy až 
18% stoupáním.

80ti lety - V květnu 1942 vysázeli žáci držkovské obecné ško-
ly 200 morušových keřů podél školního plotu. Tyto rostliny se 
měly stát základem pro zvažovaný chov bource morušového. 

70ti lety - V roce 1952 byla nákladem 18 800 Kč opravena 
střecha školní budovy a školní dřevárky eternitovou krytinou. 
Opravy provedly Komunální podniky města Gottwaldova.

V roce 1952 bylo v Držkové založeno JZD. 

60ti lety - Během května, června a začátku července 1962 
byla dokončena elektrifikace zbývajících pasek v  Držkové. 
Dovedení elektrického proudu k  pasekářům bylo oslaveno 
hostinou a večírkem na pasekách u Opršalů.

50ti lety - Na jaře roku 1972 neznámý pachatel ukradl prá-
dlo zavěšené na šňůře rodině Tomečkové a v listopadu téhož 
roku i rodině pana Františka Krutě. Policejní pes při druhé 
loupeži sledoval stopu až k  silnici, kde skončila. Pachatel 
musel ujet automobilem. Ukradené prádlo mělo hodnotu 
1.500 Kč.

40ti lety - Z důvodu absence záznamů obecní kroniky i sou-
kromých kronik v  Držkové nejsou známy žádné významné 
události z roku 1982.

30ti lety - V roce 1992 prodala obec Držková bývalý Výmolův 
hostinec uprostřed obce společnosti Adam–Kotek–Macík. 
Obec budovu s přilehlými pozemky prodala z důvodu, že ne-
měla prostředky na opravu zchátralého objektu, peníze byly 
využity na nový televizní převaděč na Skalách.

20ti lety - V roce 2002 prodala obec Držková svou část areálu 
autokempinku. Areál byl prodán za odhadní cenu 325 tis. Kč.

10ti lety - V roce 2012 byla postavena nová víceúčelová ga-
ráž v Držkové za budovou mateřské školy a obecního úřa-
du. Stavba pro zaparkování hasičského vozidla a uskladnění 
další techniky (sekačka na trávu, fréza, stoly a lavice) byla 
podpořena dotací z MAS Podhostýnska.

Lubomír Marušák ml.

Škola v Držkové, 1949
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Slovo starosty
Vážení Kašavjané,
na jaře tohoto roku, udála se ve 

světě strašná tragédie. Rusko na-
padlo Ukrajinu, rozpoutalo skuteč-
nou válku se všemi atributy význa-
mu slova. Lidé trpí, zažívají strach, 
strádají a ztrácí své domovy, své 
přátele, své rodiny, svou zem. Ti, 
kteří měli štěstí, uprchli do nezná-
ma. Šli na západ a nevěděli, kde 
se zastaví. Ti lidé ztratili vše, co si 

za svůj život vybudovali. Nejde jen o majetky, jde především  
o vztahy mezi lidmi, ztrácí sociální vazby, ztrácí vše a neví, co 
jim zůstane. Prchají hlavně mladé matky se svými dětmi. Mají 
s sebou jen něco málo zavazadel a nic víc. S vědomím, že už 
se třeba nebudou mít kam vrátit, opouští svou rodnou zem, 
svůj domov. Cestou vidí zkázu a masakr. To je absolutně nad 
mé představy. Nikdy se do jejich role nedokáži vcítit. Proto 
je potřeba, jak nám možnosti dovolí, pomáhat těmto uprch-
líkům a ukázat jim, že dobří lidé na světě stále existují. A já 
jsem opět viděl, že v Kašavě dobří lidé jsou. Tak jak za Covidu, 
tak i nyní se prokázalo, že Kašavjané mají velká srdce, ví, co 
je solidarita a soucítí s druhými. Hned v první uprchlické vlně 
jsem se po rychlé poradě se zastupiteli a paní místostarost-
kou rozhodl poskytnout střechu nad hlavou rodinám z Ukra-
jiny. Nikdo z vedení obce nezaváhal a všichni tuto formu po-
moci podpořili. V Regině jsou dvě garsonky a čtyři pokoje, do 
kterých přišly první dvě rodiny. Další rodiny přicházely v další 
dny. Celkem jsme nakonec ubytovali 6 rodin. Prostory nemají 
velké. Tísní se v malých pokojích a mají společnou pračku, 
kuchyň, televizi a společenské místnosti. Není to žádný kom-
fort, ale byli vděční i za to.  S vybavením jste nezištně pomohli 
právě vy, Kašavjané, a já jsem nesmírně hrdý na to, že jsem 
součástí této společnosti. Zloby je mezi lidmi hodně, ale dobří 
lidé tady stále jsou! Děkuji! Jen je třeba vydržet. Vypadá to, 
že válka tak brzy neskončí. Už teď ale slyším ve společnosti 
nářky závistivců, že tito lidé, (prchající před válečnými běsy), 
mají ZOO za korunu. Takzvaní “vlastenci” křičí, “kdo se bude 
starat o nás a naše děti?”. Těch bych se rád dotázal, zda po 
nich také někdo střílel, zda jim spadl granát na střechu a zda 
byli nuceni prchnout? Nenechme se vtáhnout do proputinov-
ské propagandy, kterou šíří jen lidé ducha mdlého, rozumu 
prostého.

Tento rok je pro obec Kašavu důležitý. Již byla, po šestile-
tém vyřizování, schválena změna územního plánu. Některé 
podněty na změnu se podařilo prosadit, ale některé bohužel 
ne. Během tohoto šestiletého období jsme již přijali několik 
dalších podnětů, které už do změny č.1 nemohly vstoupit, ale 
máme je založené do změny č.2. Za čtyři roky se vyhotoví vy-
hodnocení této změny a na základě tohoto vyhodnocení se za-
stupitelé mohou rozhodnout, zda schválí přípravu změny č.2. 

Letos se také chystáme vytvořit nové strategické, plánova-
cí dokumenty. Program rozvoje obce je dokument, ve kterém 
si na dalších 8 let naplánujeme možné investice. Do tvorby 
chci opět zapojit širokou veřejnost, ale také spolky. Tento do-
kument je důležitý pro žádání v dotačních titulech a je pro-
to zásadní nejen pro obec, ale i pro zmíněné spolky. V tomto 
okénku Vám budeme distribuovat dotazník, který prosím vy-
plňte, pokud možno online, a vraťte na obec. Výsledky tohoto 
šetření budou zapracovány do Programu rozvoje obce. Kaž-

dý občan může vyplnit jen 1 dotazník. Buď v papírové formě, 
nebo online. Dotazníky budou samozřejmě anonymizovány. 
Uvědomujeme si, že vyplňovat dotazník se nikomu nechce, 
máme všichni dost jiné práce. Aby toto šetření mělo smysl, 
musí se nám vrátit co nejvíce dotazníků, proto Vás chceme 
motivovat a vyhlásíme soutěž. Během veřejného projednávání 
vylosujeme jeden odevzdaný dotazník a výherce získá hodnot-
nou cenu.

Na podzim tohoto roku se budou konat volby do obecních 
zastupitelstev. Zatím nevíme přesný termín, a ani nevíme, 
kdy bude termín odevzdávání kandidátek. Pokud někdo z ob-
čanů bude chtít sestavit svou kandidátku, může přijít na obec, 
poskytneme podklady a metodiku, jak správně vyplnit a podat 
kandidátní listiny. Já jsem jako místostarosta vždy prohlašo-
val, že starostou nebudu, protože vím, co to obnáší. Jak se 
říká: nikdy neříkej nikdy. Od ledna roku 2020 sedím v křesle 
starosty. Lidé se mě ptají, zda budu znovu sestavovat kandi-
dátku a já odpovídám, že ano. Investoval jsem spoustu času  
a úsilí, abych nastudoval co nejvíce k zvládnutí této pozice. 
Toto úsilí chci využít i do dalších let. Jedním dechem dodá-
vám, že si jsem naprosto jasně vědom toho, že je to funkce 
volená a dočasná. Mé úsilí vždy směřuje k tomu, abych svému 
nástupci předal obec v dobré kondici. Také chci, aby se tu li-
dem dobře žilo a byli spokojení. Pokud jste, či nejste spokojení 
vy se mnou, či se zastupitelstvem, vystavíte nám “vysvědčení” 
na podzim tohoto roku. Nicméně mě prosím dovolte poděko-
vat za toto čtyřleté období bývalému starostovi Josefu Jar-
covjákovi, který pro obec udělal mnohé, také paní místosta-
rostce Marii Zbrankové, která donedávna dělala i účetnictví  
a dle šetření auditorů, “bez ztráty květinky”. Děkuji také všem 
zastupitelům, kteří nejen že rozhodují o významných krocích 
a směru vývoje obce, ale také pomáhají s kulturním, spor-
tovním a společenským životem v naší obci. Věřím, že mnozí  
z nich budou chtít pokračovat v této nelehké práci a všem, 
kteří získají ve volbách mandát přeji do dalšího čtyřletého ob-
dobí odvahu, sílu a motivaci měnit věci k lepšímu.

Společně s Držkovou a Vlčkovou jsme se rozhodli oživit 
Okénko samotné. Manželé Marušákovi z Držkové jsou v této 
věci aktivní a pomohli dát spoustu věcí kolem toho do pořád-
ku. Určitě si přečtěte slovo šéfredaktorky. Já věřím, že se 
Vám bude naše nové “Okénko za Rablinu” líbit.

V minulém roce jsme přijali novou účetní, paní Milanu Mi-
chalíkovou. Od okolních starostů vím, že najít dobrou účet-
ní, která umí dělat obce, je obrovský problém. Obec pracuje  
s veřejnými prostředky a vedení účetnictví je proto velmi spe-
cifické. Ve srovnání s firemním účetnictvím má velkou spous-
tu povinností navíc. Jsem tedy rád, že se nám podařilo najít 
nejen skvělou účetní, ale že se dobře zapracovala a je navíc 
místní. Že má spoustu energie, svědčí i to, že si od letošní-
ho roku přibrala i mzdovou agendu. A to nejen na obci, ale  
i ve škole. Ušetříme tím nemalé náklady za zpracování externí 
firmou.

Také jsme dlouho nemohli najít kronikářku. Donedávna 
psala kroniku paní Holá, které chci tímto veřejně poděkovat, 
protože do této nelehké práce vložila kus sebe. Kronika pu-
tovala po několika zájemcích, kteří ale tuto nelehkou výzvu 
nepřijali. Nakonec jsme našli paní Sluštíkovou, která učila 
češtinu a výtvarku, což je pro kronikáře perfektní předpoklad. 
Je velmi ochotná a vstřícná a obecní kroniku si vzala za své. 
Já ji děkuji, že tuto výzvu přijala. Více si přečtěte v rozhovoru 
v tomto čísle.

� Petr Černoch, starosta
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Projekty
Toto léto už by se konečně měl rekonstruovat rozhlas. 

Dotaci podával Dobrovolný svazek obcí Držková, Kašava Vl-
čková DSO-DKV. Z tohoto projektu s názvem: Protipovodňový 
varovný a informační systém DSO-DKV bude pořízen společný 
vysílač na Vančici, přijímače v Kašavě a v Držkové, digitální 
povodňový plán a dva výkonné záložní zdroje na výrobu elek-
třiny (elektrocentrály). Vlčková podávala žádost o dotaci v dal-
ší vlně a již na ni nedosáhla, proto není do projektu nyní zapo-
jena, ale celý systém bude robustní a nachystaný na budoucí 
připojení Vlčkové.  Podrobnosti o tomto systému jste četli již  
v minulých číslech. Nyní probíhá výběrové řízení na dodavate-
le veřejné zakázky. 

Demoliční firma odstranila kulturní dům. Zůstaly jen hro-
mady sutí rozdělené na 4 druhy. Betonový recyklát, cihlová 
drť, asfaltový recyklát a zemina. Revitalizace této plochy je 
naplánována tak, že se v zadní části navýší nivelita pozemku 
nad úroveň stoleté vody. Tato lokalita je totiž v záplavové ob-
lasti a tato skutečnost blokuje případnou výstavbu v budouc-
nu. Navýšení nivelity by měl tento problém vyřešit a po skon-
čení doby udržitelnosti projektu, můžeme naplánovat další 
rozvoj území. Na konci léta by měla být revitalizace hotová. 
Bude zde dětské hřiště, broukoviště, bludiště, altán, ohniště, 
trasa s muldy pro kola (podobná pumptracku) a snad se vleze 
i dráha pro trénink požárního sportu.

Než na jaře nastoupí firma, která započne revitalizaci úze-
mí po demolici kulturního domu, snažíme se využít betono-
vého recyklátu k vyspravení lesních a polních cest. V době 
psaní tohoto článku se podařilo opravit cestu od Hrabáčků  
k myslivecké chatě. Myslivci budou mít tedy chatu přístup-
nou i za špatného počasí. Vytvořilo se malé parkoviště hned 
u brány na hřbitov a zpevnila se cesta vedoucí k hřbitovnímu 
kontejneru. Opravily se také poslední zbývající úseky komu-
nikace k vodojemu. Ten je součástí kritické infrastruktury  
a je tedy nutné, aby byl přístupný. Plánují se další úseky cest. 
Přesto, že máme k dispozici materiál, tyto opravy jsou finanč-
ně náročné. Snad se podaří opravit co nejvíce.  

Požádali jsme o dotaci ze Zlínského kraje na nové zása-
hové obleky pro naše hasiče a systém pro hašení v lesích. 
Každou chvíli očekáváme vyhlášení výsledků. Do této dota-
ce nevstupujeme s velkou nadějí, protože je zde jasný bodo-
vý systém, díky kterému se dá odhadovat úspěšnost žádosti. 
Kašava nedávno zakoupila hasičům za pomoci této dotace 
nový automobil, proto v nynější dotaci budeme mít méně 
bodů. Přesto jsme žádost podali, naděje umírá poslední.

Čtyřbytovka u školy, přezdívaná “učitelák” se již musí za-
teplit a vyměnit stávající kotle. Zakázku vyhrála firma Krejsa 
stavební s.r.o. V měsících duben–červen by mělo dojít k za-
teplení tohoto domu. Bude se zateplovat vnější plášť, včet-
ně půdy a sklepení. Vymění se kotle na uhlí za kotle na plyn  
a také všechna topná tělesa. Zapomenout nesmíme ani na 
stavební otvory, okna a dveře. Náklad bude kolem 4 mil. Kč  
a dotace 811 tis. Kč.

Oprava cesty k myslivecké chatě - vyprošťování uvízlého auta



21	 OBEC KAŠAVA / Projekty� Okénko za Rablinu / Jaro 2022

Parkoviště u hřbitovaZpevněná cesta k myslivecké chatě

0dpady
Konec pátečního pytlového svozu tetrapaků a pet láhví
Odpadové hospodářství prošlo změnou. Postupně přechá-

zíme na jiný systém sběru tříděného odpadu. V měsíci březnu 
jsme naposledy sváželi tetrapaky a pet láhve v pytlích. Nyní 
jsou svozy zajištěny pomocí žlutých nádob.

Stále máme žluté a modré nádoby, které Vám můžeme 
poskytnout ZDARMA.

Jak třídit?

PAPÍR 
patří do modrého kontejneru. Ze všech tříděných odpadů 

právě papíru vyprodukuje průměrná česká domácnost za rok 
hmotnostně nejvíc. Modré kontejnery na papír bývají nejsnaz-
ším způsobem, jak se ho správně zbavit. Alternativu pak po-
skytují sběrné suroviny, které nejsou vždy dostupné, na dru-
hou stranu nabízejí za papír roztříděný podle druhů finanční 
odměnu.

Patří sem:
Vhodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, 

krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obál-
ky s fóliovými okénky sem můžete také vhazovat, Nevadí ani 
papír s kancelářskými sponkami. Zpracovatelé si s nimi umí 
poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového 
vnitřku!

Nepatří sem:
Do modrého kontejneru nepatří celé svazky knih (vhazo-

vat pouze bez vazby, ve větším počtu patří na sběrný dvůr), 
uhlový, mastný nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materi-
ály nelze už nadále recyklovat. To samé platí o termopapíru 
(účtenkách). Pozor, použité dětské pleny opravdu nepatří do 
kontejneru na papír, ale do popelnice!

PLAST 
patří do žlutého kontejneru. V průměrné české popelnici 

zabírají nejvíc místa ze všech odpadů, proto je nejenom dů-
ležité jejich třídění, ale i sešlápnutí či zmačkání před vyhoze-
ním. V Kašavě se spolu s pastovým odpadem třídí i nápojové 
kartony. Mimo níže uvedených značek do těchto kontejnerů 
můžete vyhazovat i odpady označení číslem 7.

Patří sem:
Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, 

sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, čistících a kosmetic-
kých přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící 
fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky  
z plastů. Pěnový polystyren sem vhazujeme jen v menších ku-
sech.

Nepatří sem:
Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo 

čistících přípravků, obaly od žíravin, barev a jiných nebezpeč-
ných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky a polysty-
ren užívaný ve stavebnictví, ten odevzdejte ve sběrném dvoře.

� Petr Černoch

Podali jsme také žádost o 100 % dotaci na výsadbu stro-
mů. Pokud se nám ji podaří získat, obnovíme řadu smrků 
pod hřbitovem. Tyto stromy jsou již přerostlé a neplní funkci 
rozdělení veřejného prostoru školy a klidové zóny hřbitova. 
Nahradíme je vhodnějšími dřevinami, a navíc zasadíme na 

školní zahradě ovocné stromy. Další ovocné stromy vysázíme 
na obecních pozemcích na Sobolici, poblíž zastavení naučné 
stezky. Tento projekt nebude v počátku obec nic stát. Naší 
spoluúčastí je pouze zajištění pěstební péče po dobu mini-
málně tří let. 

� Petr Černoch



Tříkrálová sbírka
V sobotu 8. 1. 2022 se konala tradiční Tříkrálová sbírka 

pro Charitu. Všem, kteří přispěli na dobrou věc upřímně dě-
kujeme! Šest partií tří králů obešlo celou Kašavu a oproti 
minulému roku, kdy se nemohlo chodit dům od domu, se 
vybralo mnohem více. Je znát, že lidé mají stále svá srdce 
na pravém místě. Jsme štědří, solidární a ochotní pomáhat 
jiným v nouzi. Jedná se především o hendikepované, ne-
mocné, či jinak nouzí postižené lidi. Náš letošní příspěvek 
Charitě tedy činí 54.000,- Kč. Všem mladým koledníkům, 
jejich doprovodu a organizátorům, dárcům, mecenášům, 
DĚKUJEME!

� Petr Černoch
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Výroční valná hromada 
SDH Kašava 2021

Na sklonku loňského roku jsme se po delší době sešli ve 
vycházkových uniformách při výroční valné hromadě našeho 
sboru. Už před zahájením schůze byla velmi příjemná atmo-
sféra, protože každý rád viděl po čase známé tváře.

Při schůzi byla zhodnocena práce našeho sboru, činnost 
zásahové jednotky, byly podány informace o hospodaření 
sboru a schválil se plán činností na další rok. Činnost sboru 
v uplynulých dvou letech byla bídná z důvodu pandemie ko-
ronaviru. Pomalu a jistě se začal společenský život vracet do 
zajetých kolejí a jsme za to moc rádi! 

Při této příležitosti využil situaci starosta, bratr Roman 
Šumšal a poděkoval za celý sbor naší sestře, paní Růženě 
Minaříkové za práci jednatelky. Tuto funkci paní Minaříková 
vykonávala dlouhých 11 let, a to v letech 2008–2019.

Pozvání na naši valnou hromadu přijali tito hosté: 
starosta obce Kašava – p. Petr Černoch, člen výkonného 

výboru OSH Zlín – p. Josef Jakuba, bratři hasiči z Roštění, 
za TJ Kašava – p. Petr Kocourek a p. Věrka Hrošová za ČČK 
Kašava.

Po oficiální části schůzi a výborném jídle se pokračovalo 
v přátelském posezení. 

Moc děkujeme všem členům a hostům za hojnou účast. 
Bylo to milé a příjemné setkání a už nyní se těšíme na další! 

� Jana Horsáková

Valná hromada SDH
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Valná hromada SDH

Končiny 2022
Po dvou letech jsme se opět dočkali končinové obchůzky 

po vesnici. Jako tradičně těšily hudbou a zpěvem dvě sku-
piny masek v čele s medvědy naše občany a zvaly k večerní 
taneční zábavě s bohatou tombolou.

 Na dolním konci se o hudbu postarala harmonika 
s ozembuchem a na horním konci hrálo hotové hudební tě-
leso, v čele s panem starostou Petrem Černochem. K vidě-
ní a slyšení byla trubka, baskřídlovka, tuba, klarinet, velký  
i malý buben. 

Podle ohlasů, které jsme měli, lidé rádi otevírali, na-
bídli koblížky, chlebíčky, čaj i něco na zahřátí, zatančili si 
s medvědem a prohodili pár slov. Jsme vděční za tyto kladné  
odezvy.

O večerní zábavu se původně měla postarat místní hu-
dební skupina ŽÍŽEŇ, bohužel ze zdravotních důvodů ne-
mohla hrát, což nás mrzelo. Naštěstí měla volný termín 
hudební skupina BRIXEN BAND, která hrála i v  září při  
110. oslavách našeho sboru. Velké množství hostů vesele 
tančilo, bavilo se a vrcholem zábavy byla bohatá tombola. 
První cenou byl wellness pobyt pro dva. 

Děkujeme všem za podporu a pěknou účast!
Jana Horsáková

Mladá dechovka z Kašavy

Končiny Končiny
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Zásahová činnost  
JSDH Kašava

Zásahová jednotka Kašavských hasičů má od začátku roku 
plné ruce práce. Letos byla povolána již k 6 mimořádným udá-
lostem, což je velký nadprůměr oproti minulým letem.

První zvuky sirény roku 2022 se rozezněly 22. ledna těsně 
před půlnocí. Hasiči byli povolání na požár chaty do katastru 
obce Držková do oblasti Kotáry. Zde bohužel oheň kompletně 
zničil celoročně obydlenou chatu. U této události se bohužel 
popálil majitel objektu, který byl následně letecky transpor-
tován na popáleninové centrum. Zde naši hasiči zasahovali až 
do 5 hodiny ranní.

Přesně za týden 29. ledna byla jednotka vyslána po 02:00 
hodině noční na požár známé a ikonické chaty Tesák. Již při 
příjezdu na místo události bylo jasné, že tento zásah bude vel-
mi náročný a dlouhý. U požáru zasahovalo 16 jednotek profe-
sionálních a dobrovolných hasičů. Zásah hasičům komplikoval 
silný mráz a namrzlé komunikace. Tato událost byla mimo-
řádně náročná pro zasahující hasiče. Po rozednění bylo jasně 
vidět, co požár způsobil. Celá chata byla kompletně zasažena 
požárem. Na místě proběhla v dopoledních hodinách reduk-
ce sil a prostředků na místě, kdy odpovědným důstojníkem  
a velitelem zásahu bylo rozhodnuto, že naše jednotka na mís-

tě bude zasahovat i nadále. Na místo se také dostavil speciální 
útvar HZS ČR se speciální technikou, která provedla demoli-
ci torza stavby. Jednotka se na základnu vrátila po únavných  
a náročných 16 hodinách od výjezdu a kolem 18 hodiny zapar-
kovala svá zásahová vozidla a byla opět schopna výjezdu.

Měsíc únor a první půlka března se nesla v klidnějším du-
chu, kdy naštěstí jednotka nevyjížděla k ostrým zásahům.

Druhá půlka měsíce března ale vše dohnala. Krásné a slu-
nečné počasí dalo o sobě vědět, a tak začali hasiči vyjíždět na 
požáry lesních a polních porostů. Kašavští hasiči byli v jednom 
týdnu 2x vysláni na požár louky do katastru obce Vlčková. Na-
štěstí vždy byly požáry rychle lokalizovány a zlikvidovány, a tak 
nedošlo k velkým škodám na majetku.

K  dalšímu výjezdu došlo 24. března v  odpoledních hodi-
nách, kdy jednotka vyjela na požár lesního porostu do kata-
stru obce Držková. Zde vítr rozfoukal několik desítek ohnišť 
po předchozím pálení. Zásah zde komplikoval těžce přístup-
ný terén, kdy se zde opět osvědčila terénní čtyřkolka kolegů  
z Hošťálkové.

Zatím k  poslední události došlo 28. března krátce po  
11 hodině dopolední, kdy jednotka opět vyjela na požár lesního 
porostu do obce Držková. Zde při pálení listí došlo k rozšíření 
požáru až na louku, a poté hned na přilehlý mladý les.

Začátek roku 2022 tedy nezačal šťastně, ale doufáme, že 
snad bude naše zásahová technika vyjíždět k co nejmenšímu 
počtu mimořádných událostí. � Roman Křížka ml.

Požár chaty na TesákuPožár chaty na Tesáku

Požár v Držkové (leden 2022)Požár v Držkové (březen 2022)
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Kašavští ochotníci  
po dlouhé době  
na scéně

Po více než třech letech jsme mohli opět potěšit diváky 
komedií. Večer 19., 26. a 27. 3. praskala Orlovna ve švech. 
Představení Rodina je základ státu navštívilo v těchto dnech 
přes 420 diváků. Situace na jevišti kouzlily na rtech úsměv 
a mnohdy vyvolaly i salvy smíchu. Herci si toto představení 
také užívali. Zvláště při reprízách, kdy z nich opadla mírná 
počáteční tréma typická pro premiéru. 

Poprvé jsme žádali diváky o písemnou zpětnou vazbu. 
Čtení těchto lístečků byl pro nás balzám na duši. Všem, kteří 
se vyjádřili, moc děkujeme. Opravdu to pro nás je odměna 
a obrovská motivace do další práce. Děkujeme i za osobní 
ústní reakce, které byly výhradně pozitivní. 

Nemůžeme si to nechat jen pro sebe, proto se chceme  
o některé zpětné vazby z 2. reprízy s vámi podělit. 

- �Skvělé představení, svižné dialogy a zápletky. Určitě 
pokračujte i nadále, zase rádi přijedeme ze Zlína na 
Ochotníky z Kašavy.

- �Fantastické výkony a dialogy. Bavili jsme se od začátku 
do konce.

- Úžasné, vtipné, skvěle užitý čas.
- Bylo to úplně perfektní, profi! Díky
- Bezvadný výkon, parádní zábava. Děkuji
- Krásné, úžasné, jste nejlepší!
- �Příjemný zážitek při zajímavém a velmi dobře a pře-

svědčivě ztvárněném představení. Šikovní a kvalitní 
herci, kteří se věrně „vtělili“ do rolí.

- Velké překvapení! Lepší než divadlo ve Zlíně. Díky moc.
- Bomba, jen tak dál.
- �Fantastické představení, velký pokrok herců. Klobouk 

dolů.
- �Bylo to super. Hercům bylo dobře rozumět i v zadní řadě. 

Příště vám přinesu buchtu (od sestry z infekčního)
- �Super, skláníme se před vašimi výkony! Nádhera, obdiv! 

Jen tak dále!
- Super výběr, herci, všechno. 
- Byli jste famózní. Tleskám.

Pokud si někdo nestihl v předprodeji koupit lístek nebo 
mu nevyhovoval termín, nemusí být smutný. Na podzim bu-
deme opět vystupovat s touto hrou. Těšíme se na vás a dě-
kujeme za vaši přízeň.

Chceme ještě jednou poděkovat všem sponzorům. 
Zvláštní dík patří paní Řezníčkové a Vyvlečkové za ochotu  
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a nadstandardní přístup při předprodeji vstupenek v Květi-
nářství. Děkujeme také panu Jaroňovi za poskytnutí foto-
grafíí z Horního Podřevnicka, kde též můžete najít o našem 
vystoupení informace. Dík si zaslouží nový zvukař a osvětlo-

vač, který se své práce zhostil velmi zodpovědně a ochotně. 
Panu Marcoňovi a kolektivu kulisáků děkujeme za vznik ku-
lis k této hře, které se těšily pochvalných zmínek od diváků. 

� Věra Vlková
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Český červený kříž 
Kašava

Prozatímní náplní našeho spolku v  tomto roce byla po-
moc a podpora uprchlíkům před válkou.

 Ve spolupráci s Obecním úřadem Kašava jsme se podí-
leli na brigádě, při které se připravovaly prostory k bydlení 
ukrajinským občanům v Regině. 

Dále jsme uspořádali na začátku měsíce března materi-
ální sbírku, kde lidé přinášeli drogerii, hygienické potřeby, 
ručníky a další. Na konci měsíce března se uskutečnila ještě 
potravinová sbírka, kde lidé přinášeli různá trvanlivá jídla. 
Všem moc děkujeme! Dále jsme na konci měsíce března 
měli výroční valnou hromadu našeho spolu. Sešli jsme se 
v Cukrárně u Šarmanů, zhodnotili jsme naši dosavadní prá-
ci, vyslechli a probrali nové návrhy činnosti. Poté jsme volně 
přešli k neformálnímu, přátelskému posezení.

V letošním roce máme v plánu ještě brigádu kolem kos-
tela, kde uklízíme silnici po zimě a stříháme růže. Tato bri-

gáda bývá velmi příjemná, protože spojíme dobré s užiteč-
ným a při práci si povykládáme a pobavíme se.

Děkuju všem členům a členkám za aktivní účast na schů-
zi a brigádách.� Věra Hrošová 

Josefovská zabijačka
Již tradiční zabijačka se mohla, po dvouleté covidové pře-

stávce, opět uspořádat. Na organizaci se podílelo mnoho 
dobrovolníků a myslím, že vše zvládli velmi dobře. Hlavním 
řezníkem byl opět zastupitel Petr Štěpán. Po vynechaných 
ročnících, jsme jen těžce odhadovali zájem z řad Kašavjanů, 
ale nakonec jsme se rozhodli nakoupit stejný počet surovin, 
jako v roce 2019. Ceny všech komodit se za tu dobu změnily, 
včetně ceny masa. Museli jsme tedy, oproti minulé zabijačce, 
zvýšit ceny i my. Tuto akci neděláme za účelem výdělku, všich-
ni, kteří pomáhají, činí tak nezištně. Takže i ceny jsou na spod-
ní hranici, tak říkajíc za nákupku. 

Letošní zájem o zabijačku rozhodně nedosáhl minulých 
ročníků. Tu samou zkušenost mají i okolní obce, pořádající 
stejný druh akce. Je tedy zřejmé, že situace ve světě, ceny 
energií, pohonných hmot a vysoká inflace ovlivnily zájem lidí 
účastnit se těchto gastroakcí. Věřím ale, že se situace postup-

Poděkování
Děkujeme panu Josefu Horsákovi, Františku Sluštíkovi 

a dalším spoluobčanům, kteří z vlastní iniciativy moc pěkně 
opravili obrázek Panny Marie, který stojí téměř v zapomnění  
u cesty na konci Kašavy směrem na Držkovou.

Je milé, že našim spoluobčanům nejsou lhostejné ani ta-
kové drobné památky, které naši předkové stavěli pro vzpo-
mínku nebo na poděkování.

� Marie Zbranková

ně stabilizuje a v příštím roce, se bude moci pořádat další roč-
ník Josefovské zabijačky. Děkuji všem dobrovolníkům, kteří 
přispěli k uspořádání zabijačky!� Petr Černoch
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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

dostává se Vám do rukou modernizovaná podoba místní-
ho zpravodaje obcí Držková, Kašava, Vlčková.

Je to již dlouhých dvanáct let, kdy v říjnu roku 2010 byl 
v Kašavě zvolen do funkce starosty pan Josef Jarcovják, kte-
rý se velkou měrou zasadil o novou podobu místního zpravo-
daje. A tak v dubnu roku 2011 vychází první ročník občasníku 
pod názvem Okénko do Kašavy. Toto Okénko vydává pro in-
formování svých spoluobčanů obec Kašava.

	Na podzim roku 2012 byly osloveny obce Držková a Vlčko-
vá, jestli by měly zájem taktéž se zapojit do projektu Okénka 
do Kašavy. A tak již na jaře roku 2013 vychází v pořadí třetí 
ročník zpravodaje s již vloženou půl stránkovou přílohou od 
obce Vlčková. Od pátého ročníku pak do zpravodaje začíná 
obecní úřad přispívat několika stránkami zachycujícími život 
v obci Vlčková. Zpravodaj nově vychází pod názvem Okénko 
do Kašavy Držkové a Vlčkové. Od začátku roku 2022 vzniká 
nové složení redakční rady Okénka a dochází i ke změně ná-
zvu a grafické podoby zpravodaje. Všechny ročníky Okénka 
máte možnost si zdarma zapůjčit v místní knihovně, kde jsou 
svázány v  knižní podobě ve dvou samostatných svazcích. 
Opusťme již historii Okénka a přejděme k aktuálnímu dění 
v obci.

	Konec loňského roku nás zastihl opět v omezujících opat-
řeních, takže jsme nemohli uskutečnit plánované rozsvícení 
Vánočního stromu s tradičním programem. Také Mikulášská 
besídka pro děti byla pojata netradičně, přesto se značným 
úspěchem a velkým zájmem dětí. S nástupem nové vlády do 
Strakovy akademie se proticovidová opatření zmírnila a po-
stupně ustupovala, což se projevilo i na dění v obci. Tříkrálo-
vá sbírka již proběhla běžným způsobem, a tak dvě skupiny 
koledníků pod dohledem paní Čechové a pana Březíka moh-
ly navštívit naše domácnosti. Na milodarech se v obci vybra-
lo do jedné pokladničky 7 700 kč a do druhé 7 791 korun. Za 
což všem dárcům děkujeme. 

První únorovou sobotu proběhla v  kulturním domě Vý-
roční valná hromada místního sboru dobrovolných hasičů. 
Byla zde vzpomenuta činnost za uplynulý rok a konstatová-
no, že na katastru obce neproběhla žádná mimořádná udá-
lost, kde by bylo potřeba zásahu hasičů.

Musím zde také vzpomenout událost hodnocenou policií 
ČR jako podezření na týrání zvířat. Dosud nezjištěný chova-
tel ovcí zavlekl ve čtvrtek 10. února t. r. dvě umírající ovečky 
do smrkového lesa u silnice pod Oklukem, poblíž křižovatky 
na Novou cestu. Tyto pak musely být utraceny veterinářem  
a odvezeny kafilérií, vše na náklady obce.

V  roce 2023 si naše obec připomene 650 let od prv-
ní písemné zmínky o obci Vlčková. Zastupitelstvo rozhodlo  
o uspořádání oslav pro tuto významnou událost. Proto bylo 
koncem února svoláno ustavující zasedání přípravného vý-
boru, kde byli osloveni spoluobčané mající zájem spolu-
pořádat tuto akci. Byl zde nastíněn první harmonogram 
programu průběhu organizace oslav. Kdo z občanů by měl 
podnětný návrh k doplnění programu připravovaných jedno-
denních oslav může se taktéž zapojit do přípravného výboru 
nebo svůj návrh předložit starostovi obce. Budeme moc rádi. 
Oslavy proběhnou na počátku nového volebního období a pro 
nové obecní zastupitelstvo to bude velká zátěž. 

Druhou březnovou sobotu proběhla v Domě zahrádkářů 
Výroční členská schůze místní organizace Českého zahrád-
kářského svazu. Byla vzpomenuta činnost za uplynulé obdo-
bí, plány na letošní rok a přijímání nových členů. S potěše-
ním můžeme konstatovat, že o zahrádkaření je v naší obci 
stále velký zájem.

Taktéž zde musím vzpomenout několik březnových udá-
lostí. První z  nich je politováníhodná loupež na obecním 
majetku, kdy jsme 14. března t. r. vyvezli k hlavní silnici dvě 
popelnice z čističky odpadních vod naplněné shrabky a se-
dimenty z  čističky, aby tyto byly vyvezeny při svozu komu-
nálního odpadu. Bohužel jednu popelnici nám někdo odcizil. 
Doufám, že libý puch z této popelnice bude nového majitele 
provázet hlavně v nastávajících teplých měsících.

Dalšími událostmi jsou tři březnové požáry trávy v místní 
části Vančice. První byl v  úterý 15. března u stavení č. 48, 
další pak v neděli 20. března u stavení č. 197 a třetí požár 
vypukl u stavení č. 139 ležícího těsně za hranicí katastru Vl-
čková. Naštěstí všechny požáry proběhly bez zranění osob  
a s minimálními hmotnými škodami.

	Poslední březnová sobota se již nesla v radostnější nála-
dě. Zastupitelstvo připravilo pro spoluobčany vepřové hody 
s možností zakoupení zabijačkových produktů. Bylo připra-
veno posezení, kde k poslechu při konzumaci pochutin vy-
hrávala Mladá dechovka z Kašavy pod vedením Kašavského 
starosty pana Černocha. Je s potěšením, že v této dechové 
hudbě máme také zastoupení v  podobě sourozenců Rexo-
vých. Za organizaci zabijačkového odpoledne patří všem dík 
a hlavně našemu nestárnoucímu řezníkovi panu Kolářovi. 

Vladimír Zbranek, 
starosta obce 
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Mikuláš stejně byl!
Po neúspěšné první adventní neděli, kdy jsme nepatřili 

mezi ty šťastnější obce, kde si Rozsvícení vánočního stromu 
občané užili – a bez následků!, jsme celý týden přemítali, 
zjišťovali a konzultovali, jak nezničit dětem další rok Mi-
kulášské nadílky a nerozdělovat při tom obec na očkované  
a neočkované. 

Situace byla vyřešena takzvaným Výdejním Mikulášským 
„okénkem“. Akce se uskutečnila venku před kulturním do-

mem a jak se říká, všechno zlé je pro něco dobré, měla 
tato netradiční podoba zase jinou atmosféru a všichni si ji 
pochvalovali. Sváteční obraz doplnila ohnivá ulička jako do 
pekla a zářící obecní stromeček v pozadí. 

Děkujeme Rudovi Kolářovi, Lonce Štelcové, Michalovi 
Drábkovi a Filipovi Štelcovi, kteří vytvořili Mikulášskou dru-
žinu. A také pořadatelům, hlavně Evě Moučkové, Broňce 
Šarmanové a starostovi, kteří se postarali o vše kolem pří-
pravy. Všechny děti byly spokojené a my dospělí nadšení, že 
se akce, i přes všechno, prostě uskutečnila. 

� Kateřina Holíková

Silvestrovské 
setkání  
„na pas blink“ 

Covidové šílenství trvalo nejen ve vládě, ale také u ně-
kterých v  hlavách, ale Silvestr jsme si pokazit nenechali  
a úplně „náhodů“ se sešli před kulturákem v hojném počtu. 
Nejen bublinky a rychlé špunty tekly proudem a všichni jsme 
si připíjeli hlavně na zdraví, na nový lepší nadcházející rok  
a zachování selského rozumu v této těžké době. 

� Kateřina Holíková
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Tři králové  
opět u dveří 

Letošní tříkrálová sbírka již proběhla běžným způsobem, 
ale někteří králové z minulých let nám krapet vyrostli, a tak 
se letos jedna celá skupina obměnila a doplnili ji tři kolední-
ci ze druhé třídy. Dvě skupiny králů byly ve složení Dominik 
Drábek, Vojta Minařík, Martin Topič, Mikuláš Holík, Daniel 
Kolář a Ester Holíková. Děkujeme Markétě Čechové a Zdeň-
kovi Březíkovi, že v první lednovou sobotu doprovází tyto dvě 
skupiny a starají se o pokladničky s penězi. Letos se ve Vlč-
kové díky sbírce odevzdalo Charitě Zlín celkem Kč 15.491,00. 
Všem dárcům Pán Bůh zaplať. 

� Kateřina Holíková

Končiny ve Vlčkové 
2022 

Po pauze způsobené covidem mohli Vlčkovští hasiči 
uspořádat končinovou obchůzku a pochováváni basy při ve-
černí zábavě.

V sobotu 26. února t. r. vyrazil medvěd s maskami a mu-
zikanty na devíti kilometrový vyšlap celou dědinou. Chalupu 
od chalupy se nesla dobrá nálada a krásná muzika, za kte-
rou vděčíme mladým muzikantům Rexovým, ale také stálým 

hudebníkům panu Kopečnému, Pravecovi a Slováčkovi. Pan 
Slováček se zmínil, že tuto naši obchůzku absolvuje již po 
dvaapadesaté a my věříme, že mnoho dalších ročníků se 
s ním ještě budeme setkávat. Muzikantskou skupinu dopl-
nil také ředitel ZUŠ Morava Libor Mikl a ten nás podporoval 
v  dodržování tradic a chválil za pospolitost. Ubezpečil nás 
také, že dechovka má za Rablinů výborný potenciál a máme 
zde šikovné mladé muzikanty. V neposlední řadě také dodal, 
že si sobotní den u nás moc užívá a ve Vlčkové máme nejen 
krásné prostředí, ale také příjemné a pohostinné občany. 

Večer opět ožil vlčkovský kulturák, protože už po osmé 
hodině večerní byly všechny stoly v sále obsazeny a všichni 
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se těšili na rýmovačky z Vlčkovské basy. Aby ne, když jsme si 
vyslechli perličky za poslední dva roky. Skupina Focus hrála 
do brzkých ranních hodin a u vína a kalíšků jsme si užívali 
setkání a pravou vesnickou zábavu.

Děkujeme tímto všem maskám, muzikantům, pořadate-
lům, ale hlavně všem, kteří průvod přivítali na svém dvorku 
a pohostili bohatým občerstvením. 

� Michal Drábek 
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Činnost ČZS 
Dne 19.2.2022 naše organizace započala letošní činnost 

výborovou schůzí tak, aby se členové mohli připravit na vý-
roční členskou schůzi. Byla zhodnocena činnost našeho 
svazu za uplynulý pandemický rok 2021, kdy se po jarním 
úklidu v budově a kolem budovy ČZS jako první akce 17. 7. 
2021 konala opožděná výroční schůze, po ní pak 18. a 19. 9. 
2021 proběhla krásná podzimní výstava. Byla spojená s ve-
černím posezením u stínového divadla. Na ni byla pozvána 
široká veřejnost a divadlo mělo opět bezva odezvu, za což 
děkujeme všem, kteří ho připravili. Poslední akcí roku 2021 
bylo pečení a zdobení perníčků na plánované rozsvícení vá-
nočního stromečku před budovou Obecního úřadu ve Vlčko-
vé. Bohužel v den rozsvícení byla akce zastavena, proto bylo 
rozhodnuto připravené perníčky rozdat členům a příznivcům 
zahrádkářského svazu. Dalším bodem výborové schůze bylo 
projednání ceníku poskytovaných služeb ČZS Vlčková. Nové 
ceníky si mohou lidé najít na našich webových stránkách. 
Pak se členové dohodli na přípravě výroční členské schůze, 
která již dne 12. 3. 2022 úspěšně proběhla.  

    Předseda pan Ladislav Poľak na výroční členské schůzi 
vřele přivítal nejen členy, ale také hosty z ČZS Hrobice, zá-
stupce z Obecního úřadu Vlčková, SDH Vlčková a také dvě 
naše nové členky. Po přednesení zprávy o plnění činnosti za 
minulý rok (v  tomto období se podařilo zajistit provoz pá-
lenice, vaření povidel a moštování jablek) byla podána in-
formace o stavu hospodaření. Dále byl schválen plán čin-
nosti a čerpání finančních prostředků na letošní rok. Jen ve 
stručnosti uvádíme, že se plánuje letos na 23. 4. další ročník 
Koštu slivovic, pálenek a likérů, po něm Dětský den s hledá-
ním pokladu, 10. 6. Noc kostelů, v září zase Podzimní výstava 
s tradičním posezením a v listopadu opět pečení perníčků. 

Jelikož v příštím roce bude obec Vlčková slavit 1. 7. 2023 
650. výročí od jejího vzniku, i naše organizace bude aktivně 
zapojena do přípravy oslavy.

Po ukončení schůze následovala volná zábava a chutné 
občerstvení, které již tradičně zajistila paní Krčmová se čle-
ny ČZS. Tímto děkujeme všem, kteří se na zajištění dobrého 
chodu výroční schůze podíleli.  

� Bohumila Ševčíková  
� a Věra Rexová
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Divadlo ve Vlčkové 
Dne 19.2.2022 naše organizace započala letošní činnost 

výbOchotnické divadlo z Lukovečka jsem zhlédla již vícekrát 
a nikdy mne nezklamali, proto jsem je oslovila s možnos-
tí zahrát představení ve Vlčkové. Měli jsme štěstí na jejich 
poslední možný volný termín, a i když se muselo během čtr-
nácti dní rychle vše zorganizovat a naplánovat, pustily jsme 
se s  mamkou s  chutí do toho. Bez Broňčina marketingu  
při prodeji lístků by zcela jistě nebylo již 100 kusů prodáno 
v předprodeji. Až jsem se obávala, aby nám stačila kapacita 
židlí. 

V neděli po obědě se sešel „chuťovkový tým“. Paní sta-
rostová a paní Veselková doplnily moji česnekovou po-
mazánku jejich výbornou nivovou a rybí a pak už jsme jen 
mazaly malé občerstvení do připravovaného bufetu. Lonka 
vybrala výborné víno, kterého jsme si myslely, že se nevypije 
ani polovina, takže příště přikůpíme. Chlapi připravili sezení 
v sále, nakoupili nealko a pivo pro každý stůl jsme od Broně, 
Majky Macíkové a paní Anny Langerové dostali ještě drobné 
slané a sladké občerstvení. 

Ochotníci nám v sále dělali společnost již od dvou hodin 
odpoledne. Měli plné auto kulis a montáže byly dlouhé. Pak 
také příprava kostýmů a make-upu byly velmi důkladné. To 
vše jste mohli obdivovat na jevišti. Po páté hodině se začal 
sál pomalu plnit, protože lístky není možné prodávat na mís-
tenky. Zaplněný sál už jen očekával třetí zvonění a vše moh-
lo vypuknout. Samozřejmě mne doprovázely obavy, jednak 
z akustiky našeho sálu – aby byli všichni herci dobře slyšet, 
protože hrají bez mikrofonu, ale také, zda se bude obecen-
stvu zvolený žánr líbit. Přece jenom, po velmi úspěšném 
představení v Kašavě se jednalo o zcela jiný žánr. 

Věřím, že mé obavy byly zbytečné, protože atmosféra 
v sále byla velmi přátelská, bufet byl o přestávce téměř vy-
prodán a herci si chválili tak výborné obecenstvo. Měli také 
obrovskou radost ze zpívajícího sálu, protože u songu Whis-

ky to je moje gusto, prostě mlčel jen málokdo. Při závěrečné 
děkovačce obdarovali Pavel a Jarda všechny herečky kvě-
tinou a celý ochotnický soubor jsme odměnili obrovským 
aplausem. 

Po skončení představení se herci vyjádřili, že tak výborné 
publikum v tak hojném počtu a velkém sále dlouho neměli 
a pochvalovali si také akustiku sálu a celkové zázemí, které 
jsme jim ve Vlčkové poskytli. 

Srdečně děkuji těm, kteří mne v tom nenechali a přistou-
pili na můj rychlý nápad s ochotou pomoci, upřímně hlavně 
mamce, protože ta při prodeji lístků, pečení buchet a obslu-
hou v bufetu odvedla více práce, než kdokoli z nás zastupi-
telů. 

Poděkování patří ale také vám všem, kteří jste na před-
stavení přišli. Vím, že některým divadlo moc neříká, ale 
přistoupili jste k tomu jako podpora akce, která se pro vás 
v obci pořádá a to je pro mne velkou odměnou a upřímně si 
toho vážím. Věřím, že jsme všichni společně prožili krásný 
nedělní večer, a protože jsem měla řadu pozitivních ohla-
sů, bylo pozdě večer při odjíždění Lukovečských domluveno 
další představení. Tentokrát to bude pohádka, kterou plánu-
jeme na podzim. 

Slovo závěrem:
Ve vlčkovském kulturním domě bohužel chybí opona. Sta-

ré zařízení včetně závěsů již bylo v  dezolátním stavu a neby-
lo možné ho po rekonstrukci znovu instalovat. Hodně jsme se  
o této záležitosti na zastupitelstvu bavili a vím, že jsem tím 
některé nudila, ale velké jeviště bez opony je prostě problém. 
V tuto chvíli je pro obec ale pořízení celého zařízení opony fi-
nančně nereálné, jedná se totiž o částku téměř dvě stě tisíc 
korun a tu musí obec investovat jinde. Proto není snadné získat 
jakékoli vystoupení na jeviště sálu. Ochotnický soubor z Luko-
večka si však naštěstí instaloval provizorní zařízení sám. V dal-
ších měsících se pokusíme sledovat možnosti dotací, které by 
náklady na pořízení opony mohly pokrýt.  

� Kateřina Holíková 
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Zabijačka v údolí 
Současné obecní zastupitelstvo pořádalo obecní zabijačku 

poprvé v roce 2019, tedy na začátku našeho volebního období 
a teď až bohužel na jeho konci v roce 2022. Protiepidemické 
opatření postavilo tuto akci na dva roky „mimo hru“ a tak jsme 
počítali, že letošní ročník budou vepřové produkty velmi žá-
dané. 

Už od čtvrtku vařil starosta krůpy a odpoledne chlapi za-
stupitelé připravili kotle a my ženské se postaraly o loupání 
cibule a česneku. Bez pomoci tety Fanynky Drábkové, Broňky 
Šarmanové, Alče Topičové a Danky Huňové by jsme loupaly 
snad celou noc. 

V pátek od brzkých ranních hodin se pod vedením nejlepší-
ho řezníka široko daleko, strýca Miry Koláře, už pilně pracova-
lo a kromě zastupitelů nám pomáhali David Janoš a Pepa Vy-
vlečka. Připravily se tlačenky, jitrničky, prejt a maso na vaření. 

Sobotní ráno jsme zahájili ochutnávkou tlačenky a také 
čerstvých kolářů, které na zabijačce nesmí chybět. Pak už se 
zase pilně pracovalo, plnily se balíčky prejtu, vařila se polév-
ka, připravoval prodej a prostory k sezení. O půl jedenácté už 
přicházeli první strávníci a na dětském hřišti i v kulturáku se 

37	 OBEC VLČKOVÁ / Ze života obce� Okénko za Rablinu / Jaro 2022

rozprostřela příjemná vesnická atmosféra s  dobrým jídlem, 
podtržená lidovými tóny Mladé dechovky Kašava. Den byl slu-
nečný a veselý a ze strany pořadatele upřímně přiznávám, že 
odpoledne, když jste vy občané odcházeli s plnými bříšky a vě-
řím, že příjemně naladění, z nás spadl stres a po úklidu jsme 
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ještě dlouho seděli u kytary a zpívali a zpívali do večerních ho-
din i s neúnavným řezníkem. 

Závěrem bych chtěla ještě jednou pochválit a vzdát hold 
strýcovi Mirovi Kolářovi. Jsme opravdu rádi, že takového člo-
věka v obci máme, obdivujeme ho za jeho neutuchající elán, 
pracovitost a nadšení, je pro nás mladé velkým vzorem, a ne-
jen jeho výborné tlačenky, ale také kolo, na kterém vozí vše 

možné je jedním z fenoménů ve Vlčkové. Takže strýcu: „Hodně 
zdraví do dalších let a ještě spoustu krásných chvil v lese, na 
lůce nebo při kalíšku dobré slivovice.“ Děkujeme všem, kteří 
jste nám dobrovolně a na úkor svého volna pomáhali. Není ani 
pochyb o tom, že hned po řezníkovi odvedl největší kus práce 
starosta, takže díky moc, Ladiku, bez tebe by jsme to nedali.

� Kateřina Holíková
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Taková malá  
vlčkovská ZOO 

Zprvu jsme si mysleli, že nám u hřiště těží neznámá spo-
lečnost dřevo, ale pak jsme zjistili, že pracovník je jenom 
jeden, největší efektivitu má v  noci a přes den si chrupká 
pod hladinou vody přehrady, ke které neúnavně staví hráze. 
Z jeho lokality se brzy stala taková malá vlčkovská zoo. Děti 
se chodí dívat kolik toho zase okousal a postavil, ale zahléd-
nout se ho zadaří jen velmi zřídka. Tak jsme se s ním naučili 
žít a budiž mu přáno. 

Také u Janošů na zahradě našli živočicha, který není ty-
pický obyvatel pergoly. Podle názorů většiny se jedná o sko-
kana velkého a je to ohrožený druh. Zabloudil k nim asi z ně-

jaké lesní bystřinky, proto mu usnadnili cestu zpět a přinesli 
ho k rybníku. 

U nás máme častou návštěvu z řad rodiny daňků. Od my-
slivců jsme dostali nedávno info, že je mezi nimi i obrovský 
trofeják a ano, už jsme měli v neděli večer, po návratu z di-
vadla Kašavských ochotníků, tu čest. Ale já tedy přiznávám, 
že z auta se snažím co nejrychleji prchnout za dveře domova 
a foťák by z mé bezpečné vzdálenosti tento skvost stejně ne-
zachytil. Důkazy ale máme jasné, např. pravidelně ožrané 
– zaručeně jim prý nechutnající, tůje nebo parohy zničená 
oplocení kolem stromů, které jsme našli až 50 metrů nad 
barákem. 

Inu, jaro je tady a máme krásnou, čistou přírodu, takže 
buďme pokorní a užívejme s ní sounáležitosti.

� Kateřina Holíková

Požáry v březnu 
Během měsíce března se Vlčkovou rozezněla dvakrát si-

réna a při dnešním válečném stavu na Ukrajině jistě vyvola-
la nejistotu a obavy. Jednalo se o volání hasičů, protože na 
Vančici vznikl požár travního porostu. Ten první byl v odpo-
ledních hodinách v úterý 15. března u stavení č. 48. 

Po druhé se siréna rozezněla 20. března, ráno po osla-
vě v kulturáku, kde se do dlouho do noci veselila velká část 
dědiny, takže to byl takový šokující budíček. Hasičská cister-
na se ubírala ke stavení č. 197. Třetí požár vypukl u stavení 
č. 139 ležícího těsně za hranicí katastru Vlčková. Naštěstí 
všechny požáry proběhly bez zranění osob a s minimálními 
hmotnými škodami.

� Pavel Moučka

Požár na Vančici 20. 3. 2022Požár na Vančici 15. 3. 2022
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Výroční schůze 
SDH Vlčková

První únorovou sobotu jsme se sešli, nejen my hasiči, 
ale také hosté, v kulturním domě při Výroční valné hromadě. 
Starosta a Ruda Holíček nám zrekapitulovali činnost sboru 
za uplynulý rok a představili plány na rok následující. Jsem 
ráda, že se na tuto akci dostaví i starší hasiči, kteří už sice 
nejsou, vzhledem ke svému věku, činní, ale odvedli v minu-
lých letech kus práce. Jako každoročně jsme přivítali také 
zástupce sboru SDH Hrobice, Českého svazu zahrádkářů  
a obecního zastupitelstva Vlčková. 

Starosta SDH Hrobice nám poděkoval za pomoc se zá-
sobováním vodou při soutěži na Hrobicích a pozval nás na 
další ročník. 

Laco Poĺak nám poděkoval za spolupráci a představil 
nám ve zkratce činnost jejich spolku a zastupitelka obce 
vyjádřila přání, abychom neřešili, kdo je a není členem, 
protože je důležitější, kdo chce a nebo nechce přiložit ruku 
k dílu a přispět k příjemnějšímu žití v naší dědině. Pak jsme 
si pochutnali na výborném jídle, které zajistil Joska Jánský 
a poklábosili si a povzpomínali při dobré slivovici a domácí 
ořechovce. 

� Bronislava Šarmanová
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Pověst o dvou  
Vlčkovských mlýnech 

Ve Vlčkové stávaly v dávných dobách vedle sebe dva sta-
ré mlýny zvané staročeské klapáče. S takovým počinem se 
nebylo možné setkat nikde široko daleko. Na oba mlýny šla 
voda z  jednoho náhonu od přilehlého rybníka. Aby mohly 
oba mlet, tak bylo ustanoveno, že se budou po týdnu střídat 
v odebírání vody z rybníka. Voda v rybníku byla zadržovaná 
širokou hrází. Po hrázi vedla příjezdová cesta do dědiny, le-
movaná byla vzrostlými duby. Dávná pověst vypráví o tom, 
proč byly postavené dva mlýny vedle sebe.

Je to už tak moc dávno, že už néni pamětníka, kerý by 
pamatovál enom jeden mlýn, vyprávjali kdysi ogarom strýc 
Vašek Zbranků. V tom mlýně žil bohatý, nadutý a domýšlivý 
mlynář se svojů jedinů dcerů Kateřinů. Starý mlynář byl aj 
k  lidem povýšený a nespravedlivý. Šidíl mleče na můce aj 
na zrní. Dělál všecko pro to, aby ten svůj majetek co nejvíc 
rozmnožíl. Zato jeho cérka byla ke každému milá a přívěti-
vá. Pomáhala lidem, kde to enom šlo. Když Kateřina dospě-
la, našla zalíbení v  chudém chasníkovi Ondřejovi, co bývál 
na pasece pod lesem. Na lůkách nad paseků pásávál ovce  
a shlédál odtama dolů k  mlýnskému stavení, aby aspoň 
z dálky zahlédl svoju milů, jak u mlýnského náhona máchala 
prádlo a potom ho sušila na zahradě. Nebylo večera, aby úz-
kým chodníčkem mezi olšama u potoka nezešél dolů k hrá-
zi rybníka a tam čekál na svoju milů. Byly to tajné schůzky,  
o kterých nikdo nevěděl.

Jednůc, když sa oba mladí procházali po hrázi rybníka, 
tož je načapál starý rozmrzelý mlynář. Nemohl ani svojím 
očám uvěřit, když viďél, jak sa oba procházajů ruku v ruce. 
Mlynář byl odmalička na svoju dceru velice přísný a zaka-
zovál ji sa s takovů chasků stýkat. Moc sa rozhněval a oba 
milence od sebe vztekle odtrhl. Kateřinu zahnál švicůrem do 
mlýna a na Ondřeja poštvál psa.

 „Jak sas mohl odvážit, ty žebroto, enom pohledět na 
mlynářovu dceru“ křičál rozezlený mlynář. „Moja cérka bude 
mět jiného bohatého nápadníka. Lesti ťa tu ještě jednůc na-
čapám, tož ti hnáty zpřerážám, že sa ani na paseku nedo-
plazíš“ vyhrožovál Ondřejovi ve svojém hněvu. Ondřej však 
nebyl žádný bázlivec a hned na mlynářa, že on sa svoji miléj 
jen tak nevzdá, že si ju vydobude za každů cenu. „Pomátl 
sas na rozumě ? Moja dcera nikdy nebude tvojů ženů, to bys 
mosél leda postavit vedle mojého ještě jeden stejný mlýn, se 
stejně velikým mlýnským kolem. Potom teprve možeš přijít 
žádat o ruku mojí dcery.“ Rozezlený mlynář za neustálého 
láteření přešél lávku přes vantroky a zabůchl za sebů dubo-
vé dveři od mlýna.

Ondřej zostál stát jak opařený, věděl že je zle. Mlynář 
bude dozajista hlédat svoju Kateřinu na každém kroku, ne-
spustí ju z  očí. Už nikdy nedovolí, aby sa oba mladí spolu 
setkali. Nezbývalo mu nic jiného než sa vrátit zpátky na pa-
seku a v údolí zanechat svoju milů, která sa teď asi najisto 
ukrývá ve svojí komůrce a plače po vyhrůžkách svojého otca 
mlynářa.

Jako každý den, zas Ondřej vyháňá svoje ovce na past-
vu po slunka východu. Hnál je do příkréj stráně ke Kuželku, 
kde růstly zelené jalovce. Sedl si na kameň a plný smutku 
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a bolesti sa rozhlédál po okolních kopcoch. Tu jeho pohled 
padl na slunkem ozářenů věž Lukovského hradu, který sa 
tyčíl vysoko nad táhlým hřebenem protější hory. Poklad, na-
padlo ho. Poklad na hradě Lukově, o kterém už tolikrát sly-
šel ve vyprávjaní, to by byla jeho záchrana. To je jediné, co 
mu može dopomoct získat pro sebe milovanů Kateřinu. Od 
nápadu neměl daleko k činu. Hned toho večera si připravíl 
nářadí a místo dolů po vodě k mlýnu, jak bývalo jeho zvykem, 
sa vypravíl do kopca po příkréj stezce k hradu.

Když dorazíl na hradní nádvoří a rozhlédl sa kolem sebe, 
viděl mohutné hradní zdi, trosky hradního paláca a zbytky 
kdysi pevných věží. Kde však poklad hledat, kde s kopáním 
začat? Všeci, co o hradu pravili, věděli, že tu poklad kdesi je, 
nikdo však nevěděl, na kterých místech je potřeba hledat. 
Dny a týdny utěkaly a Ondřej každého večera odcházal na 
hrad. Tam při svitu měsíčka, ale aj za šera hvězdnéj noci ko-
pál a hledál vstup do hradního podzemí. Jedině tam v hlubi-
nách hradních chodeb mohl byt poklad ukrytý. Konečně za-
čátkem leta narazíl na těžků kamennů desku. Když na desku 
praštíl kladivem, zadunělo to pod ní, jako by zvuk vycházel 
ze sklepení. S veliků námahů kamennů desku odvalíl a uvi-
děl úzké schodiště, které vedlo do hlubin. Ubalíl si smolnů 
louč, zapálil ji a opatrně sestupovál do tajemných prostor 
hradu, dolů, kde už celá staletí nevkročila lidská noha. Když 
sestůpíl z posledního schoda, objevila sa před ním chodba, 
která se zatáčala. Pomály postupovál dál v obavách, aby na 
něho snáď shora nespadl uvolněný kameň. Stěny chodby aj 
klenba sa však zdály pevné a neporušené. Postupovál po-
mály dál chodbů, až sa dostál na konci chodby k železným 
dveřám. Kupodivu nebylo potřeba velikéj námahy a dveři sa 
se skřípotem otevřely. Jaký však byl jeho údiv, když sa ocitl 
opět tam, kde nastůpíl cestu do točité chodby, když zas stál 
u schodiště, které vedlo nahoru k místu vstupu do podzemí. 
Ondřej tak sice našel tajnů podzemní chodbu, ale zas nevě-
děl, kde može byt poklad ukrytý. Každý večer tak zas cho-
díl k chodbě a ohmatávál její stěny a podlahu, všecko bylo 
marné. Všecky kameně byly navzájem tak stmelené, že mezi 
ně nebylo možné strčit ani ostří křiváka, nebyla tam patrná 
žádná skulina.

Ondřej stále myslel na svoju milů Kateřinu a touha získat 
ju byla den po dni beznadějnější. Stařenka, která mu hos-
podařila na pasece, sa už na něho nemohla dívat, jak je den 
ode dňa zasmušilejší a zoufalejší. Věděla, že každý den po 
celodenní práci chodí na hrad hledat poklad. Jednoho letní-
ho večera, když přes sebe přehodíl halenu a pod pažu vzál 
několik loučí, ho stařenka zastavila a praví. „Nevím je-li to 
pravda, ale slýchala sem za mlada od starých lidí, co otvírá 
poklady. Dnes je novoluní. Běž ke katově studánce v  údolí 
pod hradem na půlnoční straně. Kolem studánky roste kap-
radí, nad kterým poletujů světlušky. Když bude půlnoc, tož 
dávaj pozor, na který lístek kapradí usedne světluška, jejíž 
záře je zvlášť oslňující. Tento lístek utrhni a s  jeho pomocí 
se ti poklad zjeví.“

Ondřej povzbuzený nadějí na ukončení svojého trápení 
rychlo ponáhlál k  hradu. Když sa blížila půlnoc sestoupil 
ke studánce, kde poletovalo mnoho světlušek v dovádivém 
půlnočním reji. V  dálce zaslechl hlas vytrubování ponoc-
ného, trůbíl půlnoc. A už také zahlédl světlušku, jejíž záře 
se podobala svitu drahokamu, jak usedá na lístek kapradí. 
Mládenec rychle lístek utrhnul a už ponáhlá k  hradu, aby 
už byl s lístkem kapradí v tajemném podzemí. Když vstou-
pil do chodby, zdálo sa mu, jako by kapradí celé zazářilo 
svítícím leskem. Opatrně nesl lístek před sebů a najednů 

vidí jak jeden kameň ve stěně tajemně září a svítí tým víc 
čím víc sa k němu přibližuje. Když došel k zářícímu kameni  
a zastavíl sa před ním, zář vycházející z kameňa byla tak ve-
liká, že osvítila celů chodbu. Neznámá sila táhla jeho ruku 
ke kameni až sa ho dotknul. Po jeho dotyku sa kameň celý 
rozpadnul na prach. Objevila sa kamenná schránka, ve kte-
ré stál překrásný svícen z  pravého zlata. Ondřej popadnul 
svícen a pomalu ho vytáhl ze schránky. Svit v chodbě začínál 
pohasínat až mládenec zůstal stát v úplné tmě. Proto svíraje 
svícen spěchal po schodech hore, na hradní nádvoří. Domů 
na paseku sa dostál se svojím pokladem až za svítání.

Jaký údiv vzbuzovál u Vlčkovjanů zanedlouho ruch a shon 
v saméj blízkosti starého vlčkovského mlýna. Začál sa do-
vážat kameň, tesaři tu otesávali trámy, sekyrníci tu praco-
vali na mlýnském složení. Zedníci zvedali zdivo, dělníci od 
vodního díla zpevňovali hráz rybníka, pracovali tam kováři aj 
truhláři, šindeláři a všelijací jiní řemeslníci. Netrvalo dlůho 
a dílo bylo hotové.

Když sa prvně roztočilo mohutné mlýnské kolo nového 
mlýna, postavíl sa mladý mlynář, býl to náš Ondřej, na lávku 
nad vantrokama a zavolál z plných plic. „Katuško, jsi moja. 
Nemysli si, že jsem ťa získál za cenu, kterů si určil tvůj otec, 
že ťa dostanu proto, že vedle mlýna tvojého otca stojí můj 
mlýn. Ne. Jsi moja proto, že naša láska byla silnější než 
všecky nástrahy, které mosela překonat.“ Na ty slova Kate-
řina vyběhla ze svoji komůrky a padla Ondřejovi do náruče. 
Její otec se jen nabubřele dívál, ale nemohl už ničeho namí-
tat. A tak tam stály dva Vlčkovské mlýny.

� Vladimír Zbranek, starosta obce 
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Velikonoční tvoření 
V úterý 5. dubna proběhla ve škole netradiční akce za-

měřená na Velikonoce. V  odpoledních hodinách si zájemci 
mohli vyzkoušet nové výtvarné techniky a také ověřit svou 
zručnost. 

A co všechno čekalo na zvídavé řemeslníky? V dílnách si 
děti spolu s panem ředitelem mohli vyřezat z překližky srdíč-
ko nebo jiný libovolný tvar. V sousední dílně pod vedením Pe-
try Drábkové si zájemci mohli vyzkoušet práci s keramickou 
hlínou. V první třídě nabízela paní Sluštíková drobné ozdoby 
z papíru a Šárka Marcoňová učila zdobit kraslice voskovou 
technikou. Další byla možnost vyzkoušet si pískování s paní 
Hanou Metelovou a Eliškou Kořenkovou. Velký zájem byl  
o plstění panenek z ovčí vlny s Klárou Černochovou, pod ve-
dením Lucie Holíkové si děti zhotovily zápichy do květináčů. 
Poprvé si mnozí mohli vyzkoušet enkaustiku – malování vo-
skem s Denisou Tučníkovou a Martinou Vaculovou. Velký zá-
jem byl o zdobení perníčků pod taktovkou Kateřiny Kubíkové 
a Evy Lorencové. A nejdéle se zdrželi žáci v aule, kde manže-
lé Minaříkovi vyráběli vlněné beránky z věnečků a paní Jana 
Vyvlečková pomáhala dětem zhotovit ozdoby z  březového 
proutí. 

O všechny výtvarné činnosti byl velký zájem. Odpoledne 
uběhlo velmi rychle a někteří žáci odmítali jít domů, dokud 
neměli hotové všechny nabízené výrobky. 

Všem ochotným rodičům i kolegům patří velký dík za pří-
pravu netradičního odpoledne.� Zdenka Krmášková
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Den otevřených dveří 
V úterý 8. 3. 2022 jsme po dvouleté pauze otevřeli školu 

pro veřejnost. Návštěvníci měli možnost nahlédnout do výu-
ky v mateřské a základní škole, prohlédnout si prostory ško-
ly, neformálně si povykládat se zaměstnanci a také ochutnat 
zdravé a chutné dobroty, které připravili naše šikovné paní 
kuchařky.

Odpolední vzdělávací směnu si vyzkoušeli naši prvňáčci  
s paní učitelkou Petrou Drábkovou při ukázkové vyučovací 
hodině. Přítomným rodičům ukázali, co všechno už se ve 
škole naučili.

Děkujeme všem, kdo jste naši školu navštívili. A pokud 
vám to nevyšlo, tak nás kontaktujte – rádi se s vámi ve škole 
potkáme v jiný termín.

� Zdeněk Vlk

Ochutnávka dobrot ze školní kuchyně

Ukázková vyučovací hodina v 1. třídě 
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Vzdělávací program  
o dravcích 

Za krásného jarního počasí se na hřišti u školy dne  
23. 3. 2022 uskutečnil vzdělávací program o dravcích, který 

si pro nás připravila společnost Seiferos (www.seiferos.cz).
K vidění bylo 40 dravců a sov, nechyběla zajímavá před-

náška o těchto ptácích i letové ukázky, do kterých byly zapo-
jeny i děti. Pánům z organizace Seiferos děkujeme za velmi  
vydařenou přednášku o dravcích, díky které jsme se všichni 
dozvěděli plno nových informací z oblasti života ptáků.�

� Zdeněk Vlk

Ukrajinští žáci  
mezi námi 

Důsledky válečného konfliktu na Ukrajině se od začátku 
března dotýkají i života v naší obci. Útočiště zde našlo několik 
ukrajinských rodin s dětmi, kterým obec Kašava, místní oby-
vatelé i obyvatelé okolních obcí poskytli pomoc. Děti se téměř 
bezprostředně začaly začleňovat do kolektivu svých vrstevní-
ků a nastoupily do kašavské školy. Na konci dubna ji navště-
vovalo deset žáků základní školy a dvě děti mateřské školy. 

Většinu vyučovacích hodin tráví ukrajinští žáci ve své kme-
nové třídě (1. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída, 8. třída,  

9. třída) s ostatními českým spolužáky. Jednou denně se se-
jdou na společné hodině češtiny. Se svými českými spolužáky 
se účastní také všech kulturních a vzdělávacích akcí, jako byl 
například výchovný koncert ve filharmonii, program s ukázkou 
dravců apod. V každé třídě se ukrajinským spolužákům vě-
nuje jeden dobrovolník, který má roli průvodce školním živo-
tem. Do pomoci novým spolužákům se ale naprosto přirozeně  
a s radostí zapojují i ostatní děti. 

Našim hlavním cílem je, aby si děti postupně navykly na 
nové prostředí v nové zemi, navázaly kontakty se svými vrs-
tevníky a pokud možno co nejdříve se naučily česky. Spolu-
pracujeme také s rodiči dětí, které se postupně snažíme za-
členit do života školy a obce.

� Světlana Divilková

Vedení obce popřálo 
učitelům 

U příležitosti Dne učitelů, který si v České republice při-
pomínáme 28. března, naši školu navštívil pan starosta Petr 
Černoch a paní místostarostka Marie Zbranková.

Všem učitelkám, učitelům, vychovatelkám a asistentkám 

pedagogů poděkovali za vzdělávání dětí v mateřské i základ-
ní škole v Kašavě a za spolupráci s obcí a místními spolky.

Děkujeme za milou návštěvu a za povzbuzení k vykoná-
vání učitelské profese.� Zdeněk Vlk
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Školkový karneval 
Celý týden od 21. do 24. února se děti v MŠ připravovaly 

na maškarní karneval. S dětmi jsme si povídali, jak to na 
takovém karnevale vypadá, co se tam dělá a samozřejmě  
o maskách, které bezesporu k takovému veselí patří. Tvo-
řili jsme zvířecí karnevalové masky, zdobili čepice klaunů  
a mnoho dalších činností.

Ve čtvrtek 24. února ve školce vypukla ta pravá zábava.  
Děti se při ranním příchodu vítaly v maškarních čepicích, 
převlecích, maskách a pravý „školkový karneval“ mohl začít. 
Všichni měli nějakou masku a mohli začít společným taneč-
kem. 

Užili jsme si spoustu legrace, zábavy, tancování a stolu 
plného dobrot. Děti byly nadšené a pro nás učitelky bylo nej-
větší odměnou vidět dětskou radost a smích.

� Martina Nedělová

Psí trápení 
Na konci února k nám do MŠ přijeli divadelníci s vystou-

pením – Psí trápení. 
Dějem nás provázel pejsek, který hledal do svého do-

mečku nájemníka. Postupně nabídl ubytování kachně, koč-
ce, králíkovi, myšce i s blechami. Ovšem žádný nebyl dle 

jeho představ – kachna měla pořád zablácené nohy, kočka 
byla moc nobl, králík pořád dupal, myš měla blechy a všich-
ni se stále škrabali. Nakonec byla nejlepším nájemníkem 
moucha – tichá a nenáročná. Představení bylo poučné, zá-
bavné a veterinářka lovící blechy s lupou měla velký úspěch. 

Děti se celé představení skvěle bavily, děj byl doprovázen 
melodických písničkami. Těšíme na další představení diva-
delníků s pohádkami z kufru.� Martina Nedělová



48	 MŠ KAŠAVA� Okénko za Rablinu / Jaro 2022

Lyžování na Trojáku 
Ve dnech od 14. 2. do 18. 2. 2022 se zúčastnilo 16 dětí 

z mateřské školy pětidenního lyžařského kurzu na Trojá-
ku. 

Výuka pod vedením instruktorů z lyžařské školy trvala 
každý den od 9 do 11.45 hodin, s krátkou pauzou na sva-
činku a čaj. Náplní kurzu byla skupinová výuka lyžování, 
která byla přizpůsobena těm nejmenším dětem ve věku 
4–7 let. 

Všechny děti zvládly základy stability na lyžích, jízdu na 
vleku – laně, obloučky, brždění a na konci týdne všichni 
lyžovali na velkém svahu jako profíci.

� Martina Nedělová
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Soutěž  
POZNEJ A CHRAŇ 

Poznej a chraň! je přírodovědná soutěž pro tříčlenné 
týmy, kterou organizuje Ekocentrum Čtyřlístek. V mladší ka-
tegorii se potkávají žáci 4. a 5. tříd, ve starší kategorii žáci  
6. a 7. třídy.

Soutěž proběhla ve dnech 24. 3. a 25. 3. 2022 v Knihovně 
Františka Bartoše ve Zlíně a byla zaměřena na lesy ve Zlín-
ském kraji. 

Soutěž se skládala z části teoretické v podobě písemného 
testu a části praktické, ve které družstva poznávala přírodni-
ny z daného tematického okruhu.

Naše škola do soutěže vyslala družstvo šesťáků i sed-
máků. V konkurenci 20 družstev se naši soutěžící umístili ve 
druhé polovině.

Na prvním stupni bylo 10 soutěžních družstev. Žáci pátého 
ročníku obsadili druhou příčku. Čtvrťáci pod vedením paní 

učitelky Tučníkové v oblastním kole zvítězili. Obě družstva 
postupují do krajského kola, které se uskuteční 21. dubna.

Pravidelně bývá také vyhlášen i nepovinný „domácí“ úkol 
pro oblastní kolo, ve kterém je oceněn nejlepší tým. Čtvrťáci 
byli oceněni i za domácí úkol.

Soutěžícím děkujeme za vzornou reprezentaci školy a po-
stupujícím týmům přejeme hodně štěstí v krajském kole.

� Zdenka Krmášková

Poznej a chraň! očima dětí
Soutěž se skládala ze dvou částí – poznávačky a testu. 

Poznávačka byla docela jednoduchá, pár věcí jsme nevěděli, 
ale dalo se to. Test už byl těžší a v otázce: Jak se jmenuje 
borovicový les? nám pomohla hymna. Po poznávačce a tes-
tu byla přestávka v knihovně. V soutěži plakátů jsme vyhráli, 
plakáty byly jen tři. Jinak jsme vyhráli se 137 body a postupu-
jeme do krajského kola.

Václav Vesecký, Adam Bednařík, Mariana Klosová
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Vycházka  
na Ondřejovsko 

Po dvouleté odmlce se v úterý 29. března uskutečnil tu-
ristický výlet na Ondřejovsko. Přírodní památka se nachází 
v jihozápadní části Hostýnských vrchů. Celý hřeben je tvořen 
pískovcem a slepenci. 

Počasí nám přálo a na vycházku se vydalo 20 dětí. Naše 
kroky vedly kolem rybníka Bezedník, u kterého jsme si při-
pomněli pověst o ztracených perlách hradní paní. U Rybár-
ky jsme ochutnali čerstvou pramenitou vodu, zkontrolovali 
kešku a pokračovali dál v cestě. Asi po hodině namáhavé-

ho výstupu jsme stanuli na vrcholu Ondřejovska. Výhled do 
údolí byl velmi pěkný. Na skalách se všichni řádně posilnili  
a pokračovali po hřebeni až k Baďurovu průsmyku. Pozoro-
vali jsme nejen sněženky, ale i další jarní hajní byliny – nád-
herné fialové dymnivky, žluté křivatce, bílé zapalice a také 
jsme objevili sasanku pryskyřníkovitou. Vzhledem k  velmi 
suchému počasí sněženky už pomalu odkvétají. Z hřebenu 
jsme viděli také odlesněný Hostýn. 

Zpáteční cestu jsme volili kolem studánky Ťúkalky a přes 
Srnčí dolinky jsme se dostali zpět do Lukova. Na zastávku 
jsme došli unaveni, ale spokojeni, že jsme překonali lenost  
a poznali krásy probouzející se přírody. 

� Zdenka Krmášková
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Mise: Tajemný ostrov 
Vyhýbej se zlu a konej dobro, vyhledávej pokoj a usiluj o něj.
Tuto tajemnou zprávu rozluštili páťáci při náročné výpravě 

na tajemný ostrov. Aby se mise mohli vůbec zúčastnit, museli 
složit několik zkoušek, při nichž prokázali, že jsou hodni tak 
náročné plavby.

Nalodili se tedy všichni, nicméně tím jejich dobrodružství 
teprve začínalo. Společně hledali, popisovali a také zachra-
ňovali vzácné rostliny. Museli se pro ně ponořit do hlubokých 
roklí, projít do bažiny a vyšplhat na skálu. Nic z toho by nešlo, 
kdyby společně nevymysleli strategii, kdyby nespolupracovali.

Nejnáročnější úkol je čekal na konci, kdy potřebovali pře-
plout na druhý ostrov. Jenže lodě postupně potápěli zákeřní 
Akustoidi. Jen díky poctivé práci a vzájemné pomoci se to po-
dařilo a vše dobře dopadlo.

� Eliška Kořenková

Přehlídka nejlepších 
recitátorů 

Po dvouleté odmlce se naši žáci konečně mohli zúčastnit 
recitačních soutěží, které probíhaly na obou stupních základ-
ní školy. Ti nejlepší z  1. stupně mohli poměřit své básnické 
umění při okrskovém kole, které pro okolní školy uspořádala 
Základní škola Lukov. Krásného umístění v  konkurenci čtyř 
škol se dočkali Marek Moučka (1. místo), Amálie Doubravská  
(3. místo) a Pavlína Křížková (3. místo).

Ve školních kolech se nejlépe na 2. stupni dařilo Filipu 
Štelcovi a Tomáši Perdochovi.

Všem žákům, kteří se do recitační soutěže aktivně zapo-
jili, děkujeme za krásné recitátorské výkony a za příkladnou  
reprezentaci školy.

� Pavla Holíková, 
� Jana Šindelářová Školní kolo soutěže na 1. stupni ZŠ

Školní kolo soutěže na 2. stupni ZŠ Okrskové kolo soutěže na 1. stupni ZŠ
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Na každou nožku jinou ponožku…si dali 21. března ně-
kteří žáci na prvním stupni, aby si připomněli Světový den 
Downova syndromu. 

Cílem je zvýšit povědomí o lidech s Downovým syndro-
mem, jejich možnostech při vzdělávání nebo pracovním za-
řazení.

Během dne jsme si tedy vysvětlili, co to Downův syndrom 
je a po kom je pojmenován. Přečetli jsme si také úryvek  
z knihy Jiřího Šedého, spisovatele, lektora a malíře s Dow-
novým syndromem. Třeťáci se s tímto tématem seznamují 
také díky knížce Martiny Drijverové Domov pro Marťany.

� Pavla Holíková, 
� Eliška Kořenková

Výuka v obecní knihovně 
Jedno únorové dopoledne strávil celý druhý stupeň  

v rámci učiva českého jazyka v místní knihovně.
Jednotlivé třídy se postupně vystřídaly v příjemném 

prostředí mezi knížkami a vyslechly si zajímavé informace  
o vzniku a činnosti knihovny od jejího prvopočátku do dnešní 
doby.

Paní knihovnice Rochlová nám také ukázala knižní uni-
káty, nejstarším byly svázané noviny z konce 19. století. Po 
historickém úvodu měli žáci možnost se individuálně sezná-
mit s knižním fondem, někteří využili nabídky a odnesli si 
vybranou knížku na přečtení domů.

V dalším období plánujeme žánrové či tematické besedy, 
kdy budeme pracovat s ukázkami z vybraných titulů. Věřím, 
že to bude příjemná práce.    

� Jana Šindelářová

Žákovský parlament 
opět v akci 

Po uvolnění nařízení vlády bylo možné dne 22. února 
uskutečnit první zasedání Žákovského parlamentu. Setkali 
jsme se v plném počtu čtrnácti zvolených kandidátů z řad 
žáků třetí až deváté třídy.

Žáci byli seznámeni se svými povinnostmi, které pramení 
z účasti v ŽP, odměněni „předbíhačkami“ a nastavili jsme si 
pravidla setkávání. Zvolili jsme první témata, které parla-
menťáci projednají se svými třídami a domluvili si termíny 
pravidelného setkávání.

Po prvních jednání permanentu se můžeme do konce 
školního roku na nejrůznější plánované akce, tematicky la-
děné dny i sportovní turnaje.

� Barbora Geherová

Na každou nožku  
jinou ponožku… 
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Dotace pro naši školu
Pravidelně se zapojujeme do dotačních výzev, které vy-

hlašují nejrůznější organizace, stát či samosprávní celky. 
Aktuálně je naše škola zapojena do následujících dotač-

ních výzev:

Škola pro život III.
Program: 
80. výzva – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání
Registrační číslo: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0019220
Realizace: 1. 1. 2021 - 31. 12. 2022
Obdržená dotace: 706 099 Kč
Aktivity projektu: 
• �Projektové dny ve škole
• �Školní speciální pedagog – personální podpora základ-

ní a mateřské školy

Doučování žáků škol
Program: Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 

Národního plánu obnovy
Realizace: 1. 2. – 30. 6. 2022
Obdržená dotace: 14 625 Kč
Aktivity projektu: 
• �individuální a skupinové doučování žáků základní školy

Digitalizace škol
Program: 
Prevence digitální propasti z Národního plánu obnovy
Realizace: 1. 1. – 31. 12. 2022
Obdržená dotace: 66 000 Kč
Aktivity projektu: 
• �pořízení digitálních učebních pomůcek

26. ročník přespolního běhu Kašavský běh
Program: 
Jednorázové projekty v oblasti mládeže 
a sportu pro rok 2022, 1. kolo
Poskytovatel: Zlínský kraj
Realizace: květen 2022
Obdržená dotace: 7 000 Kč
Aktivity projektu:
• �organizace 26. ročníku přespolního běhu Kašavský běh, 

který je součástí Podřevnické ligy (společný projekt pěti 
základních škol: Kašava, Slušovice, Trnava, Štípa a Že-
lechovice nad Dřevnicí).

Škola v pohodě
Program: 
Podpora škol a školských zařízení 
v oblasti prevence rizikových typů chování
Poskytovatel: Zlínský kraj
Realizace: 1. 4. – 31. 12. 2022
Obdržená dotace: 35 000 Kč
Aktivity projektu:
• �realizace preventivních programů pro žáky a pedagogy 

ZŠ a MŠ Kašava

Podpora sebeobrany
Program: 
Podpora sebeobrany žáků na základních školách 
pro rok 2022
Poskytovatel: Zlínský kraj
Realizace: 1. 4. – 31. 12. 2022
Požadovaná dotace: 49 000 Kč (čeká se na rozhodnutí)
Aktivity projektu:
• �realizace vzdělávacích kurzů v oblasti sebeobrany a re-

álné sebeobrany se zaměřením na žáky 6. – 9. tříd ZŠ 
a MŠ Kašava

� Zdeněk Vlk

S družinkou do kina 
Ve středu 16. února vyrazili 4 dospěláci a téměř 40 dětí 

brzy po obědě z Kašavy do Zlína. Děti se těšily na film En-
canto (a nákup pochutin), dospělí doufali, že vše proběhne 
hladce :-). A přesně tak se i stalo.  

Animovaný muzikál pobavil opravdu všechny. A když nám 
zbyl čas, děti spálily kalorie z popcornu na hřišti v parku Ko-
menského. Zúčastněné mládeži tímto vyslovujeme pochvalu 
za vzorné chování!

� Vychovatelky ŠD
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Rozhovor 
s panem učitelem 
Tomášem Juříčkem 

Pan učitel Juříček působí na kašavské základní škole již 
od roku 2017. Momentálně vykonává pozici zástupce ředitele 
a výchovného poradce.

Vystudoval Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze, obor učitelství pro 2. stupeň ZŠ, aprobaci dějepis-
-občanská výchova.

Má 37 let, je ženatý, má roční dceru.

Jaká byla Vaše cesta za učitelskou profesí?
Učitelství máme v rodině už několik generací, takže se 

to nabízelo.
Jak udržujete dobrou úroveň vzdělání u vašich žáků?
Snažím se probírané učivo zjednodušovat, vztahovat 

k aktuálnímu dění a pojmům napříč různými předměty, kte-
ré jsou žákům bližší. A neustále se jich na něco ptám.

	Líbí se Vám v Kašavské škole?
Určitě, líbí.
	Je něco, co Vás ve škole překvapilo (mile/nemile)?
Dobré vybavení školy a materiální zajištění výuky, školní 

elektronický systém. V neposlední řadě také bezvadný pra-
covní kolektiv. 

Jaké jsou podle vás plusy a mínusy vesnické školy?
Jednoznačně menší počet žáků v  jednotlivých třídách. 

Jediným zanedbatelným mínusem je naopak dojíždění.
Jak trávíte volný čas, relaxujete?
Když netrávím volný čas s rodinou, tak si rád přečtu kni-

hu, zahraju fotbal nebo zajdu na pivo.

Máte nějaký svůj vzor, který Vás inspiruje?
Nikdo mě nenapadá.
Co by o Vás řekla Vaše rodina a blízcí?
Žena dobrovolně řekla, že jsem krásný, vtipný, mladý 

muž. Dcera neřekla nic, neumí mluvit. A rodičů jsem se rad-
ši neptal.

Je něco, o čem byste se ještě ráda zmínil?
Už radši asi nic ...

Jarní tábor 
V době jarních prázdnin probíhal ve škole pro děti  

1. stupně jarní tábor. Vedoucí tábora Adéla a Iveta si pro děti 
připravily pestrý program plný her nejen v tělocvičně, ale  
i venku.

Tábor se uskutečnil díky projektu Dětský klub II. pod Ko-
munitní školou Kašava.

Plánujeme také letní příměstské tábory, které budou pro 
děti 1. stupně probíhat v době hlavních prázdnin – od 11. 7. 
do 15. 7. 2022 a od 22. 8 do 26. 8. 2022.

� Kateřina Maděrová
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Činnost MŠ Držková 
Opět se hlásí děti a paní učitelky z Mateřské školy Drž-

ková. Po příchodu nového roku 2022 jsme se zaměřili na Tři 
krále – vyráběli jsme si všichni společně královské čepice 
na tříkrálovou obchůzku v rámci školky a obecního úřadu, 
kam každoročně chodíváme s  dětmi koledovat. S  dostat-
kem sněhové nadílky jsme začali pravidelně jezdit na lopa-
tách na našem nejbližším kopečku ,,Bačák“, který navště-
vujeme celoročně – v  zimě hry na sněhu, jaro až podzim 
pozorování kvetoucích rostlin, ovocných stromů, hmyzu,  
a také nezapomenutelný výhled na naši malebnou obec 
Držkovou. 

Po dlouhé covidové přestávce jsme přivítali opět diva-
delní představení u nás ve školce s názvem Dva sněhuláci 
a představení O zubním kazu, všichni se náramně pobavi-
li, a také se něco dozvěděli. Pravidelně jsme se také vydá-
vali k blízkému krmelci, kam jsme dopravovali seno, obilí, 
mrkve, jablíčka aj. dobrůtky pro naše zvířecí kamarády. Bylo 
toho vždy od dětí tolik, že jsme museli brávat malý vozík. 
Nezapomněli jsme ani na ptáčky – dýňová semínka a lojo-
vé koule, něco jsme nasypali do krmítek na školní zahradě, 
zbytek v lese. Na konci měsíce ledna jsme s předškoláky ab-
solvovali lyžařský kurz na Trojáku, počasí nám přálo, sněhu 
bylo dost, budeme se těšit na další zimu!

Každoročně u nás probíhá také dobrovolné preventiv-
ní oční vyšetření Visus - bezbolestné oční vyšetření, které 
může odhalit první známky špatného zraku u malých dětí. 
Letos jsme měli opět možnost pro děti naplánovat v rámci 
spolupráce s Místní akční skupinou Vizovicko a Slušovicko 
čtyři projektové dny přes Malou technickou univerzitu Hra-
dec Králové, a to Malý architekt, stavitel, inženýr a vodohos-
podář – vše je zacílené na praktické aktivity a spolupráci 
v rámci celé skupiny dětí od 3–6 let. Programy jsou u dětí 
velmi oblíbené a obohacující v oblasti polytechnického vzdě-
lávání, na které se u nás zaměřujeme v rámci vzdělávacího 
programu. Na teplejší měsíce máme pořízený dřevěný ponk, 
na kterém budeme své dovednosti s  řezáním, pilováním, 
zatloukáním zdokonalovat. V únoru přijelo oblíbené divadlo 
s představením Psí starosti a před masopustem jsme si na 
konci února společně uspořádali s dětmi karneval, který se 
nesl v duchu her, tance a zábavy. 

V  březnu jsme po dlouhé přestávce vycestovali za kul-
turou do Zlína na oblíbený IQ play festival na zlínský zá-
mek, který byl opět plný nejrůznějších aktivit, her, stavebnic  
a hlavolamů. Necháváme se vždy inspirovat novými trendy 
v  této oblasti, proto již máme spousty těchto aktivit a her  
i u nás v MŠ, které děti rozvíjí po všech stránkách – moto-
rické, logické, rozumové i tvořivé. Snažili jsme se i zapojit do 
několika výtvarných soutěží – ekologická, hasičská a čeká 
nás soutěž zaměřená na turistické mapy regionu. Děti jsou 

Canisterapie, 4. 10. 2021Bobovačka na Bačáku, únor 2022

Divadlo Leonka, 4. 1. 2022Děti MŠ Držková na lyžáku na Trojáku, 4. 2. 2022



58	 MŠ DRŽKOVÁ� Okénko za Rablinu / Jaro 2022

soutěživé a je to pro ně vždy výzva se do jakýchkoliv soutěží 
zapojit.  S blížícím se jarem vyjedeme za divadlem do Zlína 
na Malou scénu na představení Vodník Česílko, na dva kon-
certy do kongresového centra. Se staršími dětmi zavítáme 
do zlínské galerie na výtvarný program O pejskovi a kočič-
ce a také navštívíme zlínskou knihovnu. Knihovnu v Držkové 
navštěvujeme také pravidelně, většinou ve vybrané svátky 
v roce např. Sv. Václav, březen měsíc knihy nebo jarní téma-
tika, pravidelně besedujeme s panem knihovníkem Jarosla-
vem Hruškou, který se dětem nadšeně věnuje. 

Naše předškoláky ještě čeká plavecký výcvik ve Zlíně  
a závěrečné rozloučení se školkou v podobě besídky s ka-
marády ze školky a se zaměstnanci školky a Obecního úřa-

du Držková. Naplánovanou máme také zoologickou zahradu 
na Lešné, kam každoročně s dětmi vyrážíme za exotickými 
zvířaty. V  rámci spolupráce udržujeme kontakt především 
s  Mateřskou školou Lukov, v  rámci přípravy na školu se 
ZŠ a MŠ Kašava. Věřím, že do konce školního roku si uži-
jeme ještě spoustu legrace a zábavy! Poděkování za chod 
celé školky patří všem zaměstnancům – paní učitelce Mgr. 
Kristýně Březíkové, paní kuchařce Vlastě Gajové, paní účetní  
a provozní Daniele Langerové a paní uklízečce Zdeňce Ne-
volové. Za Obecní úřad děkujeme celému zastupitelstvu, 
panu starostovi Ing. Janu Chudárkovi a panu místostarostovi  
Ing. Lubomíru Marušákovi a paní účetní Iloně Zbrankové.                      

� Mgr. Lucie Köglerová, ředitelka

Krmíme zvířátka, 20. 12. 2021Divadlo Truhlík a Truhlička 11. 1. 2022

Podzimní procházky



Setkání se záchrannou službou Zlín, 5. 10. 2021Malý stavitel města, 10. 12. 2021

Zamykání školní zahrady, 26. 10. 2021Vytváříme ovocný salát, 8. 10. 2021

Mikuláš v MŠ Držková, 6. 12. 2021

59	 MŠ DRŽKOVÁ� Okénko za Rablinu / Jaro 2022



60	 METEOROLOGICKÁ STANICE� Okénko za Rablinu / Jaro 2022

Z činnosti  
meteorologických  
stanic 

Milí čtenáři prvního vydání Okénka 2022. Zima je za námi 
a nyní se radujeme z probíhajícího jara. Tak jako každý rok, 
i v  tom letošním je v plánu několik prací/projektů, aby do-
kumentace počasí „U nás za Rablinů“ byla co nejkvalitnější 
a aby se dařilo dostat do podvědomí jména našich dědinek 
nejen z pohledu kulturních či sportovních a jiných aktivit, ale 
i co do počasí. O tom až později, nejdříve se podívejme na 
to, jaké zajímavosti v počasí se udály. Naše dolina VLKADRŽ 
patří mezi několik málo dolin v  republice, kde měříme za 
příhodných situací nízké noční teploty. 

ZIMA 2021/2022
Nejnižší teploty zaznamenáváme v zimním období, není 

výjimkou, když klesají teploty pod -10   °C, či -15  °C. Tuto 
zimu jsme žádné silné mrazy nezaznamenali nebo alespoň 
takové, které by vydržely několik dní. Celkově skončila zima 
jako teplejší. Prosinec se projevil jako zimní měsíc, často 
padal sníh, nicméně výška sněhové pokrývky nedosáhla ani  
20 cm. Alespoň nám spadlo více srážek, 65,5 mm. Leden 
2022 přinesl 62 mm srážek, což odpovídá průměru, no vy-
skytovaly se střídavě ve sněhu a dešti. O tom svědčí i sku-
tečnost, že nejvyšší výška sněhové pokrývky dosáhla slabě 
nad 10 cm. Teplotně jsme se pohybovali v průměru až sla-
bě v nadprůměru. Únor 2022 už zimu nepřipomínal. Teploty 
sice klesaly po ránu slabě pod 0 °C, přes den však vystupo-
valy snadno nad 5 °C a měsíc skončil teplotně nadprůměrný, 
srážkově ještě v průměru. Spadlo 50,5 mm. Co se týče sněho-
vé pokrývky, tak ta se vyskytla jen přechodně v úvodu měsíce  
a nedosáhla ani 5 cm.

V naší oblasti tedy spadlo za zimu do 180 mm. Pokud se 
ale ohlédneme dále na Z a J, tak budeme takové úhrny hle-
dat těžko. Na Hané a Slovácku byla zima výrazně srážkově 
podprůměrná a pro začátek jara je to situace nepříznivá. Na 
mnoha místech zde za zimu spadlo sotva 50 mm. 

Za zimu 2021/2022 jsme naměřili tyto nejnižší teploty:
 

Datum	 Vančica	 Hutě, 	 Hutě, 	 Držková	 Kašava, 
		  Ráztoky	 Německé		  pod Rablinů
26. 12.	 -10,9 °C	 -12,1 °C	 -12,6 °C	 -11,7 °C	 -13,6 °C

SNĚHOBÍLÉ VÁNOCE
V posledních letech jsme si zvykli, že kolem Vánoc při-

chází obleva. Zbožným přáním většiny lidí je, aby alespoň na 
vánoční svátky mrzlo, i když teprve se sněhovou pokrývkou 
nabývají toho pravého kouzla. 

Vánoce 2021 se zapíšou do historie, jelikož specifická 
poloha našich obcí způsobila, že sněhová pokrývka odolala. 
Jinde v kraji se na Štědrý den výrazně oteplilo, a tak sníh, 
který napadl v noci na 24. 12., rychle v denních hodinách roz-
tál. I vyšší polohy, kde bývá obecně chladněji, se udržel sníh 
tak tak. 

Ještě několik dnů před Vánoci však situace vypadala na-
prosto beznadějně. Výrazné oteplení s teplotami mezi 5 až  

8 °C a k tomu teplý profuk od JZ až Z. Skutečně tomu tak 
bylo, avšak hluboká údolí si díky své specifické poloze 
v kombinaci s mokrou sněhovou pokrývkou vytvořila vlastní 
místní klima. 

V noci na 24. 12.přecházela teplá fronta. Vždy se oteple-
ní projeví nejdříve v  horských a vyšších polohách. Zjedno-
dušeně řečeno teplý vzduch vyžene ten studený. V údolních 
oblastech je situace poněkud složitější. Pokud není příliv 
teplého vzduchu dostatečně silný, studený vzduch zde zů-
stane usazen a ve skutečnosti nedojde k  téměř žádnému 
oteplení. Zejména, pokud je čerstvý mokrý sníh, mlha, jedi-
ný zdroj tepla je slunce a vítr. Taková situace nastala přesně 
na Vánoce 2021. Po přechodu fronty se na Hané a Slovácku 
díky zesílení větru oteplilo až na 8 °C, zatímco v dolinách Va-
lašska se na Štědrý den de facto neoteplilo. Maxima jsme 
měřili jen kolem 1 °C. A ihned v noci na 25. 12. nás přešla 
studená fronta, která se projevila ochlazením. Paradox na-
stal, že se oteplilo více při přechodu studené fronty než na 
Štědrý den po teplé frontě. Teprve přechod studené fronty 
více promíchal vzduch, tudíž původně chladný vzduch byl 
z údolí vyhnán a na jeho místo se zpočátku nasunul o něco 
teplejší vzduch. Nicméně velmi rychle se znovu ochladilo. 
Prožili jsme tak po několika letech bílé Vánoce. Na kopcích 
však sníh odolal jen tak tak. Zde se na Štědrý den oteplilo až 
k 5 °C, jelikož zde vál teplý vítr. Údolí si uchovala své klima  
a nedovolila proniknutí teplého vzduchu.

Takový komentář závěrem: Skutečně předpověď teplot 
na Vánoce nepočítala s  tím, že se teplý vzduch nedostane 
do dolin. Podobná situace ale nastala i na konci roku. Údolí, 
v nichž byly teploty i o 10 °C nižší!!! bylo více, tudíž předpověď 
už tuto skutečnost po zkušenostech z Vánoc brala v potaz. 

Jako důkaz o tom svědčí přehled teplot 31. 12. 2021 v 13 h 
odpoledne. Teplý vzduch se dostával do údolí při slabém vě-
tru velice obtížně, pomohlo až slunce. Není divu, že Držková 
s hodnotou 3,9 °C byla jedna z nejchladnějších míst v repub-
lice. Podobně na tom byla i Kašava, nicméně ta není ještě 
automatická.

 

Ve Zlínském kraji ve 13 h vystupovaly teploty až ke 13 °C 
(Kroměříž), ale údolí na Valašsku byla chladnější. 

AUTOMATICKÁ STANICE V DRŽKOVÉ 
Stanice v  Držkové jede v  automatickém režimu oficiál-

ně od srpna 2021. Jelikož se jedná o údolní polohu, teploty 
vzduchu zde klesají poměrně nízko. Takových údolí ve Zlín-
ském kraji je spoustu. Krátkodobé předpovědi počasí na 
několik hodin dopředu až 1–2 dny se vydávají i na základě 

Mapa teplot v republice 31. 12. 2021
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aktuálně měřených dat. Meteorologové sledují vývoj jednot-
livých meteorologických prvků a během dne upravují 2x až 
3x regionální předpovědi počasí. Jelikož nelze postihnout na 
celostátní úrovni odchylky počasí v jednotlivých krajích do-
statečně, vydávají a zpřesňují předpovědi počasí i jednotlivé 
pobočky ČHMÚ pro konkrétní kraje. 

Pro Zlínský kraj je to pobočka v Brně. Předpovědi poča-
sí vydává vždy ráno okolo 6. h, posléze mezi 11:30 až 12:00 
a naposledy večer v 18:30. Aktualizace předpovědí na daný 
den se řídí především nejnovějšími výstupy modelů, ale  
i meteorologickými stanicemi. Tady se přímo ukazuje potře-
ba mít data v co nejkratším čase k dispozici. Platí to přede-
vším při výskytu přívalových srážek a možné hrozby blesko-
vých záplav. 

Od doby, kdy se rozběhla v online režimu stanice v Drž-
kové, došlo ke zpřesnění předpovědi teplot pro Zlínský kraj. 
Čím dál častěji uvádějí meteorologové z Brna odlišné teploty 
pro noc a  jak bylo uvedeno výše (chladné doliny na Váno-
ce a Silvestr), tak někdy i pro maximální teploty přes den. 
Ukázalo se, že chladných dolin v kraji je nespočet, zejmé-
na v podhůří Bílých Karpat, Hostýnských a Vizovicích vrších  
a na celém Valašsku. 

Předpovědi počasí pro Zlínský kraj lze nalézt takto: 
www.chmi.cz -> na hlavní stránce první sloupec vlevo 

„Předpovědi pro kraje“ a dále se zvolí příslušný kraj. Odkaz 
přímo zde: https://www.chmi.cz/predpovedi/predpovedi-
-pocasi/ceska-republika/kraje/zlinsky

Obecně platí, že čím více stanic bude fungovat v automa-
tickém režimu, tím více se zlepší i předpověď na několik ho-
din dopředu až 2 dny. 

MIMOŘÁDNÝ JEV 
Mimořádný jev se stal večer 15. a v noci 16. ledna. Mé-

dia informovala o výbuchu podmořské sopky Hunga Ton-
ga-Hunga Ha‘apai v  Tichomoří. K  jejímu výbuchu došlo  
15. ledna v  časných ranních hodinách. Výbuch byl podle 
všeho slyšitelný až v okruhu 800 km od jeho místa. Mete-
orologické stanice zaznamenaly nápadné rozkolísání tlaku 
vzduchu. První vlna se projevila zhruba okolo 21. hodiny. 
Tlak vzduchu poklesl nárazově o více než 1 hPa (čti hekto-
paskal). Druhá vlna z opačné strany zeměkoule se přihnala 
v noci zhruba v 2:30 h 16. ledna. Vlna se šířila rychlosti blízké 
rychlosti zvuku ve vzduchu, 1 100 km/h. Obě vlny se srazi-
ly nad Saharou.  Obr. č. 2 zobrazuje náhlý pokles a vzestup 

tlaku vzduchu okolo 21. hodiny na našem nejbližším místě, 
na Marušce v Hostýnských vrších. Po této první vlně byl tlak 
stále rozkolísaný. Druhá vlna proběhla okolo 02:30 h, opět 
náhlý pokles tlaku vzduchu.

Podobně tuto skutečnost zachytil i barograf (přístroj na 
záznam tlaku vzduchu v týdenním chodu) i na Vančici. Re-
gistrační páska má však rozsah od 960 do 1060 hPa. Proto 
změna 1 hPa nahoru či dolů nevypadá tak významně jako 
v  případě grafu na Marušce. Přesto je pokles či vzestup  
o více jak 1 hPa (100 Pa) významný, běžně člověk nepozná 
takový výkyv tlaku, dějí se jen výjimečně. 

Zaznamenáváme však i výraznější lokální kolísání tlaku 
vzduchu. V letních měsících před bouřkou může tlak pokles-
nout i o několik hPa, výjimečně se setkáváme na studených 
frontách s výraznou bouřkovou činností i o 5 hPa (500 Pa). 
Skutečnost, že se jednalo o dvě rázové vlny, dokazuje kulovi-
tý (geoidní) tvar naší zeměkoule.

INFORMATIVNÍ CEDULE V DRŽKOVÉ 
S MOŽNOSTÍ NASKENOVÁNÍ QR KÓDU

Během února byla v  blízkosti meteostanice v  Držkové 
osazena informativní cedule ke stanici. Kolemjdoucí si mo-
hou pomoci chytrých telefonů naskenovat příslušný QR kód, 
který je přesměruje přímo na graf ze stanice. Informativ-
ní cedule jsou i ve vitrínkách u zvonice a u obecního úřadu, 
taktéž s možností skenování QR kódu. Bylo zaznamenáno, že 
cedule plní svůj účel, jelikož někteří (i přespolní) skutečně 
kód skenovali. Cedulka je umístěna po pravé straně komu-
nikace vedoucí do Hutí, za mostem přes Dřevnici.

 

PRÁCE A „PROJEKTY“ V ROCE 2022
V loňském roce byla soustředěna veškerá pozornost na 

meteostanici v Držkové. V  letošním roce je na řadě Kaša-
va. Pravděpodobně se už dostalo na veřejnost, jaké jsou 
plány s  kašavskou meteostanicí. Je mi však líto, že se ke 
mně dostaly různé nepravdivé informace. Do příštího vydání 
Okénka bude tento projekt jistě hotov, a tak uvedu všechny 
skutečnosti na pravou míru, abych tak předešel různým lžím 
a spekulacím. 

Kromě běžné údržby a již zmíněného osazení informativní 
cedulky se pravděpodobně podaří umístit na obecní stránky 
Držkové widget s aktuálními hodnotami ze stanice. Ke kon-
ci loňského roku jsem komunikoval s vedením společnosti Vzdušná vzdálenost sopky od východní části ČR

Informativní cedule ke stanici v Držkové
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Fiedler, která přislíbila, že v první polovině letošního roku se 
o toto postará. Zároveň proběhla vzájemná dohoda se spo-
lečností Galileo, která spravuje obecní stránky po vizuální  
a technické stránce. Nemají námitky, tak doufejme, že bu-
dete moci tak sledovat aktuální hodnoty, protože jinak jen 
lze příslušné údaje o teplotě a dalších prvcích z grafu od-
hadovat, navíc v daném grafu je přízemní teplota zobrazena 
jen od večerních 20 h do 8 h do rána dalšího dne. V  zim-
ním období je výhoda však mít k dispozici údaje i z pozdních 
odpoledních hodin, jelikož se brzy stmívá a teploty při zemi 
rychle klesají pod bod mrazu.

ZÁVĚR
Stojíme na začátku jara. Doufejme, že se přidá více srá-

žek, jelikož i přes srážkově normální zimu skončil březen 
srážkově výrazně pod normálem. Navíc se v březnu vyskytlo 
dosti slunečných a v poslední dekádě i teplých dní s mírným 
větrem. Půda taky rychle vysychala, nemluvě o tom, že na 
Hané a Slovácku spadlo za první čtvrt rok méně jak 50 mm, 
najdeme i místa, kde to bylo jen kolem 40 mm. To už zname-
ná problém a pokud ani duben či květen nebudou srážkově 
bohatší, je jasné, že úroda obilovin, ale i jiných plodin bude 
nízká. � Jakub Flám

PaedDr. Zdeněk Panzar 
Narodil se 21. dubna 1938 v chudé rodině zedníka a lesní 

dělnice v malé vesničce Vrbka na okrese Kroměříž. Dětská 
léta prožil se svými dvěma bratry, Aloisem a Vladimírem, 
v  rodné obci, kde navštěvoval jednotřídní obecnou školu  
a pak měšťanskou školu v Kvasicích. Po ní pokračoval studi-
em na Pedagogické škole v Kroměříži, kde v roce 1957 ma-
turoval. Učitelskou dráhu nastoupil v Žádovicích na okrese 
Kyjov, odkud nastoupil k  výkonu základní vojenské služby 
u 19. Pohraniční brigády. Po návratu byl přeložen na školu 
v Nenkovicích na Hodonínsku.

V roce 1960 se oženil a přešel na školu do Kašavy, kde 
učila jeho manželka Štěpánka. Stále se vzdělával, věnoval 
se studiu biologie a chemie, v roce 1963 promoval a později 
získal i doktorát na Palackého univerzitě v Olomouci. Ve své 
pedagogické praxi prošel řadou funkcí, od zástupce ředitele 
školy i ředitele základní devítileté školy v Kašavě, i okresní-
ho školního inspektora, kde své zkušenosti předával dalším 
svěřeným ředitelům škol.

Plně se věnoval předmětům své aprobace, zvláště biolo-
gii. Jako okresní metodik stál u zrodu biologické olympiády 
a své poznatky často publikoval. 

Byl oblíbeným učitelem a významným rádcem svým žá-
kům i jejich rodičům. Své žáky učil lásce k  rodnému kraji  
i rodné vlasti. Říkal jim, že přišli do země krásné přírodou, 
bohaté kulturními i historickými tradicemi. Učil je vážit si 
rodičů, práce i lidi.

Svůj volný čas věnoval rodině a s manželkou Štěpánkou 
výchově svých dvou dětí, dcery Soni a syna Radka, později 
vnoučat a v závěru života i pravnoučat.

V roce 1990 odešel z funkce okresního školního inspek-
tora na školy v Hřivínově Újezdě a pak přešel na školu do 
Trnavy, odkud odešel do důchodu. Ještě poté byl řediteli škol 
zván k zastupování do škol ve Zlíne a Vizovicích. Po 52 letech 
práce ve školství ukončil pedagogickou dráhu na Střední od-
borné škole gastronomie a obchodu ve Zlíně. 

Velmi těžce na něj dolehlo úmrtí milované manželky Ště-
pánky, se kterou prožili šťastných 51 let. Ve volných chvílích 
se věnoval více jak 40 let myslivosti a více jak 30 let zahrád-
kaření, kde byl vyhledávaným odborníkem. Poslední chvíle 
věnoval alpinkám na skalkách u chaty. Často navštěvoval 
okresní archiv a studoval historii Kašavska a okolí, místa, 
která měl velmi rád a kam se často vracel.

Jeho nečekaný odchod 11. 11. 2021 velmi zasáhl nejen 
jeho nejbližší, ale i přátele a známé. � Rodina

Nová rubrika  
v Okénku! 

Již v podzimním čísle zpravodaje se můžete těšit na no-
vou rubriku, kterou budete tvořit vy – naši čtenáři. Bude to 
Společenská rubrika – v ní se budete moci podělit o život-
ní jubilea, výročí (např. zlaté či diamantové svatby) vašich 
nejbližších, či zavzpomínat na zemřelé. Podrobná pravidla 
pro zveřejňování těchto příspěvků budou uvedena během 

léta či začátkem podzimu, a to prostřednictvím internetu  
a kabelové televize. K dispozici bude připraven formulář, pro-
střednictvím kterého bude možné příspěvek do Okénka po-
dat. Podpisem formuláře bude přebírat inzerent zodpověd-
nost za zveřejněné informace, mimo jiné z pohledu zákona  
o ochraně osobních údajů. Zveřejňování příspěvků bude zpo-
platněno dle ceníku, který bude zveřejněn společně s pravi-
dly. Pokud tedy budete chtít zavzpomínat na zemřelé členy 
rodiny či se podělit o radost z životního jubilea, budete mít 
možnost prostřednictvím této nové rubriky.

� Petra Marušáková
�
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Kašavská kronika 
v nových rukách

Celý jeden rok si obecní kronika hledala svého nového 
opatrovatele. Prošla rukama spoustě lidí, až konečně našla 
ty správné…

Mnoho z nás ji zná jako usměvavou sousedku, nadšenou 
fanynku divadelních představení či skvělou tanečnici. Málo 
kdo už ale ví, že se stala novou kronikářkou naší obce. Paní 
Miroslava Sluštíková v této funkci vystřídala dlouholetou 
kronikářku, paní Ludmilu Holou, které patří velký dík za do-
savadní bezchybné vedení a ochotný přístup. 

Velmi děkuji paní Sluštíkové za rozhovor, ve kterém nám 
svou novou funkci kronikářky více přiblížila. 

1. Vaše profesní dráha byla učitelská, jak jste se dostala 
k psaní kroniky?

 Oslovil mě starosta Petr Černoch a přinesl na ukázku 
rozepsanou kroniku. Dal mi čas na rozmyšlenou. Když jsem 
si kroniku prohlédla a zjistila, že je potřeba dopsat rok 2020, 
rozhodla jsem se, že nabídku přijmu.

2. Jak se píše taková kronika a co obsahuje?
 Jelikož nemám žádné zkušenosti s psaním kroniky, mu-

sela jsem se obrátit na internet. Našla jsem si stručný návod 
,,Jak psát obecní kroniku“. Zjistila jsem, že podle zákona, 
který byl v roce 2006 novelizován, mají obce povinnost vést 
obecní kroniku.

Roční zápis kroniky se člení na 12 základních bodů, kte-
ré jsou rozšířeny o podbody. Nebudu vyjmenovávat všechny, 
pro představu zmíním jen některé z nich, například obecní 
záležitosti, výstavba, památková péče, veřejný život, školství, 
odchylky v počasí, pohyb obyvatelstva. 

Je tu prostor i pro kronikáře a jeho zážitky a názory.

3. Určitě jste si listovala v historii Kašavy. Byla nějaká 
událost, která Vám utkvěla v paměti?

 Kronika, se kterou jsem se mohla seznámit, sahá do 
roku 2012. Není to tedy vzdálená minulost. Nejvíc asi vzpo-
mínám na vyhlášení Obce roku 2016. Hodnotící komise se 
zastavila i u nás, aby si prohlédla naše hospodářství a zjisti-
la, jak se nám daří.

4. Jaký je rozdíl v psaní kroniky teď a v minulosti?(ruční 
psaní, malby atd...)

Tradice ručního psaní kronik je podle mého názoru velmi 
důležitá a měla by se zachovat i do budoucna. V minulosti se 
musel kronikář obejít bez digitálních technologií a záleželo 
víceméně na něm, jak se k potřebným událostem dopátrá. 
Dnes si vše dohledá a ověří na internetu. Pokud je kronikář 
zdatný malíř, může text obohatit o vkusné ilustrace.

 5. Musíte dodržovat nějaká pravidla či formu, nebo je to 
čistě na Vás a Vaší kreativitě? 

Jak jsem už zmínila výše, psaní kroniky má svá daná pra-
vidla. Kronikář může zvážit, kterému bodu se bude věnovat 
více, který zmíní okrajově, nebo ho vypustí, prostě je to na 
něm.

6. Proč myslíte, že je důležité v dnešní moderní době 
kroniku zpracovávat? 

 V dnešní digitální době je jednoduché otevřít počítač, note-
book nebo mobil a vše si dohledat. Ale i svět moderní techniky 
je velmi křehký, a jak je vidět v dnešní těžké době, kdy se neda-
leko od nás odehrává válka, snadno napadnutelný.

Každá ručně psaná kronika má své nezaměnitelné kouz-
lo, po 10 letech je uložena do archivu a je tam v bezpečí.

Tímto přejeme paní Sluštíkové co nejvíce radostných 
událostí a pevnou ruku!� Klára Černochová

Miroslava Sluštíková

Jakub Janíček 
Přinášíme vám rozhovor s naším novým držkovským sou-

sedem, hercem a zakladatelem Divadla z  Truhlice Jakubem 
Janíčkem. Poprvé jste se s ním mohli v Držkové veřejně setkat 
v sobotu 11. září 2021, kdy se svou partnerkou Michaelou Vr-
bovou sehráli po akci Putování za pokladem v obecní zahradě 
divadelní představení pro děti „ Truhlík a Truhlička - stolová-
ní“.

Kubo, mluvíš plynně česky, bez jakéhokoliv přízvuku 
a málokdo by hádal, že pocházíš ze Slovenska. Mohl bys 
prozradit, kde ses narodil a jak vzpomínáš na své dětství?

Odpověď na tuhle otázku je složitější. Narodil jsem se 
v Bratislavě, ale tam jsem pobyl jen jeden rok - tudíž si  

z této fáze dětství nevzpomínám na nic. Pak jsme bydle-
li půl roku v Ružomberku, kde mám jedinou vzpomínku - 
maminka mě chtěla nechat v jeslích, mně se to však asi 
moc nezdálo - řval jsem jak malý slon, házel se o zem a na-
konec jsem se na maminku přilepil a nechtěl se pustit. To 
mi pak zůstalo i v pozdějším věku a získal jsem přezdívku 
Pattexidýlko. Pak jsme se ještě stěhovali do malé vesnice 
u Liptovského Mikuláše - Galovany.  Tam jsem strčil hla-
vu do rozjetého mixéru, což mi už ve věku tří let způsobilo 
částečné oskalpování - znám to však jen z povídání, proto-
že táta (jakožto obvodní lékař) mně čímsi nadopoval a mé 
vzpomínky jsou velice mlhavé. 

No a z Galovian jsme se přestěhovali do Partizánské 
Ľupče, kde jsem strávil zbytek dětství - vzpomínám si na 
dětství strávené na ulici, na hřišti, v lese, na horách, na ly-
žích, no a taky v divadle…
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Na webových stránkách Divadla z  Truhlice jsem se 
v Tvém medailonku dočetl, že ses k divadlu dostal díky ro-
dině již v útlém věku. Pamatuješ si svou první roli? 

Poprvé jsem vylezl na jeviště v pěti letech - a to jsem tam 
vůbec neměl být. Jenže v zákulisí měli čokoládu, a mně už  
v hledišti bylo samotnému smutno. Dalo se tam dostat pou-
ze přes jeviště, tak jsem tam, i přesto že to byla premiéra  
a sál byl natřískán, šel. Ale první hraná role byla v osmi le-
tech. V jednom představení jsem hrál kluka, který táhl sáň-
ky. Na scéně byl hlavní hrdina a ten se mě nevraživě zeptal 
„Čo ty tu? Tiež ideš provokovať?“, načež jsem mu odpově-
děl „Ale veď ja sa idem len vycikať“. Když jsme to zkoušeli, 
museli jsme to jít tak na dvacet krát, protože mně pokaždé 
z té mé repliky chytnul záchvat smíchu… Ještě je myslím 
potřeba dodat, že to byl ochotnický soubor, který založil táta. 
Hrají doteď a já občas ještě taky „zaskakuju“. Na tohle ob-
dobí vzpomínám ze dvou úhlů pohledu. Na jednu stranu bylo 
super, že člověk mohl hrát - projezdili jsme spousty festivalů  
a přehlídek, člověk si tříbil smysl pro komunikaci s publi-
kem, viděl množství jiných divadel a potkal zajímavé lidi, 
dostával rady od „profíků“). Na druhou stranu to byl časově 
náročný koníček - jednou týdně zkouška, každou druhou ne-
děli představení, což není sice úplně vražedné, ale když to 
člověk nakombinuje s výtvarkou, kytarou a skautem, tak mi 
nezůstal čas na fotbal, nebo na hasičský kroužek. 

U herectví jsi zůstal a vystudoval dokonce vysokou ško-
lu - Akadémii Umení v Banskej Bystrici. Byl velký rozdíl 
mezi ochotnickým divadlem, které jsi dobře znal, a herec-
tvím, které vás vyučovali na škole? 

Rozdíl mezi tím není. Snad jen v tom, že na studium 
herectví berou lidi, u kterých tuší nějaký ten talent. Z toho 
vyplývá i to, že jsem se poprvé setkal s lidmi (spolužáky),  
u kterých byl předpoklad, že talentem oplývají a že s nimi 
bude super hraní. A to by určitě bylo… jenže ta škola první 
rok o hraní vůbec nebyla :D. Učili jsme se chodit a pohybo-
vat, používat hlas, mluvit a artikulovat - řekli nám, že nic  
z toho zatím neděláme vědomě, a že pro herectví je to potře-
ba. Na každém našli v každém směru pár chyb - já jsem prý 
špatně mluvil (no nevím, do té doby jsem byl za mou mluvu 
spíš chválen :D), našlapoval jsem více na pravou nohu, měl 
jsem lordózu, a vůbec se neuměl přirozeně hýbat. A tak nás 
první tři roky cepovali, opravovali, rozebírali a zase skládali, 
aby z nás měli krásné, s nadsázkou dokonalé lidi. Teprve pak 
nás pustili hrát. A super bylo, že tam nám učitelé herectví 
řekli, že nemůžeme být všichni krásní a dokonalí, protože to 
diváky nezajímá. Že ti chtějí se koukat na lidské nedostatky, 
na ošklivost… Já teda oponoval, že na co nás to potom uči-
li. A pan profesor Jan Přeučil nám dal poetickou odpověď: 
„Krásné kvítko zlomit můžeš, ale ze zlomeného už krásné 
neuděláš“.

Určitě ses na škole potkal s množstvím zajímavých lidí  
a také pedagogů. Na koho nejraději vzpomínáš?

S našimi pedagogy to bylo těžké - měli spousty práce  
i mimo školu, takže většinou hned po přednášce zmize-
li. Čest výjimkám, jako byl například profesor Ljuboslav 
Majera. Jezdil k nám ze Srbska, a když už dojel, zůstával 
většinou tři týdny až měsíc a během tohoto období se nám 
věnoval intenzivně. Zkoušeli jsme tehdy představení „Svat-
ba“ a zkoušky jsme měli od osmi rána, do osmi večer (vyjma 
oběda a  ostatních předmětů, na které jsme jen odbíhali),  
a pak jsme ještě do půlnoci seděli v naší fakultní putyce  
a rozebírali buďto představení, nebo jen tak život. Myslím, 

že z učitelů jsem měl nejraději právě jeho. A v těsném zá-
věsu za ním Janu Oľhovou, Iku Pavlitovou, Martina Urbana, 
i Alexandru Záborskou. Nejraději však vzpomínám na spo-
lužáky.

Jaká byla Tvá profesní dráha po škole? 
Po škole jsem se dva roky hledal… Nevyšlo mi angažmá 

v jednom divadle, tak jsem dělal, co přišlo. Byl jsem v Pana-
sonicu v Plzni, dělal jsem v Městském kulturním středisku 
v Liptovskom Mikuláši, s kámoši jsme organizovali festival, 
pak jsem se rok snažil provozovat vlastní divadelní bar (spíš 
hospodu), učil jsem na ZUŠ v Ružomberku, telefonoval v call 
centru v Brně. Když jsem měl pocit, že takhle to asi celý ži-
vot nepůjde, zkusil jsem návrat k hraní, a jelikož český jazyk 
a herectví mi bylo vždy sympatické, a na Slovensku se mi 
být nechtělo, zaválo mně to na Valašsko, kde jsem zakot-
vil u souboru SemTamFór. Byla to profesionální zájezdová 
scéna ze Slavičína - sedm lidí tvořilo stálý základ souboru 
(živili jsme se tím denně) a pak tam byla spousta lidí, kteří  
u SemTamFóru zůstaly z dob, kdy byl soubor ještě ochotnic-
ký. Se SemTamFórem jsme projezdili celou republiku od Aše 
po Těšín a od Rumburku po Krumlov. Bylo to super - kočov-
ný život, každých pár dnů v jiném městě, hráli jsme hlavně 
pohádky a večerní komedie. Vydržel jsem tři roky a asi bych 
neměnil, ale principál divadla se chtěl s celým souborem 
přesunout do Prahy. A já jakožto kluk z vesnice nemám moc 
velké města rád. Domluvili jsme se, že tedy angažmá ukon-
čím, a já se pustil do svých vlastních projektů.

V  současné době asi nejvíce herecky působíš se svou 
životní partnerkou Michaelou Vrbovou. Kde a jak jste se 
potkali? Byla to láska na první pohled?

Spolu jsme se potkali u SemTamFóru, kde byla taky he-
rečkou. Láska na první pohled to rozhodně nebyla J. Nyní 
se tomu už jen smějeme, ale vlastně mně dost nesnášela. 
Intenzivně. J Ale na to, kdy a co se zlomilo, by ses musel 
zeptat jí…

Spolu s partnerkou a s dalšími kolegy máte vlastní Di-
vadlo z Truhlice. Kromě dvou představení pro dospělé jsou 
vaše představení určeny spíše pro děti. Kdy a jak vznikla 
pohádková dvojice Truhlík a Truhlička? A máte raději dět-
ské obecenstvo než to dospělé? 

Truhlík a Truhlička vznikli (jako spousty jiných dobrých 
nápadů) u piva. Jenom tak jsem jedné kamarádce, která učí 
ve školce, říkal, že bych rád udělal sérii pohádek o skřítcích 
z truhlice. Že on je takový Truhlík a ona bude Chytrolína. Po 
dalším pivu ale odkudsi zazněl návrh, že by druhá postava 
měla být spíš Truhlička, a ta v mé mysli (i divadle) již zako-
řenila. Co se týče obecenstva, asi nerozlišujeme mezi dětmi 
a dospělými, spíš na ty co dávají pozor a na ty, co raději čučí 
do mobilů, nebo si povídají se sousedem sedícím vpravo, či 
vlevo a ruší tím nás i ostatní diváky. U dětí to ještě chápu, 
mnohdy když hrajeme po školkách, tak vyrušují, protože 
jsou na představení poprvé, nebo jsme je prostě nevtáh-
li do děje, nebo za okny jezdí kombajn a to je zajímavější.  
U koho nepozornost ale nechápu, jsou dospělí - hlavně  ně-
které paní učitelky dávají žákům velice špatný příklad, když 
si vzadu nahlas povídají, případně když zazvoní telefon, ne-
napadne je nic jiného, než ho prostě zvednout a nahlas sdě-
lit že “Maruška má až odpolední… né není tady, ale dobrá…  
a co u Vás…?” a tak pokračují ještě chvilku, než si vzpome-
nou, že někdo hraje divadlo. Jednou jsme dokonce zažili, že 
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paní učitelka v průběhu představení došla s plechovou ná-
dobou plnou bonbónů, a začala nabízet ostatním učitelkám, 
protože měla narozeniny, a v deset jí končí služba, tak ať 
stihne všechny obejít. Ty bonbóny samozřejmě šustili a to 
bylo pro děti jak magnet. V té chvíli jsme se mohli i roztrhat, 
ale tu pozornost jsme zpátky už nezískali.

V Držkové jste koupili starší dům a s vervou a svépo-
mocí jste se pustili do velké rekonstrukce. Jak se vám tu 
líbí? 

V Držkové se nám líbí. Moc! Jsem kluk z vesnice. Přes-
tože je Zlín jen taková „přerostlejší vesnice“, je tam hodně 
zeleně, relativní klid, kolem jsou lesy… tak mně to pořád lá-
kalo mít barák. Nejlépe na okraji Zlína, někde u lesů. Avšak 
v mých finančních možnostech se nic takového nenabízelo. 
Takže jsme se museli ohlížet po něčem trošku vzdálenějším. 
Koukal jsem na inzeráty v Bohuslavicích, Lhotě, Velíkové. Vi-
děl jsem i ten dům v Držkové a dlouho jsem na něj nereago-
val. Ani nevím proč, asi jsem se bál, že by to bylo velké klišé. 
Totiž Držková se nám svým poetickým okolím líbila od chvíle, 
co jsme tu v roku 2018 poprvé hráli divadlo ve školce. Ale 
nakonec jsem se předloni před Vánocemi odhodlal a domlu-
vili jsme si prohlídku. A líbilo se nám to. Řekl jsem si, že se  
o Vánocích rozmyslím, ale už jak se za námi zavřeli vchodové 
dveře, tušil jsem, že zde chci bydlet. A taky jsem v lednu pro-
nesl výrok „do roka a do dne“. Nebylo to sice tak jednoduché 
(teda vůbec), ale jsme tady. A až na to, že tady trávím méně 
času, než když jsem rekonstruoval, bydlí se nám zde super. 
Super sousedi, vstřícnost obecního úřadu i akce, co se po-
řádají, nás baví. 

Kromě herectví působíš také spolu s partnerkou v Zá-
kladní umělecké škole ve Zlíně, kde vyučuješ v Literárně 
dramatickém oboru. Jak ses k  práci dostal a co tě na ní 
baví nejvíce?

K práci jsem se dostal náhodou - volala mi kolegyně ze 
SemTamFóru (kde pořád působíme i s přítelkyní jako hosté), 
že dostala nabídku učit na ZUŠ, ale že ona to nestíhá, tak-
že doporučila mně. My jsme akorát rozjížděli naše divadlo  
a řekl jsem si, že stálý příjem by nemusel být vlastně špatný 
a i když to bylo jen čtvrt úvazku (měl jsem jen dvě skupiny  
v pondělí), alespoň za mě někdo platí odvody. Postupně jsem 
ale přibíral skupiny žáků, a když jeden kolega odešel, nějak 
jsem se stal i vedoucím oboru. Na té práci mně nejvíce baví 
práce s lidmi, a ta mne zároveň nejvíce rozčiluje. Záleží od 
toho a s kým aktuálně pracuji.

Jaké jsou Tvé další plány do budoucna? Máš nějaký he-
recký sen?

Mé plány do nejbližšího budoucna jsou dosti materiální 
- zbavit se nepořádku před barákem, vyměnit střechu a cel-
kově zkrášlit místo, kde pobývám. Co se týče hereckých snů 
- rád bych si zahrál v celovečerním filmu a v MDZ. Nedělám 
pro to však vůbec nic. Myslím, že co má přijít, přijde, a ně-
jak tlačit na pilu je v tomto oboru zbytečné. Zatím mně život 
baví tak, jak je - bydlíme ve vlastním domě, máme divadlo,  
s kámoškou i kapelu, pracuji a tvořím na ZUŠ. Tento rok chci 
s kamarády vylézt na Dachstein a příští rok Mont Blanc, chci 
projít Stezku Hrdinů SNP (trek z Bratislavy do Dukly) nebo 
alespoň její část a rád bych se angažoval i v nějaké akci pro 
obec. A to jsou všechno věci, které mohu přímo ovlivnit - ne-
musím běhat po konkurzech, nemusím se cítit špatně, když 
to nevyjde. Ten sen (dosáhnout něčeho i jako herec) tam je, 
ale myslím, že na dosah ruky mám aktivity, které mně udě-
lají šťastným mnohem dřív a mnohem hlouběji, než nějaký 
film či angažmá někde, kde na to teď nedosáhnu.

Moc děkuji za milý rozhovor. Přeji Ti mnoho dalších herec-
kých i životních úspěchů, pevné zdraví a ať se vám s partnerkou 
v Držkové nejen dobře bydlí, ale především spokojeně žije. 

� Jan Chudárek, starosta

Jakub Janíček a Michaela Vrbová
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Rozhovor  
s Pavlem Langerem

Pavle, všichni Vlčkovjani Tě známe, jsi bezpochyby výraz-
nou osobností našeho údolí. Ale nikdy vlastně nebyl prostor 
si o Tvé životní dráze promluvit v klidu. Proto jsi nás při jed-
nom obecním zastupitelstvu napadl jako vhodná osoba pro 
zajímavý rozhovor. Jsi chlap, který hýří vtipem, má vždycky 
dobrou náladu a všechno „levou zadní“ zvládá, ale člověk 
není stroj, proto je mi jasné, že i Pavel Langer má své slabé 
stránky a chtěla bych, abys nám teď prozradil i pár střípků 
ze svých třináctých komnat, jsme přece všichni jen lidé. 

Když to vezmu od začátku, vzpomínám si, jak jsi se po-
prvé „dotýkal“ muziky a zpívání už v dětském valašském 
souboru nebo ve stodole u tety Šmakalové, myslíš, že už 
toto tě ovlivnilo v  touze prubnout prkna „co znamenají 
svět“?

- Myslím, že ano, protože hudbu jsem měl rád od malička 
a snil jsem o tom, že jednou budu bubeníkem. To bylo ale 
finančně náročnější, tak jsem si poradil a vyrobil jsem si bicí 
z umělých kanystrů…hrálo to božsky :-)

Ano, dobře si na tu „aparaturu“ u tety vzpomínám, kdysi 
jsme Ti s Monikou Drábkovou dokonce i kytky nosily, protože 
sis tolik přál mít fanynky a sen se Ti později úplně splnil. 

Málokdo vlastně ví, čím ses vyučil a jak začala tvoje 
pracovní kariéra?

- Vyučil jsem se opravářem zemědělských strojů, reno-
vace, kovářství a podkovářství ve Val. Kloboukách. Potom 
jsem nastoupil do ZD Podhoran Lukov jako řidič na dopravě 
a svářeč kontejnerů.

Jak potom pokračoval tvůj soukromý i profesní život?
- Z  Podhoranu jsem přešel do firmy ve Vizovicích, kde 

jsem pracoval jako mistr výroby, ale po nějaké době jsem 
se chtěl osamostatnit, chtěl jsem „být svým pánem“. Byl to 
velký krok do neznáma a velké nejistoty…. Začátky podnikání 
nebyly úplně nejlehčí, ale jsem rád, že jsem toto rozhodnutí 
udělal. 

- No a samozřejmě jsem byl mladý kanec a měl jsem 
brzo galánku, takže v jednadvaceti jsem se jako mladý ko-
louch oženil a rozšířil rod Langerů. 

Co bylo prvním krůčkem k  založení kapely? Je Focus 
první hudební těleso, ve kterém zpíváš?

- Od dětství mě fascinovaly bicí….chtěli jsme si s kama-
rády hrát jen tak pro radost. Začali jsme bicí + kytara. Po-
stupně jsme se snažili vylepšovat a poohlíželi jsme se po 
dalších členech (klávesy, baskytara) a najednou nás bylo  
6, kapela byla na světě a ten vlak se rozjel… :-)

Jak vlastně vznikl tento název? Ve Vlčkové se kdysi  
u Pustějovských v  hospodě tradovalo, že podle auta Ro-
mana Pustějovského, tak schválně, jestli nám to potvrdíš 
nebo vyvrátíš?

- :-)))) smích….no možná tam něco takového bylo, ale 
název vznikl po vzájemné domluvě s členy kapely. Focus = 
ohnisko….chtěli jsme, aby z nás něco vyzařovalo – dobrá ná-
lada – a aby si to lidi užívali naplno!

Pavle, zkus nám popsat, co bylo při zrodu vaší kapely 
nejtěžší a co vás, podle Tebe, posunulo na příčku jedné 
z nejpopulárnějších rockových kapel v našem okolí?

- Nejtěžší bylo dát dohromady 6 stejných bláznů, jako 
jsem já….

- Myslím si, že nás posunovalo a stále posunuje chuť 
hrát, to, že hrajeme srdcem a největším motorem jsou pro 
nás fanoušci, no…hlavně fanynky. Pak se div, že „MILUJU 
SVOJI PRÁCI“I:-)

Vidíš za těch několik let posun ve fanoušcích, pořada-
telích, atmosféře? Máš pocit, že je to hodně jiné, než, když 
Tobě, vlastně nám, :-) bylo o dvacet let méně?

- Myslím, že se zase tak moc nezměnilo. Fanoušci se 
potřebují vyřádit, odreagovat se – bitky na parketu byly  
a jsou, alkohol tekl proudem a teče stále, vstupné se vybíralo 
a vybírá dodnes (jen tam přibyla jedna 0 na konci)…. A pořád  
„JE TO KRÁSNÉ“:-)

Ty sice budeš věčně mlád :-), ale řekněme si na rovinu, 
věk nezastavíme, ovlivňuje Tě to, když pod sebou z pódia už 
dnes vidíš fanoušky ve věku tvých dětí? 

- Ovlivňuje – jsem stále mlád… I když jsem často na konci 
svých sil, tak pohled na dav fanoušků mě zvedne zpátky na 
nohy a řádím, jako by mi bylo 20.. :-) Pozn. Partnerky: „Katy, 
ale vidět ho na druhý den stojí za to…chodí skoro po 4 a oči 
má jak číňan.“

Kdysi ses zmínil, že jsi se přihlásil i do televizní hudební 
soutěže, prozradíš podrobnosti? 

- Byla to první řada Superstar, kde mě přihlásili chlapi 
z práce, ale byl jsem srab, nešel jsem tam…

Teď to bude hodně těžké a pravděpodobně i hodně dlou-
hé: mohl bys nám popsat své veškeré pracovní nasazení, 
čím vším se vlastně pracovně zaobíráš, co všechno je zdro-
jem Tvého příjmu? Takže s chutí do toho!

- Rád přijímám nové výzvy, baví mě řešit neřešitelné… 
Moje práce je velmi různorodá, od zámečnických a svářeč-
ských prací, různých drobných stavebních prací, přepravy 
čekoholiv a kamkoliv, opravím a zrenovuji i nemožné, zabi-
jačky, stavba stage pro různé kulturní akce a ostatní práce 
všeho druhu – prostě brouk pytlík… zkrátka: „když nevíš co 
by, Langer ti to poví“, když můžu – pomůžu.

Pavel Langer
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Takže doba covidová pro Tebe byla asi na jednu stranu 
stresující, na druhou stranu konečně prostor si trochu od-
počinout, platí tedy, že všechno zlé je pro něco dobré?

- Ano platí…po dlouhé době jsem trávil víkendy doma  
a odpočinul jsem si.

Taková, dnes obvyklá otázka, kde se vidíš za deset let 
profesně i co se týče osobní roviny?

- Za 10 let mi bude skoro 60. Před 15 lety nějaká čaro-
dějnice řekla, že budu takový hyperaktivní do 60…takže…? 
Nevím, co bude za 10 let, já si každý den užívám naplno!

A k závěru se přesuňme k Vlčkové. Během Tvého života 
se toho hodně změnilo, všichni se tady známe, takže jistě 
nečekáš, že by o Tobě nikdo nic nevěděl :-) Nahoď nám ně-
jaké situace, kdy ses o sobě dozvěděl, i to co nevíš :-)

- No jistěěě, třeba, že mám milenky aj děcka po celém 
okrese a všechny najednou za mnou jezdí. Ale tento sen se 
mi už asi nikdy nesplní :-)

Řekni nám teda upřímně, rozhodl by ses znovu žít u nás 
v údolí a proč? Přeješ si tady strávit zbytek života?

- Neměnil bych, jsem rád, že žiji na Vlčkové. Je tady klid, 
krásná příroda, lidi, co mám rád…ruch větších měst není nic 
pro mě. Narodil jsem se tady, vyrůstal jsem tady a chci tady 
strávit i zbytek života. 

Na koho z Vlčkové, komu už to nemůžeš říct, nejvíc za 
těch 40 let vzpomínáš, kdo Tě hodně ovlivnil, povzbudil 
nebo dal moudro do života?

- Nejvíc mě ovlivnil můj otec a tetička Šmakalová, u které 
jsem vyrůstal, povzbudil švagr Josef Dubovský…a hodně mi 
chybí tragicky zemřelý synovec Lukáš Drábek. V neposlední 
řadě mi pořád chybí člověk, který pro obec nejen udělal kus 
práce, ale také uměl být přímočarý, upřímný a sršel svými 
hláškami a to byl Pavel Huňa.

A na závěr Tě poprosím o Tvou vizi pro naši obec, co bys 
jí popřál do dalších let a jak je potřeba se k tomu postavit?

- Myslím si, že základem je to, aby si lidi byli blíž. Poslední 
dobou je na dědině zvykem kolem každého stavení co nejvyšší 
plot, betonová ohrádka, přes kterou nesmí být vidět nic, co je 
na pozemku a tam se lidi uzavřou a pokec přes plot se sůse-
dem už se nenosí. Podívejte se u mne, bordel, kam dohlédneš, 
já tomu říkám pracovní prostředí :-), ale před nikým to netajím 
a ať se klidně každý podívá. Ale když jde někdo kolem na Van-
čicu a já sedím na terase nebo jsem tam někde mezi deskama 
a železem, pozdravit ho LÍÍBAČKÁÁ nikdy nezapomenu.

Pavle, děkuji za prodloužení života smíchem při rozho-
voru s Tebou. Dobře vím, že Tvůj hlavní cíl je všechny po-
bavit a upřímně se všichni na tyto řádky už moc těší. Přeju 
Ti nehynoucí energii a hlavně zdraví, protože pak…SI TY UŽ 
PORADÍŠ V KAŽDÉ SITUACI :-)

� Kateřina Holíková, zastupitelka obce 

Trnkovjanka letos 
oslaví 20. narozeniny! 

V únoru 2002 (tuším někdy v druhé polovině) evidujeme 
založení dechové hudby Trnkovjanka. Datum by se mělo 
vztahovat právě k první zkoušce. Dodnes si pamatuji malý 
černý kalendář, kde jsem si udělal poznámku „první zkouš-
ka“. Jak už to tak bývá, kalendář se ale po čase někde vy-
hodil, či zatoulal. Začátky byly těžké. Když se ohlédnu zpět, 
nechápu proč a vlastně jak. Když si totiž uvědomím, že  
o dechovce jsem nevěděl vůbec nic, ani jaké obsazení má, 
nabízí se otázka, proč teda dechovka. Vše bylo způsobe-
né tím, že jsem chodil do dechového orchestru mladých ve 
Zlíně (SDOM), kde jsem viděl starší hráče, kteří na zájez-
dě v  autobuse, před autobusem, na benzince, na hotelu, 
zkrátka všude hráli dechovku. Touha umět to taky mě hna-
la k  tomu, že to chci dělat, ale  trochu jinak a po svém. 
Naštěstí jsem na to nebyl sám. Jeden z  mých výborných 
kamarádů,  Jakub Zívalík (dnes trombonista filharmonie 
Bohuslava Martinů ve Zlíně) byl pro věc nadšen stejně jako 
já. Úkoly jsme si dobře rozdělili, Jakub obstaral hráče, já 
jsem měl za úkol sehnat zázemí a noty. Už si nevzpomí-
nám, jak dlouho trvalo od myšlenky k  samotné realizaci, 
ale vzpomínám si, že to bylo poměrně v rychlém sledu. 

Prostory nám poskytla obec Kašava a vzala nás od té 
doby pod svá ochranná křídla. V  bývalé mateřské školce 
jsem měl domluvenou schůzku s tehdejším starostou pa-
nem Stanislavem Marconěm. Zavedl mě do jedné z  tříd  
a řekl, že tady by to mohlo jít. Školka byla tenkrát nevyuži-
tá a sloužila i jako skladiště. Ještě ten den jsme s panem 
Marconěm vynášeli všechny věci z jedné třídy na půdu a do 
jiných prostor. Byla to opuštěná budova, kde jediné topení 
zajišťovala elektrická kamna a pokud jste stáli u okna, vlála 

vám šála. Ovšem to na tom bylo možná to nejlepší. Dodnes 
vzpomínáme, jak jsme přes zimu zkoušeli a od nástrojů  
i od pusy nám šel typický ledový kouř. Pokud jste zapomněli 
den předem nahřát kamna, byla ta zkouška opravdu mra-
zivá. Bohužel se to stávalo často. Nelze opomenout další 
důležitá jména, bez kterých by vznik „Trnky“ asi ani nebyl 
možný. Především pomoc od pana Libora Mikla a umělec-
ké vedení v začátcích panem Vladimírem Češkem. Nesmím 
zapomenout na velkou pomoct ze strany našich rodin, 
které pomáhaly a dodnes pomáhají s  logistikou, svozem  
a odvozem hráčů, materiální pomocí, vedení účetnictví atd.  
Bez této pomoci by to určitě nešlo.

Postupem  času jsme se snažili najít své místo a tvář. 
Troufnu si říci, že teď máme docela jasno, jakým způso-
bem chceme dechovku dělat. Především tedy jinak a po 
svém, za což jsem moc rád. Náš recept je přitom jednodu-
chý. Chceme se dechovkou bavit. Nejde přece o olympiádu. 
Hrajeme ji, protože chceme. Musí se ale bavit i posluchači. 
Každý z nich si jde přece odpočinout, odreagovat se. Podle 
toho vypadá i náš repertoár. Na jedné straně klasická de-
chovka, na straně druhé máme největší repertoár v taneční 
a novější „popové“ hudbě. V neposlední řadě chceme hrát 
co nejlépe a nejprecizněji. Možná se to zdá jednoduché, ale 
udržet všechny tyto tři body je opravdu těžké! Stojí nás to 
spoustu sil i nervů. Uhlídat tento balanc, je to nejtěžší na 
každém hraní. Také se změnily naše životní situace a příbě-
hy. Čas, kterého dřív bylo na rozdávání, je nyní to nejvzác-
nější a musíme mnohdy obětovat na úkor svých rodin. S tím 
ale snad naše polovičky počítaly.

A co chystáme dál? Chceme rozhodně obnovit naše kon-
certy a plesy. Věříme, že letos se již vše povede! K našemu 
výročí ale chystáme něco mimořádného! Speciální koncert, 
který stejně jako celý koncept Trnkovjanky bude jiný a ori-
ginální. Nejen, že zazní naše nejoblíbenější skladby, taky 
doufáme, že pozvání přijmou naši bývalí členové a hosté, 
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kteří kdy zasáhli do naší historie. Celý koncert nebude jen 
o hraní. Jelikož 20 let už je poměrně slušná historie, chce-
me koncert pojmout jako jakýsi pořad, ve kterém se bude 
i mluvit, vzpomínat, vykládat historky a samozřejmě hrát. 

Dalším tradičním koncertem bude odložený Vánoční 
koncert, tentokrát s Cimbálovou muzikou Kašava. Pokud si 
myslíte, že se bude jednat o obyčejný koncert, kde se bude 
jen střídat cimbálovka a dechovka, jste na omylu – máte se 
na co těšit! Tento koncert se koná 7.5. v Lukově. 

Všem našim posluchačům děkujeme za podporu, kte-
rou v Kašavě máme a věřím, že další roky budou stejně 

tak hezké, jako ty před covidem. Přeji všem mnoho zdraví  
a i nadále se na Vás budeme těšit na našich koncertech.

Také bych rád poděkoval vedení a zastupitelům obce, 
kteří nás těch 20 let podporovali a pomáhali nám. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří mi ochot-
ně pomáhají s organizací Trnkovjanky. Již to nejde zvládat 
v jedné osobě a bez těchto lidí by Trnkovjanka zřejmě byla 
jen ve vzpomínkách. A kdo to je? Přijďte na koncert „20 let 
Trnky“ a my Vám to prozradíme. 

Tomáš Černoch, 
kapelník dechové hudby Trnkovjanka.

Ochotníci v Držkové 
Přinášíme vám pokračování pojednání o historii a činnosti 

ochotníků v Držkové, které vzniklo bádáním v souvislosti s při-
pravovaným vydáním divadelní hry Zbojníci držkovského uči-
tele Augustina Jančíka.

Svou bohatou činností si Místní osvětová komise v Drž-
kové brzy nastřádala značný finanční kapitál, který umož-
ňoval postavení vlastního jeviště v obci. Stalo se tak v roce 
1934. Pro umístění stálého jeviště byl tehdy zvolen hostinec 
Františka Výmoly. Jeho majitel ochotně rozšířil sál na úkor 
jedné místnosti a jatek. Stavební práce si prováděli větši-
nou sami herci – zednické práce provedl Rudolf Chudárek, 
podlahu položili František Talaš s Janem Havlíkem a Ar-
noštem Talašem. Dekorace a kulisy pro ochotníky namalo-
val Jan Bořuta z Kašavy, opona byla ponechána ze starého 
jeviště. Hned v zimním období roku 1934 byly na novém je-

višti uvedeny tři divadelní hry a slavnost ke stému výročí 
československé hymny „Kde domov můj“. První hrou byla 
„Zlatovláska“, kterou secvičili žáci. Účast diváků byla dle 
kroniky tak velká, že sál jen sotva stačil pro obecenstvo. 
Dospělí herci následně uvedli „Furianty“ a veselohru „Ro-
mánek na horách“. Ještě pestřejší byl počátek roku 1935 
– v únoru sehráli dospělí herci hru „Z očistce do nebe“,  
v březnu „Chudý písničkář“ a o velikonočních svátcích diva-
delní hru se zpěvy „Andulka šafářova“. Byl to první pokus 
o operetu, při níž ochotně hudebně vypomohl učitel Josef 
Dvořáček, dále Jan Talaš, pan Bednařík z Kašavy a hous-
lista z Hošťálkové. V prosinci 1935 byly uvedeny veselohry 
„Dvojník pana Dibetky“ a „Moje teta – tvoje teta“. Všechny 
kulturní podniky se těšily velkému zájmu diváků a účinku-
jící bývali odměňováni bouřlivým potleskem. 

Četné kulturní akce začal od roku 1936 pořádat také 
nově založený sbor dobrovolných hasičů. Nejednou secviči-
li místní hasiči také svá divadelní představení. Místní akční 

Dětské divadlo v Držkové, 30. léta
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komise v čele s manželi Jančíkovými nově vzniklý sbor fi-
nančně podporovala – čisté výtěžky z představení hry „Špa-
nělská muška“ z listopadu 1936, podobně jako výtěžek ze 
„Silvestrovského večera s  výstupy“, byl věnován hasičům. 
Z dalších představeních ochotníků vzpomeňme hru „I člo-
věk spravedlivý“ uvedenou v Držkové k narozeninám prezi-
denta T. G. Masaryka v březnu 1936, či veselohru „Zelené 
království“ sehranou na Štěpána v roce 1936.

Během zimní sezony 1936/1937 bylo v Držkové uvedeno 
místními ochotníky celkem 6 divadelních představení – za 
zmínku stojí autorská hra Augustina Jančíka „Na selském 
gruntě“ sehraná v  únoru 1937, nebo veselohra „Třikrát 
svatba“ z téhož roku. 

Během roku 1938 uspořádali držkovští dobrovolní ha-
siči čtyři zábavy, dvě divadla a jednu slavnost. V  závěru 
roku 1938 uspořádala Místní osvětová komice v Držkové  
s Okresním osvětovým sborem v  Holešově v Držkové tzv. 
Masarykovu lidovýchovnou školu. Každé úterý a pátek (cel-
kem šest večerů) proběhl v podvečerních hodinách cyklus 
dvou přednášek zajímavých osobností (učitelů, ředitelů, 
profesorů). Zájem o přednášky byl velký, vždy se přednášek 
účastnilo 80–95 posluchačů z řad občanů. 

V závěru roku 1939 sehráli ochotníci hru Aloise Jirás-
ka „Vojnarka“ a veselohru „Za potokem za mlýnicí“, dět-
ský soubor sehrál představení „Čarovný proutek“ a hasiči 
operetu „Z českých mlýnů“. Dne 28. prosince 1939 dorazilo 
do Držkové pojízdné zvukové kino, které promítlo několik 
hodnotných snímků. Návštěva kina byla ale malá, protože 
panovaly extrémně nízké teploty až – 34 °C a horní hosti-
nec, kde se promítalo, se vůbec nepodařilo vytopit. 

Začátkem druhé světové války se velmi zpřísnil a ztí-
žil chod veškeré spolkové činnosti. Pořadatelé byli povin-
ni pečovat o to, aby panoval během shromáždění pořádek  
a aby se účastníci vyhnuli protizákonným výrokům a činům. 
V opačném případě se muselo shromáždění ihned rozpus-
tit. Nová nařízení se negativně odrážela také na činnosti 
ochotnických souborů a uvádění divadelních představení. 
Nově se muselo žádat na kolkovaném archu o povolení 
uspořádání jakéhokoliv divadla. Tak kupříkladu 12. prosin-
ce 1939 žádal hasičský sbor v Držkové o povolení uspořá-
dání secvičeného představení „Mlýn na samotě“ od Jose-
fa Kubíka, které mělo být uvedeno dne 17. prosince téhož 
roku v místnostech Besedního domu v Kašavě. Představení 
bylo Okresním úřadem povoleno za podmínky, že obecní 
rada zajistí policejní dozor při představení. Dále pořada-
teli náležela povinnost, aby na večerní představení trvající  
v zimní době přes 20. hodinu (v letní době přes 21. hodi-
nu) byl zamezen přístup školní mládeži. Za dodržení toho-
to zákazu byl pořadatel osobně odpovědný. Záměr sehrání 
této hry se musel oznámit i do Prahy na ústřední divadelní 
zastupitelství a nakladatelství Lidové umění, odkud bylo 
povoleno jedno představení s podmínkou, že do osmi dnů 
po představení zaplatí pořádající sbor autorský poplatek 
předepsaný sazbou 8 % z hrubého příjmu, nejméně však 
29 korun. Po vyřízení všech těchto záležitostí však hasič-
ský sbor z Držkové nemohl z technických důvodů v daný 
termín hru uspořádat a byl nucen ji přeložit na 10. března 
1940, což musel znovu písemně oznámit na Okresní úřad 
do Holešova. 

� Pokračování v příštím čísle. Lubomír Marušák ml.

Historické 
pohlednice,  
tiskoviny a předměty 

V oblíbené rubrice, která se věnuje historii našich obcí, 
vám přinášíme další zajímavé předměty z Muzea dřevěné-
ho porculánu v Držkové.

� Lubomír Marušák ml.

Sáček na kávu-čaj-kakao  
Zajímavým dochovaným předmětem z Držkové je tento-

kráte povoskovaný sáček z  druhé poloviny 40. let minulé-
ho století určený, jak již název napovídá, na kávu, čaj nebo 
kakao. Jeho skutečné použití bylo samozřejmě určitě větší. 
Zajímavý doplněk, který svým způsobem plnil roli reklamy, 
si nechala vytvořit pro svůj obchod smíšeným zbožím paní  
J. Jakubová z Držkové. Paní Jakubová vedla obchod v Držko-
vé v čp. 105 po smrti svého manžela Eduarda Jakuby, který 
byl nacisty zavražděn v roce 1942 v budově držkovské obec-
né školy.

Šekový výplatní lístek Kašava
Velmi zajímavý je dochovaný čistý šekový výplatní lístek 

poštovního úřadu šekového Spořitelního a  záloženského 
spolku v  Kašavě u Holešova. Nahoře lístku pocházejícího 
z období první republiky je otisk razítka „Katol. dům a Or-
lovna“. Šekový lístek byl před lety do držkovského muzejního 
archivu zakoupen z internetové aukce. KÁVA-ČAJ-KAKAO J. Jakubová z Držkové
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Šekový výplatní lístek Kašava

Pohled z Vlčkové 1936

Historická pohlednice z Vlčkové 
Představujeme vám historickou pohlednici z Vlčkové 

z roku 1936. Pohlednici vydal, a zřejmě také sám navrhl, ob-
chodník pan Antonín Langr z Vlčkové, který ve svém domě 
čp. 74 provozoval obchod.
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Řádění vandala
Začátek nového roku 2022 byl ve znamení řádění neznámé-

ho vandala a žháře. Ten otřesným způsobem systematicky ničil 
turistická místa a cíle v okolí. První čin se udál ještě během vá-
nočních svátků v obci Hovězí na Vsetínsku, kde bylo motorovou 
pilou poničeno dřevěné turistické posezení. Nikoho v té chvíli 
nenapadalo, že odsouzeníhodný čin nebyl jen okamžitým „za-
tměním“, ale stane se prvním případem v sériovém ničením. 

Další z  činů zachytila dokonce webová kamera. V  neděli  
2. ledna 2022 kolem 23:27 neznámý pachatel motorovou pilou 
pořezal velkou sochu medvědice u Vlčkovské brány na hradě 
Lukově zřejmě tak, aby ji co nejvíce poničil. Následně sochu 

polil hořlavinou a zapálil. Tento nepochopitelný čin s ohledem 
na vzdálené místo a noční hodinu musel být plánovaný a do-
předu připravený. Dle záznamu kamery pachatel s  batohem 
nebo krosnou po činu zamířil směrem k  Lukovu. Do třetice 
poničil vandal 4. ledna opět motorovou pilou dřevěné turistic-
ké posezení u cyklostezky v Ratiboři. Opět si dal tu práci, aby 
místo co nejvíce poničil. Do kola byly obřezány stojky nesoucí 
stříšku a přeřezány byly téměř všechny desky na lavicích a na 
stole. Je velké štěstí, že poničená konstrukce stříšky na žádné-
ho kolemjdoucího nespadla. 

Pachatele se doposud nepodařilo vypátrat. Proto prosíme 
všechny občany o obezřetnost. Jakékoliv podezřelé chování  
a pohyb podezřelých osob prosím bezodkladně hlaste Policii 
ČR na lince 158.� Lubomír Marušák ml.

Účastníci kurzu pečení kváskového chlebaSpolečný program kuchaře s dětmi z lesní školky

V Ekocentru Na Pasece 
začíná pulsovat život

Kolaudací v  lednu 2022 jsme zakončili stavební etapu 
Ekocentra a zahájili provoz kuchyně. Ta by měla v nejbliž-
ších měsících vařit i pro lesní školku Na Pasece, která sídlí 
na stejné adrese. Stavba Ekocentra stihla během své re-
alizace získat prestižní česká ocenění v soutěžích Zelená 
střecha roku 2021 a Adapterra Awards 2021. Ale to není tak 
důležité jako to, že se tu děti i ostatní návštěvníci cítí dobře. 

Ekocentrum již pořádá akce pro veřejnost, které se zamě-
řují mimo jiné také na zpracování sezónních produktů z lo-

kálních surovin. Konalo se tady Oskerušobraní, Šlapání zelí 
nebo Pečení kváskového chleba. Všední dny v kalendáři plní 
zájezdy školáků, kteří sem jezdí jak za ekologickým vzdělá-
váním, tak za gastronomickými zážitky z naší kuchyně. 

V kuchyni aktuálně stojíme před výzvou postavit stabilní 
pracovní tým, který bude naplňovat vize programu „Skutečně 
zdravá škola.“ Základním kamenem se stal šéfkuchař Jaro-
slav Hanousek s 15 letou praxí. Pokud máte pevný vztah ke 
zdravému životnímu stylu, úctu k surovinám, nebojíte se učit 
stále novým věcem a nevadí Vám trávit čas s inspirativními 
lidmi v příjemném prostředí, pak u nás můžete najít práci, 
která vám přinese radost i smysl.

Kontakt na investora Tomáše Černého - tel.: 602 566 844, 
e-mail: info@fairplayzlin.cz.� Tomáš Černý 

Kuchařská show během Oskerušobraní 2021Ekocentrum Na Pasece Velíková
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Kalendář akcí Držková
Termín	 Název akce	 Pořadatel	
30. 4. 2022	 XXVII. Mezinárodní hasičská pouť na Sv. Hostýně	 9. okrsek Držková	
duben/květen	 Vepřové hody	 Držkovjané	
1. 5. 2022	 Stavění hasičského máje	 SDH Držková	
7. 5. 2022	 Sběr starého železa a vysloužilých elektrospotřebičů	 SDH Držková	
květen 2022	 Okrsková hasičská soutěž	 SDH Kašava	
4. 6. 2022	 Kácení hasičského máje	 SDH Držková	
10. 6. 2022	 Noc kostelů	 obec Držková	
červen 2022	 Čištění a oprava požární nádrže	 SDH Držková, obec Držková	
17. - 19. 6. 2022	 Soustředění mladých hasičů ve Vizovicích	 9. okrsek Držková	
23. 7. 2022	 Fotbalový turnaj Memoriál Rostislava Macíka – 20. ročník	 SDH Držková	
červenec/srpen 2022	 Dětský den	 SDH Držková, obec Držková	
srpen 2022	 Žehnání novým božím mukám, 
	 setkání s partnerskou obcí Šútovce	 obec Držková, SDH Držková	
srpen 2022	 Putování za pokladem	 SDH Držková, obec Držková	
27. 8. 2022	 Barum Czech Rally Zlín 2022		
září 2022	 Hody	 obec Držková	
září/říjen 2022	 Drakiáda	 SDH Držková, obec Držková	

Kalendář akcí Kašava
Termín	 Název akce	 Pořadatel
17. 5. 2022	 Kašavský běh - 26. ročník přespolního běhu	 ZŠ a MŠ Kašava
28. 5. 2022	 Dětský den a Kácání mája	 Obec Kašava a spolky
3. 6. 2022	 Ředitelské volno pro žáky ZŠ	 ZŠ a MŠ Kašava
11. 6. a 12. 6. 2022	 Kašavské slavnosti	 Obec Kašava	
17. 6. 2022	 Dětský den Mikroregionu	 Mikroregion Slušovicko	
24. 6. 2022	 Absolventský ples	 ZŠ a MŠ Kašava	
5. 7. 2022	 Myslivecké odpoledne	 Honební společenstvo Kašava- Držková
11. 7. - 15. 7. 2022	 Příměstský tábor pro děti 1. stupně ZŠ	 Komunitní škola Kašava	
11. 7. - 15. 7. 2022	 Prázdninová školička pro děti MŠ	 Komunitní škola Kašava	
30. 7. 2022	 Citerový koncert na Návsi	 Farnost	
7. 10. - 10. 8. 2022	 Letní kino na Návsi	 Obec Kašava	
19. 8. - 21. 8. 2022	 Kašava jede do Prysku	 Obec Kašava	
22. 8. - 26. 8. 2022	 Příměstský tábor pro děti 1. stupně ZŠ	 Komunitní škola Kašava	
1. 9. 2022	 Slavnostní zahájení školního roku 2022/2023	 ZŠ a MŠ Kašava		
Září 2022	 Výročí 20 let DH Trnkovjanky	 Trnkovjanka	
19. 11. 2022	 Kateřinské hody	 Obec Kašava	

Kalendář akcí Vlčková
Termín	 Název akce	 Pořadatel
30. 04. 2022	 XXVII. Mezinárodní hasičská pouť na Sv. Hostýně	 SDH Vlčková	
Květen 	 Stavění Mája na kolibě 	 Vlčkovjani 	
Květen 	 Sběr železa 	 SDH Vlčková 	
Květen/červen 	 Pálení kop 	 OÚ Vlčková	
květen	 Čištění požární nádrže	 SDH, Vlčkovjané	
Květen 	 Okrsková hasičská soutěž	 SDH Vlčková 	
27. 05. 2022	 Dětský den 	 ČZS Vlčková 	
10. 06. 2022	 Noc kostelů 	 ČZS Vlčková	
červenec	 Vlčkovská lávka 	 OÚ + SDH Vlčková 	
Srpen 	 Pohádkový les 	 OÚ + SDH Vlčková	
Srpen	 Barum Czech Rally Zlín 2022		
Září 	 Vítání občánků 	 OÚ Vlčková 	
Říjen 	 Podzimní výstava a posezení 	 ČZS Vlčková 	
Listopad 	 Pečení perníčků 	 ČZS Vlčková	
Listopad 	 Rozsvícení vánočního stromu 	 OÚ Vlčková 	
Prosinec	 Mikulášská nadílka	 SDH Vlčková	



Tři králové u starosty v Držkové, 6. 1. 2022

Nebe a peklo ve Vlčkové

Rodina je základ státu - divadelní představení ochotníků z Kašavy

Mikulášský průvod v Držkové, 4. 12. 2021

Koledníci Tříkrálové sbírky ve Vlčkové

Koledníci Tříkrálové sbírky v Kašavě



Vlevo původní dřevěný kříž mezi lípami v Držkové u školy, kolem roku 1900, vpravo stejné místo bez kříže dnes.

Vlevo střed hřbitova v Kašavě s původními vysokými náhrobky kolem roku 1960. Vpravo stejné místo dnes.

Vlevo vlčkovské děti po prvním svatém přijímání u kamenného kříže na dolním konci Vlčkové kolem roku 1950. Vpravo stejné místo dnes.

      Zrcadlo času
V oblíbené rubrice Zrcadlo času vám tentokrát přinášíme srovnání drobných sakrálních staveb a také společného hřbitova 
v Kašavě. Sestavil Lubomír Marušák ml., foto: fotoarchiv Muzea dřevěného porculánu Držková.
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